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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Το φόρεμα 
της Μπλάνσετ 
και το Διεθνές 

Δίκαιο

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Eυρωεκλογές: 
Η τελική ευθεία, 
η ανθεκτικότητα 
της ακροδεξιάς 
και η ευθύνη 
της κεντροδεξιάς

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Γράφουν

ΘΑΝΑΣΗΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ
Δικαιοσύνη 
και γυναικοκτονία

π. ΗΛΙΑΣ ΜΑΚΟΣ
Γιατί, κύριε Έντι Ράμα, 
ξεχνάτε τα εγκλήματα 
των «Τσάμηδων» στη Θεσπρωτία;
ΣΕΛ.  22-23 ΚΕΝΤΡΙ   Ο ειδικός ρόλος του Γεραπετρίτη ΣΕΛ. 8

Υποψήφιος ευρωβουλευτής με τη Νέα Δημοκρατία

«Η ΝΔ εγγυάται την ευρωπαϊκή πορεία της Ελλάδας
χωρίς αστερίσκους και υποσημειώσεις»

ΣΕΛ. 12-13

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

MANΩΛΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ

ΣΕΛ.  8

«ΒΟΜΒΑ» ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ

«Συλλαμβάνονται
για ενδο-
οικογενειακή 
βία 50 άνδρες 
κάθε μέρα»

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Νέα εποχή 
για το ΟΑΚΑ και 

τον αθλητισμό 
στην Αττική

ΣΕΛ. 30

ΣΕΛ. 27

ΣΥΝΤΡΙΒΗ ΣΥΡΙΖΑ
ΣΤΟ ΤΕΕ

Έπεσε 
50% επί 

Κασσελάκη

«Γλεντάει στα μπουζούκια 
και ο πατέρας του 

χρωστάει 11 εκατ. ευρώ» 

«Είκοσι
έξι χρόνια 
χωρίς τον
εθνάρχη»

ΣΕΛ.  6

ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
ΑΚΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΣΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ

ΚΩΣΤΑΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 

Θα ασκούν εσωτερικό
έλεγχο για περιπτώσεις

διαφθοράς ΣΕΛ.  14

ΣΕΛ.  9

ΤΟ ΓΚΑΛΟΠ ΤΩΝ ΓΚΑΛΟΠ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ

ΠΩΣ ΘΑ ΚΛΕΙΔΩΣΕΙ 
ΤΟ 35% ΓΙΑ ΤΗ ΝΔ

• Το θρίλερ 
με τη ζώνη 

του 3%

• Τα SOS της 
ευρωκάλπης

ΣΕΛ. 8

ΣΕΛ. 4

ΚΕΡΑΥΝΟΙ 
ΑΔΩΝΙ ΓΙΑ 
ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ 
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Αθάνατη Ελλάδα και ακόμα 
πιο αθάνατος συνδικαλισμός 

«P»

Τ
ο μέλλον της ελληνικής Παιδείας είναι περί-
που προδιαγεγραμμένο και εγκλωβισμένο
από την κομματική νομενκλατούρα και τον κα-

κώς νοούμενο κρατικοδίαιτο συνδικαλισμό, ο οποίος
δεν θέλει να αλλάξει απολύτως τίποτα στην εκπαί-
δευση. Οι απεργίες στο Δημόσιο δίνουν και παίρνουν
για να μην αγγίξει κανείς το βαθύ κράτος που ζει στη
ραστώνη της απόλυτης ασυδοσίας.

Οι εκπαιδευτικοί και γενικά οι εργαζόμενοι στο
Δημόσιο δεν θέλουν την αξιολόγηση, επειδή, λένε,
δεν έχουν εμπιστοσύνη σε αυτούς που θα τους
αξιολογήσουν και επειδή δεν θεωρούν ότι θα είναι
αντικειμενικοί στο γνωστό πλαίσιο του κρατιστικού
μας συστήματος που αξιολογούνται ανάλογα με τις
προσβάσεις στο κομματικό σύστημα.

Δάσκαλοι και καθηγητές ισχυρίζονται το εξής:
«Ποιος θα μας αξιολογήσει και με βάση ποια κριτή-
ρια, σε μια σχολική καθημερινότητα με υπερπλη-

θώρα μαθητών ανά τμήμα, έλλειψη μέσων και προ-
σωπικού κι άλλα προβλήματα;».

Δηλαδή, μέχρι σήμερα ποιος τους αξιολογεί; Το
εκάστοτε κομματικό κατεστημένο και η επετηρίδα.
Και θέλουν να παραμείνει αυτό το καθεστώς. Να
ανεβαίνουν τα σκαλιά με την επετηρίδα χωρίς να
τους ελέγχει κανείς. Οι ίδιοι βέβαια θέλουν να αξιο-
λογούν τη μαθητική κοινότητα, αλλά να μην αξιολο-
γούνται… Καταπληκτικό και πολύ προοδευτικό. Να
κρίνουν χωρίς να κρίνονται. 

Και συνεχώς προβάλλουν την καραμέλα ότι υπε-
ρασπίζονται τον δημόσιο χαρακτήρα του σχολείου.
Κανέναν δημόσιο χαρακτήρα δεν υπερασπίζονται.
Μάχονται με νύχια και με δόντια υπέρ του κρατι-
σμού. Διότι σκοπίμως μπερδεύουν τις έννοιες «δη-
μόσιο» και «κρατικό». Αυτός ο «άρρωστος κρατικο-
δίαιτος συνδικαλισμός» είναι σε μεγάλο βαθμό
υπεύθυνος για τη σαπίλα της ελληνικής δημοκρα-

τίας. Δεν είναι δημόσιοι υπάλληλοι που προάγουν το
κοινό καλό, είναι βολεμένες «κρατικές οντότητες»
που δεν πληρώνουν ποτέ την ανευθυνότητά τους εί-
τε πάνε μια ώρα μετά στην εργασία τους είτε φύγουν
δυο ώρες νωρίτερα. Όχι λοιπόν, δεν ενδιαφέρονται
για την ποιότητα της παρεχόμενης εκπαίδευσης στα
παιδιά μας. Κάνουν το μάθημα αγγαρεία κι από δω
πάν’ κι οι άλλοι. 

Οι ελάχιστες εξαιρέσεις πραγματικών δασκάλων
που αντιλαμβάνονται το έργο τους ως λειτούργημα
καπελώνονται συνήθως από τους υπόλοιπους, για-
τί χαλάνε την πιάτσα… Τους επιβάλλονται «ετσιθε-
λικά» οι γραφειοκρατικοί κανονισμοί: «Ό,τι λέει ο
νόμος, συνάδελφε»! Αυτή είναι η μόνιμη επωδός
στα σχολεία μας μέχρι να δείξει το ρολόι 14.30 και
να φύγουν όλοι σφαίρα, πιο γρήγορα κι από τους
μαθητές… 

Γιατί οι δάσκαλοι 
και οι καθηγητές 
μπλοκάρουν 
την αξιολόγησή τους;
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Χ
ωρίς σημαντικές εκπλήξεις για την
κυβερνητική παράταξη και τη σει-
ρά κατάταξης του ΣΥΡΙΖΑ και του

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, αλλά με ένα πραγματικό
θρίλερ σε εξέλιξη για τα μικρότερα κόμμα-
τα που επιδιώκουν να υπερβούν τον πήχη
του 3%, οδεύουν τα κομματικά επιτελεία
προς τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου. 

Το συμπέρασμα αυτό
προκύπτει σχεδόν αβίαστα
από τις έξι δημοσκοπήσεις
που διενεργήθηκαν το
αμέσως προηγούμενο διά-
στημα, επιχειρώντας να
ανιχνεύσουν τις τάσεις στο
εκλογικό σώμα. 

Σε όλες τις έρευνες της
κοινής γνώμης καταγράφεται δυναμική τά-
ση αποχής αλλά και σχετικά μειωμένο εν-
διαφέρον της κοινωνίας για τις επικείμενες
ευρωκάλπες.

Ειδικότερα, στις δημοσκοπήσεις της 
MRB, της ALCO, της PULSE, της MARC, της
GPO, και της OPINION POLL επιβεβαιώνε-
ται η δυνατότητα της ΝΔ να πιάσει τον στό-
χο του 33% που έχει θέσει ως κάτω όριο ο
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης και
πιθανόν να τον ξεπεράσει φτάνοντας το
35%, καθώς, στην αντίστροφη μέτρηση
προς τις ευρωεκλογές, αυξάνονται τα πο-
σοστά της συσπείρωσής της.

Σε όλες τις έρευνες, ο ΣΥΡΙΖΑ δείχνει να
έχει κατοχυρώσει τη δεύτερη θέση, με ένα
εύρος ποσοστού από 15% έως 16% και τάση
περαιτέρω αύξησής του, σε αντίθεση με το
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, που δείχνει να έχει καθη-
λωθεί πέριξ του 12%, με εμφανή δυσκολία
διεύρυνσης του ακροατηρίου στο οποίο
απευθύνεται. 

Φρένο σε Βελόπουλο 
Σχετικό φρένο φαίνεται να έχει μπει και

στα ποσοστά της Ελληνικής Λύσης του Κυ-
ριάκου Βελόπουλου, μετά την ηχηρή πα-
ρέμβαση του Αρχιεπισκόπου Ιερώνυμου
αλλά και τις διαρκείς επιθέσεις του πρω-
θυπουργού και όλων των κορυφαίων κυ-
βερνητικών στελεχών στις δυνάμεις του
λαϊκισμού που επιδιώκουν να υφαρπάξουν
ψήφους με «χριστιανόμετρα». 

Σε όλες τις δημοσκοπήσεις, η Ελληνική
Λύση εμφανίζεται στην τέταρτη θέση, χω-
ρίς να αποκλείεται και η πέμπτη θέση, ανά-
λογα με τη δυναμική που θα καταγράψει
στις ευρωκάλπες το ΚΚΕ. 

Την επτάδα των κομμάτων που εμφανί-
ζονται να περνούν με σχετική, έστω, άνεση
τον πήχη και να εκλέγουν ευρωβουλευτή
συμπληρώνουν η Πλεύση Ελευθερίας της
Ζωής Κωνσταντοπούλου και η Νίκη του
θεολόγου Δημήτρη Νατσιού. 

Μάχη μέχρις εσχάτων 
για το πολυπόθητο 3%

Σκληρό αγώνα για να υπερβούν τον πήχη
και να εκπροσωπηθούν στο νέο Ευρωκοι-
νοβούλιο εμφανίζονται να δίνουν τέσσερα
κόμματα: H Νέα Αριστερά, οι Δημοκράτες
του Ανδρέα Λοβέρδου, η Φωνή Λογικής
της Αφροδίτης Λατινοπούλου και το Μέ-
ΡΑ25 του Γιάνη Βαρουφάκη, αν και με λι-
γότερες αξιώσεις. 

Σύμφωνα με τις δημοσκοπήσεις, η
Πλεύση Ελευθερίας καταγράφει μέσο όρο
ποσοστών 3,6%-4%. Οριακά άνω του 3,2%
εμφανίζεται η Νίκη, ποσοστό που, αν επι-
βεβαιωθεί, θα της δώσει μια έδρα στην
επόμενη Ευρωβουλή. 

Επίσης οριακή είναι η δημοσκοπική ει-
κόνα της Νέας Αριστεράς, το οποίο δείχνει
να κινείται ελάχιστα πάνω από το 3%, και πι-
θανότατα η εκλογή ευρωβουλευτή θα
εξαρτηθεί από την καταμέτρηση της τελευ-
ταίας ψήφου. 

Τέλος, άνω του 1,5% που εξασφαλίζει
κρατική χρηματοδότηση αλλά οριακά κάτω

του 3% βρίσκονται δημοσκοπικά η Φωνή
Λογικής, οι Δημοκράτες και το ΜέΡΑ25.

Τα SOS της ευρωκάλπης
� Το πρώτο που μένει να επιβεβαιωθεί το
βράδυ των ευρωεκλογών είναι αν τα δύο
πρώτα κόμματα θα κινηθούν στο πάνω ή στο
κάτω όριο που τους δίνουν οι δημοσκοπή-
σεις της περιόδου. Διότι από αυτό θα εξαρ-
τηθεί σε σημαντικό βαθμό και η δυναμική
που θα καταγράψουν τα μικρότερα κόμματα. 
� Το αμέσως επόμενο, άμεσα συναρτώμε-
νο με τα παραπάνω, είναι ο αριθμός των ευ-
ρωβουλευτών που θα εκλεγούν από κάθε
κόμμα. Η ΝΔ, για παράδειγμα, ευελπιστεί
ότι θα εκλέξει οκτώ βουλευτές, κάτι που θα
συμβεί αν οι ευρωκάλπες επιβεβαιώσουν
την πολιτική κυριαρχία της κυβερνητικής
παράταξης. 
� Το τρίτο και εξαιρετικά σημαντικό είναι
το εύρος της αποχής, που όλοι συμφω-
νούν ότι θα είναι πολύ μεγάλη και ενδεχο-
μένως θα κάνει ιστορικό ρεκόρ, αλλά και η
κατανομή της. Ποιοι ψηφοφόροι, δηλαδή,

θα επιλέξουν να μην προσέλθουν στις
κάλπες. Με δεδομένο ότι η ΝΔ υπερέχει
συντριπτικά στις μεγαλύτερες ηλικίες που
παραδοσιακά έχουν ζωηρό ενδιαφέρον
για τις εκλογές και συμμετέχουν σε αυτές,
ο κίνδυνος της αποχής αφορά περισσότε-
ρο τα μικρότερα κόμματα. Από τα μέχρι
σήμερα ευρήματα, πάντως, προκύπτει ότι
τα μικρότερα ποσοστά πιθανής αποχής
εμφανίζονται ανάμεσα σε αυτούς που δη-
λώνουν ότι θα ψηφίσουν ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ
(10,4% και στα δύο).
� Πώς θα κινηθεί το περίπου 10% του εκλο-
γικού σώματος που αποφασίζει πού θα δώ-
σει την ψήφο του κυριολεκτικά πάνω από
την κάλπη. Για τη στάση που θα τηρήσει, θα
παίξουν σε μεγάλο βαθμό ρόλο η περιρρέ-
ουσα ατμόσφαιρα, οι καμπάνιες και τα τυ-
χόν λάθη ή απρόοπτα που θα υπάρξουν. 
� Πώς θα κινηθούν όσοι σήμερα συγκρο-
τούν τη λεγόμενη γκρίζα ζώνη που ανι-
χνεύουν τουλάχιστον τρεις από τις παρα-
πάνω δημοσκοπήσεις και δείχνει να κινεί-
ται γύρω στο 18%.

Από τις έξι δημοσκοπήσεις 
που διενεργήθηκαν, επιβεβαιώνεται 

η δυνατότητα να ξεπεράσει το 33%

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Πώς θα κλειδώσει σχεδόν
αβίαστα το 35% η ΝΔ

ΤΟ ΓΚΑΛΟΠ ΤΩΝ ΓΚΑΛΟΠ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ 
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Μ
ε τον αέρα αλλά και τα «καμπανάκια»
από τις δημοσκοπήσεις ο Κυριάκος
Μητσοτάκης εξακολουθεί να έχει

στην πυξίδα των περιοδειών συντεταγμένες
στον Βορρά, όπου υπάρχουν ακόμη ανοιχτοί
λογαριασμοί ενόψει της αναμέτρησης της 9ης
Ιουνίου. Εκτός από τα στεγανά για τις διαρροές
προς τα δεξιά, είναι ξεκάθαρο πως, παρά την
τόνωση της συσπείρωσης και τα ενθαρρυντικά
μηνύματα για την αλλαγή σκηνικού στη Βόρεια
Ελλάδα που μεταφέρεται στους «γαλάζιους»

επιτελείς, βασικό μέλημα
στις 19 μέρες που απομένουν
είναι να ανακοπεί η τάση της
αποχής.

«Η ευρωπαϊκή αναγκαιό-
τητα συμβαδίζει με την εθνι-
κή προτεραιότητα και η ψή-
φος της 9ης Ιουνίου δεν προ-
σφέρεται για αποχή και

αδράνεια, ούτε περισσότερο για τύφλα μηνύ-
ματα δήθεν διαμαρτυρίας», τόνιζε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης από την Τακτική Γενική Συνέλευ-
ση του Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορείου Ελλά-
δος στην Κοζάνη, πρώτο σταθμό της εξόρμη-
σής του στη Δυτική Μακεδονία και έχοντας στο
πλευρό του τον Γιώργο Αμανατίδη επανάλαβε
την κρισιμότητα της συμμετοχής στην επερχό-
μενη εκλογική διαδικασία: «Να αποκρούσου-
με και τη χαλαρότητα που υπάρχει στις ευρωε-
κλογές αλλά και τις όποιες προσωρινές στενο-
χώριες που μπορεί να υπάρχουν. Να πάμε στις
εκλογές συντεταγμένα και με απόλυτη συσπεί-
ρωση της βάσης μας και το βράδυ των ευρωε-
κλογών να είμαστε εμείς οι μεγάλοι νικητές και
να στείλουμε ένα μήνυμα σταθερότητας και
συνέχειας».

Όχι στην πολιτική αστάθεια
«Ο μεγάλος κίνδυνος για τη δημοκρατία εί-

ναι η αποχή», διεμήνυσε ο πρωθυπουργός από
τα Σέρβια Κοζάνης και υπογράμμισε ότι «η
σταθερότητα είναι προϋπόθεση για να κάνου-
με μεγάλα άλματα στο μέλλον» και επέμεινε δε
ότι το τελευταίο που χρειάζεται η χώρα είναι
πολιτική αστάθεια: «Έχουμε τρία χρόνια μπρο-
στά μας και θέλω το βράδυ των ευρωεκλογών
το μήνυμα της πολιτικής ισχύος της Νέας Δη-
μοκρατίας να είναι δυνατό».

Νωρίτερα το πρωί της Τρίτης ο κ. Μητσοτά-
κης επισκέφθηκε τους αγροτικούς συνεταιρι-
σμούς ΑΣΟΠ «Δήμητρα» και ΑΣΕΠΟΠ στο Βελ-
βεντό Κοζάνης και συζήτησε με τις διοικήσεις
και τα μέλη για την παραγωγική δραστηριότητα
που ασκούν με αιχμή τις εξαγωγές, καθώς και
τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιούν με γνώ-
μονα τη μείωση του κόστους παραγωγής. «Κά-
ναμε μεγάλη προσπάθεια να στηρίξουμε τα
συνεταιριστικά και συνεταιρικά σχήματα -το
ξέρετε εξάλλου- σε πολλά επίπεδα. Και δεν θα
κουράζομαι να λέω ότι αυτό είναι το μέλημα
και άμα δείτε τα στοιχεία τού πόσοι αγρότες
μας συνεργάζονται, συνεταιρίζονται σε σχέση

με την Ευρώπη, είμαστε πολύ χαμηλά, οπότε
θέλουμε πάντα να αναδεικνύουμε πρότυπα
καλής συνεργασίας. Και νομίζω ότι εσείς δεί-
χνετε και σε αυτό τον τρόπο τον δρόμο, συνερ-
γαζόμαστε πολύ καλά», επισήμανε ο πρωθυ-
πουργός.

Αλλαγή στον κανονισμό του ΕΛΓΑ
Στο επίκεντρο της συζήτησης βρέθηκαν τα

μέτρα για τη μείωση του κόστους παραγωγής.
«Εμείς κάνουμε ό,τι μπορούμε για να βοηθή-
σουμε με το κόστος παραγωγής, έχουμε κάθε
λόγο γιατί θέλουμε οι αγρότες και κτηνοτρόφοι
μας να είναι ανταγωνιστικοί. Κάναμε μια αρκε-
τά γενναία κίνηση με τη ΔΕΗ με δική μου προ-
σωπική παρέμβαση για να μπορούμε να δώ-
σουμε μακροχρόνια καλές τιμές στο ρεύμα»,
σημείωσε ο κ. Μητσοτάκης, ο οποίος αναφε-
ρόμενος στη «μεγάλη πρόκληση», την αλλαγή
στον κανονισμό του ΕΛΓΑ, υπενθύμισε στους
συνδαιτυμόνες του: «Για τον ΕΛΓΑ αυτό που
πρέπει να ξέρετε είναι ότι βάλαμε βαθιά το χέρι
στην τσέπη τα τελευταία τέσσερα χρόνια από

τον κρατικό προϋπολογισμό, γιατί προφανώς
οι εισφορές δεν κάλυψαν το σύνολο των ζη-
μιών. Δαπανήσαμε πάνω από 500 εκατομμύρια
πρόσθετα για να μπορέσουμε να αποζημιώ-
σουμε αγρότες από φυσικές καταστροφές».

Από την Κοζάνη ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έστρεψε τα βέλη του εναντίον των κομμάτων
της αντιπολίτευσης που, όπως ανέφερε δηκτι-
κά, χωρίς να μιλούν καθόλου για τα ευρωπαϊκά
ζητήματα έχουν μετατρέψει τις ευρωεκλογές
σε ένα άτυπο δημοψήφισμα: «Εγώ τους λέω,
ναι, θα στείλουμε μήνυμα στις 9 Ιουνίου, αλλά
θα είναι μήνυμα σταθερότητας, συνέχειας, συ-
νέπειας και στήριξης της παράταξης της Νέας
Δημοκρατίας. Δεν ήμασταν εμείς αυτοί που
μετατρέψαμε τις ευρωεκλογές σε ένα άτυπο
δημοψήφισμα».

Ισχυρή η ΝΔ
Ο πρωθυπουργός άλλωστε επισήμανε: «Στις

ευρωεκλογές εξάλλου δεν κρίνεται ποιος θα
κυβερνήσει τον τόπο, αυτό αποφασίστηκε από
τον κυρίαρχο ελληνικό λαό στις διπλές εκλο-

γές του Μαΐου και του Ιουνίου». Σύμφωνα με
τον πρωθυπουργό, «όσο πιο ισχυρή είναι η Νέα
Δημοκρατία, με τόσο μεγαλύτερη αυτοπεποί-
θηση και σιγουριά θα μπορεί να συνεχίσει στον
δρόμο των μεγάλων μεταρρυθμίσεων που τό-
σο ανάγκη έχει σήμερα η χώρα» και ξεκαθάρι-
σε ότι η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας θα
συνεχίσει με την ίδια ταχύτητα στον δρόμο των
μεταρρυθμίσεων. «Μας εκλέξατε και μας εμ-
πιστευτήκατε και πάλι με αυξημένο ποσοστό
στις εκλογές του Ιουνίου, ακριβώς για να οδη-
γήσουμε γρήγορα τη χώρα σε αυτό τον δρόμο
των μεγάλων αλλαγών. Και η σταθερότητα, για
την οποία θεωρούμε ότι είναι μεγάλο ζητούμε-
νο σήμερα, δεν πρέπει να συγχέεται με τη στα-
σιμότητα. Η σταθερότητα είναι προϋπόθεση
για να μπορέσουμε να συνεχίσουμε γρήγορα
τον δρόμο των μεγάλων αλλαγών που ήδη
έχουμε δρομολογήσει», ανέφερε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης.

Aυστηρή προειδοποίηση για τα Σκόπια
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έβαλε ακόμη πιο

ψηλά τον πήχη για τις ευρωεκλογές, ζητώντας
στην ομιλία του στη Φλώρινα το «γαλάζιο» ψη-
φοδέλτιο να στείλει περισσότερους βουλευτές
σε Στρασβούργο και Βρυξέλλες: «Πάμε για τον
μεγαλύτερο αριθμό ευρωβουλευτών που μπο-
ρούμε να εκλέξουμε, γιατί όχι στις 9 Ιουνίου να
εκλέξουμε 9 ευρωβουλευτές, αυτός είναι ο
στόχος που θέτουμε». O πρωθυπουργός κάλε-
σε τους πολίτες να γυρίσουν την πλάτη «σε
όσους θέλουν να μετατρέψουν τις ευρωεκλο-
γές δήθεν σε ένα δημοψήφισμα κατά της κυ-
βέρνησης» και πρόσθεσε αναδεικνύοντας το
μεγάλο ζητούμενο των ευρωεκλογών: «Δώστε
θετική ψήφο στη Νέα Δημοκρατία για να μπο-
ρεί να έχει μια ισχυρή παρουσία και η χώρα μας
μια ισχυρή φωνή σε μια Ευρώπη που αλλάζει».

Από την άλλη ο κ. Μητσοτάκης απηύθυνε
νέα, αυστηρή προειδοποίηση προς την κυβέρ-
νηση των Σκοπίων: «…Σε περίπτωση που επι-
μείνουν να αμφισβητούν τον πυρήνα της συμ-
φωνίας σχετικά με την ονομασία της χώρας και
την αποκαλούν έτσι όπως θέλουν να την απο-
καλούν, τότε θα πρέπει να γνωρίζουν ότι ο ευ-
ρωπαϊκός δρόμος τους θα παραμείνει κλει-
στός». Ο πρωθυπουργός αποκάλυψε επίσης
ότι έλαβε θετική απάντηση από την πρόεδρο
της Κομισιόν στην επιστολή που της απέστειλε
για μια ευρωπαϊκή παρέμβαση στην τιμολογια-
κή πολιτική που ακολουθούν οι πολυεθνικές
εταιρείες.

«Πάμε για τον μεγαλύτερο αριθμό ευρωβουλευτών 
που μπορούμε να εκλέξουμε»- «Γιατί όχι να εκλέξουμε 
9 ευρωβουλευτές, αυτός είναι ο στόχος που θέτουμε»

«Μεγάλος κίνδυνος για 
τη δημοκρατία η αποχή»

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤAΚΗΣ
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A
στραψε και βρόντηξε χθες ο υπουρ-
γός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, ο
οποίος προχώρησε για ακόμη μία

φορά σε μια δηκτική δήλωση κατά του προ-
έδρου του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανου Κασσελάκη,

κατά τη συνέντευξή του στο
Action24.

Ερωτηθείς για το άκρως
παραληρηματικό και λαϊκί-
στικο αφήγημα του ΣΥΡΙΖΑ
αναφορικά με τα «VIP νοσο-
κομεία» για τους επίσημους
προσκεκλημένους της UE-
FA, επειδή επιλέχτηκε ο

Ευαγγελισμός ως νοσοκομείο αναφοράς για
τον τελικό του Conference League, ο Άδω-
νις Γεωργιάδης εξήγησε ότι «πρόκειται για
προαπαιτούμενο από όλους τους διεθνείς
οργανισμούς -όπως αυτός της UEFA- προ-
κειμένου να μπορέσει να διοργανωθεί στην
εκάστοτε χώρα οποιαδήποτε διεθνής διορ-
γάνωση». 

«Τι σημαίνει αυτό πρακτικά; Σημαίνει πως
σε περίπτωση που δεν έχουν εξασφαλιστεί
αφενός τα νοσοκομεία αναφοράς για τους
φιλάθλους της διοργάνωσης, καθώς και το
“VIP νοσοκομείο”, το οποίο θα υποδεχτεί
όποιον εκ των επισήμων προσκεκλημένων
του οργανισμού τυχόν πάθει κάτι, τότε η
χώρα δεν μπορεί να φιλοξενήσει τέτοιου εί-
δους διοργανώσεις», συμπλήρωσε ο κ. Γε-
ωργιάδης.

«Λαϊκιστικά αφηγήματα»
Σύμφωνα με τα όσα δήλωσε χθες ο υπουρ-

γός Υγείας, τέτοιου είδους λαϊκίστικα αφη-
γήματα πείθουν τους ψηφοφόρους ότι δεν
υπάρχει κυβερνητική εναλλακτική, πέρα
από την επιλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Όπως είπε ο κ. Γεωργιάδης, «επί της ου-
σίας το αφήγημα του ΣΥΡΙΖΑ για VIP νοσοκο-
μεία είναι σαν να λέει ο αρχηγός της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης πως “θέλω να ακυρω-
θεί ο τελικός στην Ελλάδα, να μη γίνει. Θέλω
η Ελλάδα να μη διεκδικήσει καμία διεθνή
διοργάνωση στο μέλλον”. Τι λέει στην ουσία;
“Δεν κάνω για πρωθυπουργός, είμαι μά-
πας”».

Ο κ. Γεωργιάδης εν συνεχεία ανακάλεσε
τη λέξη «μάπας», είπε ότι κακώς τη χρησιμο-
ποίησε και ότι την ανέφερε εν τη ρύμη του
λόγου του, αν και υποστήριξε ότι «η ουσία εί-
ναι σωστή: ένας πολιτικός αρχηγός, ο οποίος
αξιώνει να λάβει τη διοίκηση της χώρας, εάν
λέει τέτοιες λαϊκίστικες χοντράδες, προφα-
νώς δεν κάνει για πρωθυπουργός. Είτε επει-
δή είναι εντελώς λαϊκιστής -και η ελληνική
κοινωνία έκανε το πείραμά της με τους λαϊκι-
στές, κατά την τετραετία 2015-2019, έπαθε κι
έμαθε-, είτε επειδή όντως πιστεύει κάτι τέ-
τοιο και άρα είναι επικίνδυνα ανίκανος για να
του εναποθέσει ο ελληνικός λαός την τύχη
του στα δικά του χέρια».

Ο υπουργός Υγείας συνεχίζοντας το σκε-
πτικό του τόνισε πως «ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ επί της ουσίας επιθυμεί μια μίζερη χώρα,
την ίδια ώρα που εκείνος είναι στα Χάμπτονς
και στο Κολωνάκι» και ότι ο Στέφανος Κασ-
σελάκης «θα μπορούσε να είναι πελάτης των
συγκεκριμένων πεντάστερων ξενοδοχείων,
όπως εκείνα στα οποία θα είναι και οι VIP της
UEFA», αν και όπως τόνισε «υπάρχει και μια
σκιά, εκείνη του χρέους ύψους 11 εκατ. ευρώ
του πατέρα του στην εφορία».

Στην ερώτηση του δημοσιογράφου εάν
υπάρχει «οικογενειακή ευθύνη» στις δυτι-
κές δημοκρατίες, ο κ. Γεωργιάδης απάντησε
ότι «αυτό δεν είναι τόσο απλό: διότι είναι δια-
φορετική ιστορία το να υπάρχει μια οικογέ-
νεια πλουσίων, η οποία έχει το συγκεκριμένο
lifestyle, που καλώς το έχει και να το χαίρε-
ται, αλλά είναι μια τελείως διαφορετική ιστο-
ρία ο πατέρας ενός ανθρώπου να χρωστάει

11.000.000 στην εφορία και ο γιος να εμφανί-
ζεται ως πάμπλουτος και να κάνει το συγκε-
κριμένο lifestyle».

«Μπορούν να ελεγχθούν
για παράνομο πλουτισμό»

Ο υπουργός Υγείας για να στηρίξει την
άποψή του επικαλέστηκε την επικοινωνία
που είχε με τις τράπεζες ως πρώην υπουρ-
γός Ανάπτυξης και μίλησε για το κόλπο που
κάνουν πολλοί οφειλέτες: «Ο οφειλέτης με-
ταφέρει όλα του τα λεφτά στα παιδιά του και
κρατάει επάνω του μόνο το χρέος, το οποίο
δεν πληρώνει ποτέ. Μια πολύ συνήθης πρα-
κτική». 

Συνεχίζοντας το σφυροκόπημά του στον
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Γεωργιάδης δή-
λωσε: «Κι ενώ πράγματι δεν υπάρχει η “οι-
κογενειακή ευθύνη” στις δυτικές δημοκρα-
τίες, τα οικονομικά εξαιρούνται, ακριβώς

επειδή η συγκεκριμένη πρακτική είναι γνω-
στή εδώ και δεκαετίες. Ακόμη, υπάρχει ένας
πολύ συγκεκριμένος όρος: ο ΠΕΠ (Πολιτι-
κώς Εκτεθειμένα Πρόσωπα), όπου πρόκει-
ται για διεθνή νομοθεσία -την οποία σαφώς
έχουν υιοθετήσει η ΕΕ και η χώρα μας- η
οποία αφορά όλους τους πολιτικούς -και όχι
μόνο- οριζοντίως. Υπό τη συγκεκριμένη νο-
μοθεσία, οι συγγενείς πρώτου βαθμού των
Πολιτικώς Εκτεθειμένων Προσώπων μπο-
ρούν να ελεγχθούν για παράνομο πλουτισμό
του πολιτικού “δι’ αντιπροσώπου”. Στη συγ-
κεκριμένη περίπτωση όμως υπάρχει χρέος,
όχι πλουτισμός. Όμως εάν το πόθεν έσχες
του Στέφανου Κασσελάκη -το οποίο έχει
υποσχεθεί ότι θα φέρει στο φως της δημο-
σιότητας πριν από τις ευρωεκλογές- δεν πα-
ρέχει πειστικά στοιχεία, θα μπορούσε κάλ-
λιστα να ελεγχθεί και ο πατέρας του, για
ημερομηνίες μεταφοράς περιουσιακών
στοιχείων, οι οποίες δυνητικά συμπίπτουν
και θα μπορούσαν να εξηγούν τα τυχόν κενά
του πόθεν έσχες του κυρίου Κασσελάκη.
Αλλά πρώτα θα πρέπει ο Στέφανος Κασσε-
λάκης να δώσει το πόθεν έσχες του στη δη-
μοσιότητα. Οψόμεθα».

«Γυρίζει στα μπουζούκια 
και ο πατέρας του 

χρωστάει 11 εκατ. ευρώ»

Σφοδρή επίθεση του υπουργού Υγείας στον πρόεδρο 
του ΣΥΡΙΖΑ για τις βίλες και το προκλητικό lifestyle, την ίδια ώρα

που ο πατήρ Κασσελάκης έχει τεράστια χρέη στο Δημόσιο

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

«ΡΑΠΙΣΜΑ» ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ ΣΕ ΚΑΣΣΕΛΑΚΗ
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Οι Σπαρτιάτες 
μένουν στη Βουλή
μέχρι να φύγουν

Σε νομικό κενό πέφτει η προδικαστι-
κή απόφαση του Ανώτατου Εκλογοδι-
κείου για τους Σπαρτιάτες, καθώς, σύμ-
φωνα με το σκεπτικό, θα πρέπει να πε-
ριμένει την απόφαση του ποινικού δι-
καστηρίου της 19ης Ιουνίου για να μπο-
ρεί να καταστήσει ή όχι έκπτωτους τους
βουλευτές και το κόμμα από την ελλη-
νική Βουλή. Υπ’ όψιν, μιλάμε για τελεσί-
δικη απόφαση που σημαίνει ότι οι
Σπαρτιάτες θα παραμείνουν στη Βουλή
καθ’ όλη την τετραετία, καθώς προφα-
νέστατα η απόφαση θα προσβληθεί και
θα χρειαστούν αποφάσεις του Εφετεί-
ου και πιθανότητα του Αρείου Πάγου. 

Είναι μια περίεργη απόφαση, όπως
λένε συνταγματολόγοι και άλλοι νομι-
κοί παράγοντες, καθώς έρχεται σε αντί-
θεση με την άλλη απόφαση του Αρείου
Πάγου που απαγόρευε την κάθοδο των
Σπαρτιατών στις ευρωεκλογές. 

Οι νέες εξελίξεις θα έρθουν στις 30
Ιουνίου, όταν αλλάζει η σύνθεση του
Εκλογοδικείου που θα εξετάσει την
υπόθεση από την αρχή… 

Σε Άργος και Τρίπολη ο πρωθυπουργός
μαζί με τον Βορίδη την Πέμπτη

Μου λένε ότι την Πέμπτη ο πρωθυπουργός θα
βρεθεί στο Άργος και την Τρίπολη, συνοδευόμε-
νος από ντόπιους βουλευτές και φυσικά τον Μάκη
Βορίδη, ο οποίος έχει αναλάβει ως υπουργός τη
συσπείρωση του «γαλάζιου» μηχανισμού στην
Πελοπόννησο. Την Παρασκευή θα έχει τη μεγάλη
συζήτηση στη Βουλή για την ακρίβεια, όπου, όπως
καταλαβαίνετε, θα είναι η τελευταία συνεδρίαση
της Ολομέλειας προτού κλείσει η Βουλή για τις ευ-
ρωεκλογές. Την επόμενη εβδομάδα ο πρωθυ-
πουργός θα βρεθεί και πάλι στα λημέρια της Πε-
λοποννήσου, αυτήν τη φορά θα πάει στην Πάτρα
και τον Πύργο, ενώ λίγες μέρες μετά θα βρεθεί στο
Αγρίνιο, την Άρτα και τα αγαπημένα του Ιωάννινα. 

Θορυβημένοι οι καναλάρχες για την είσοδο Ατζούν σε ΣΚΑΪ
Μου λένε ότι οι ψίθυροι για είσοδο του

Ατζούν Ιλιτζαλί στον ΣΚΑΪ του Γιάννη Αλαφού-
ζου έχει θορυβήσει πολύ και άλλους καναλάρ-
χες, καθώς θεωρούν ότι μπαίνει ένας πολύ δυ-
νατός παίκτης στον ψυχαγωγικό τομέα που
μπορεί να αλλάξει τις ισορροπίες στα τηλεο-
πτικά δρώμενα. Έτσι, καλού κακού έχουν βά-
λει τα ψαχτήρια τους να βρουν τις μεγάλες
ανοικτές υποθέσεις του Ατζούν στην τουρκική
αγορά και τις σχέσεις του με τον Ερντογάν και
την αυλή του, η οποία βρίθει σκανδάλων. Για

αυτό αν ξαφνικά δείτε κάποια περίεργα ρεπορ-
τάζ για τον Τούρκο επιχειρηματία, μη σας κά-
νουν εντύπωση, θα είναι δρομολογημένα από
τον ανταγωνισμό… Το αυτό και στο ποδόσφαι-
ρο. Ο Ατζούν κατέχει την αγγλική Χαλ και έχει
άκρες και σε τουρκικές ομάδες. Η τουρκική
αγορά ποδοσφαίρου είναι πιο δυνατή και αντα-
γωνιστική από την ελληνική και αυτό μπορεί να
δώσει ένα πλεονέκτημα στον Παναθηναϊκό,
εφόσον πάντα, όπως λένε οι φήμες, ο Ατζούν
μπει στο μετοχολόγιο της αθηναϊκής ομάδας. 

Ο Αργυρός 
θα τραγουδήσει
στον γάμο 
του Κασσελάκη

Το στόρι του Στέφανου Κασσε-
λάκη με τον τραγουδιστή Κώστα
Αργυρό δεν είναι μια απλή υπό-
θεση. Εκτός ότι οι δύο άνδρες
μένουν δίπλα δίπλα στο Κολωνά-
κι, έχουν αναπτύξει μια ιδιαίτερη
φιλία. Έτσι λοιπόν δεν ξένισε κα-
νέναν που βρέθηκε στην πρεμιέ-
ρα του τραγουδιστή στο νυχτερι-
νό κέντρο «Fantasia». Kαι μιας
και το έφερε η συζήτηση, θα σας
αποκαλύψω και κάτι άλλο που
έμαθα. Ο Κώστας Αργυρός έχει
καλεστεί να τραγουδήσει στον
γάμο του Στέφανου Κασσελάκη
και του Τάιλερ Μακμπέθ. Και
όπως μου λένε, δεν θα είναι ο μό-
νος. Το ζεύγος έχει καλέσει και
άλλους τραγουδιστές στο μεγάλο
γλέντι των Χανίων. 

Τ α πράγματα είναι πολύ δύσκολα όσον αφορά
το μέτωπο της ακρίβειας, καθώς φαίνεται
από τις μετρήσεις που γίνονται ότι οι πολί-

τες έχουν αναγάγει το ζήτημα σε εκείνα που ενο-
χλούν. Ομολογουμένως η κίνηση του πρωθυπουρ-
γού με την επιστολή προς την Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν είχε μεγάλη απήχηση, καθώς πλέον θέτει
και την Κομισιόν υπόλογη για όσα δεν πράττει η
ενωμένη Ευρώπη απέναντι στα διεθνή καρτέλ και
τις μεγάλες πολυεθνικές. Κορυφαία πηγή μάλιστα
έλεγε ότι ο Μητσοτάκης δεν έχει εξαντλήσει τις κι-
νήσεις που θέλει να κάνει τόσο στο εσωτερικό όσο
και στο εξωτερικό. Όσον αφορά το εσωτερικό,
υπάρχει ανοικτό το ενδεχόμενο να δούμε ενίσχυ-
ση του αρμόδιου υπουργείου -έχει ακουστεί πολ-
λές φορές να μπει ξεχωριστός υπουργός για την
ακρίβεια- ενώ και στο εξωτερικό ακούγεται ότι το
ζήτημα θα το θέσει ο πρωθυπουργός σε επόμενη
Σύνοδο Κορυφής μάλλον τον Ιούνιο. 

Νέες κινήσεις Μητσοτάκη 
για ακρίβεια;



Μ
ε τα καλύτερα λόγια μιλούν οι ξένοι διπλωμά-
τες για τον Έλληνα υπουργό Εξωτερικών
Γιώργο Γεραπετρίτη. Ο αεικίνητος υπουργός

μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα, από τότε που ανέλα-
βε τα ηνία της ελληνικής διπλωματίας, έχει καταφέρει να
αναπτύξει σοβαρό δίαυλο επικοινωνίας τόσο με τις ξένες
πρεσβείες στην Αθήνα όσο και με τους ομολόγους του
στο εξωτερικό. 

Εστιάζουν στο γεγονός ότι πραγματοποιεί εξωτερι-
κή πολιτική με τη νομική και πολιτική συγκρότηση
που διαθέτει χωρίς να έχει προσωπική ατζέντα και
χωρίς να επιδιώκει τους προβολείς πάνω του για
προσωπικό όφελος. Κάτι που ακολούθησε και στο
προηγούμενο πόστο του ως υπουργού Επικρατείας
και διαχειρίστηκε με απόλυτη επιτυχία σημαντικά
κομμάτια και νομοθετήματα του κυβερνητικού έρ-
γου. Ενδεικτικό είναι το άριστο κλίμα που επικράτησε
στην τελευταία επίσημη συνάντησή του με τον
υπουργό Εξωτερικών της Αιγύπτου Σάμεχ Σούκρι, ο
οποίος εξήρε τον ρόλο της ελληνικής κυβέρνησης
στη βελτίωση των ελληνοαιγυπτιακών σχέσεων αλλά
και προσωπικά του Γιώργου Γεραπετρίτη. Του πιστώ-
νεται επίσης η άριστη προετοιμασία που έγινε για τη
συνάντηση του πρωθυπουργού με τον Ταγίπ Ερντο-
γάν στην Άγκυρα, αφού όλα πήγαν βάσει προγράμμα-
τος και δεν εξέπληξε τίποτα την ελληνική διπλωματι-
κή αποστολή. Οι χειρισμοί του άλλωστε -σε απόλυτο
συντονισμό με τον Κυριάκο Μητσοτάκη- έχουν οδη-
γήσει σε ύφεση της έντασης στα Ελληνοτουρκικά, με
τους Τούρκους αξιωματούχους να έχουν ελαττώσει
τις ρητορικές επιθέσεις τους στην Ελλάδα τον τελευ-
ταίο χρόνο, προκαλώντας ικανοποίηση και στη διεθνή
κοινότητα. Το επόμενο χρονικό διάστημα προγραμ-
ματίζει να έχει και άλλες επαφές στο εξωτερικό προ-
ετοιμάζοντας ασφαλώς την παρουσία του Έλληνα
πρωθυπουργού στη Σύνοδο του ΝΑΤΟ στην Ουάσιγ-
κτον τον Ιούλιο αλλά και στη Γενική Συνέλευση του
ΟΗΕ στη Νέα Υόρκη τον Σεπτέμβριο.
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Political Poll: Ψηφίζουμε
για τα καυτά ζητήματα 
της επικαιρότητας
Η «Political» εγκαινιάζει από σήμερα έναν

νέο τρόπο σφυγμομέτρησης των αναγνωστών

της, το Political Poll όπου οι πολίτες θα μπο-

ρούν να παίρνουν θέση για τα καυτά ζητήματα

που απασχολούν την ελληνική κοινωνία. Η

πρώτη διαδικτυακή δημοσκόπηση αφορά τις

πρόσφατες εξελίξεις με την επιθετική ρητο-

ρική των Σκοπίων έναντι της χώρας μας και το

ερώτημα διαμορφώνεται ως εξής: «Πιστεύε-

τε ότι μετά τις τελευταίες δηλώσεις των Σκο-

πιανών πρέπει να ακυρωθεί η Συμφωνία των

Πρεσπών;». Μπείτε στον ιστότοπο της ηλε-

κτρονικής μας εφημερίδας και ψηφίστε.

Ο ειδικός ρόλος
του Γεραπετρίτη

Ο παπα-Κώστας
Μπακογιάννης και
ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης
Λόγω της χθεσινής του ονομαστικής εορτής ο
πρώην δήμαρχος Αθηναίων Κώστας Μπακο-
γιάννης έκανε μια συγκινητική ανάρτηση για
τους δύο ανθρώπους που του έδωσαν το όνομά
τους, τον παπα-Κώστα Μπακογιάννη και τον
Κωνσταντίνο Μητσοτάκη. «Αγίων Κωνσταντί-
νου και Ελένης σήμερα και επιστρέφω νοερά
σε αυτούς που μου έδωσαν το όνομά τους, τον
παπα-Κώστα Μπακογιάννη και τον Κωνσταντί-
νο Μητσοτάκη. Τους σκέπτομαι πολύ συχνά
και μιλώ στα παιδιά μου για αυτούς», έγραψε
και πρόσθεσε: «Δύο φαινομενικά διαφορετι-
κοί άνθρωποι. Ο ένας από τη Βελωτά της Ευρυ-
τανίας και ο άλλος από τα Χανιά της Κρήτης. Ο
ένας υπηρέτησε τον Θεό και το ποίμνιό του στα
βουνά, ο άλλος τον λαό στο νησί και σε όλη την
Ελλάδα. Τους συνέδεαν όμως πολλά. Είχαν το
γνώθι σαυτόν. Ειλικρινή σεβασμό και βαθιά
κατανόηση για τους άλλους. Ξέρανε πως η
ευαισθησία είναι δύναμη. Αγαπούσαν αυθεν-
τικά τους ανθρώπους και τους αποδεχόντου-
σαν πάντοτε όπως είναι…». 

Ο συμπαίκτης 
του πρωθυπουργού
Με μια τρυφερή ανάρτηση στα social media
ευχήθηκε στον γιο του Κωνσταντίνο ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης. Ο πρωθυ-
πουργός ανάρτησε φωτογραφία στην οποία
απεικονίζεται με τον γιο του κατά τη διάρκεια
ποδοσφαιρικού αγώνα. «Χρόνια πολλά στον
καλύτερο συμπαίκτη μου», έγραψε και συνό-
δευσε τη λεζάντα της φωτογραφίας με μια
καρδούλα.
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Τι φοβάται η Βούλα;
Μεγάλα σύννεφα βλέπω πάνω από την Κουμουνδούρου… Διότι

μπορεί ο Άρης ο Σπηλιωτόπουλος μέχρι σήμερα να είναι σύμβου-
λος Κασσελάκη με δελτίο παροχής υπηρεσιών, αλλά κανείς δεν
μπορεί να αποκλείσει ότι μετά τις ευρωεκλογές δεν θα γίνει (πα-
ραδείγματος χάριν) εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος. Παναγίτσα
μου! Να φάει τη θέση της Βούλας Κεχαγιά ο Πατρινός; 

Ρε μήπως είναι
κρυφοπαπανδρεϊκός;

Μετά την επίσκε-
ψή του σε Τοπική
Οργάνωση της ΝΔ
στον Εύοσμο πήγε
και σε περίπτερο
του ΠΑΣΟΚ! Ο άν-
θρωπος δεν παίζε-
ται, όπως βλέπετε
και στη φωτογρα-
φία. «Εμείς θέλου-
με να κυβερνήσου-
με καλύτερα για το
καλό όλου του κό-
σμου. Όπως έκανε
τη συμφιλίωση το 1981 ο Ανδρέας, να μονοι-
άσουμε όλη τη χώρα», τους είπε. 

«Έσκισε» ο ΣΥΡΙΖΑ στις
εκλογές του ΤΕΕ (50% κάτω)

Δεν είναι μόνο η επανεκλογή της σημερινής «γαλά-
ζιας» διοίκησης υπό τον Γιώργο Στασινό με ποσοστό
40,96%, έχοντας δηλαδή αυξήσει τις δυνάμεις της από
το 2019, αλλά κυρίως το γεγονός ότι η συνδικαλιστική
παράταξη που στήριξε ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ «Συμμαχία για ένα
Προοδευτικό ΤΕΕ» κατετάγη πέμπτη και με μονοψήφιο
ποσοστό 5,92%, αφήνοντας στη λήθη υψηλότερες επι-
δόσεις, όπως το 9,2% που είχε πάρει επί Τσίπρα το 2016.
Επί Κασσελάκη κατάφεραν να πέσουν 50% κάτω!
Μπράβο, Στέφανε, έκανε τη διαφορά ο ερχομός σου.
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Ο Πομπέο και το Διεθνές Συνέδριο Αρχόντων
Την Κυριακή ξεκινά στην Αθήνα το τέταρτο Διεθνές Συνέδριο των Αρχόντων του Οικουμενικού Πα-

τριαρχείου. Στο Συνέδριο αναμένεται να συμμετάσχουν περίπου 300 ηγετικές προσωπικότητες από τον
χώρο του επιχειρείν, της επιστήμης και της τέχνης που θα ταξιδέψουν στην ελληνική πρωτεύουσα απο ́ τις
ΗΠΑ, την Αυστραλία και άλλα σημεία του πλανήτη. Όλοι έχουν τιμηθεί μεταξύ των λαϊκών από τον Οικου-
μενικό Πατριάρχη κ. Βαρθολομαίο για την προσφορά τους στην Ορθοδοξία με τον τίτλο του «Άρχοντα».
Το Συνέδριο θα επικεντρώσει τη θεματολογία του στη δημοκρατία, στις θρησκευτικές ελευθερίες και τα
ανθρώπινα δικαιώματα. Μεταξύ των ομιλητών είναι ο Μάικ Πομπέο, ο πρώην υπουργός Εξωτερικών των
ΗΠΑ. Στις προετοιμασίες πρωτοστατούν ο π. Αλέξανδρος Καρλούτσος, γνωστός ως Father Alex, ο διοι-
κητής των Αρχόντων της Αμερικής, δρ Αντώνιος Λυμπεράκης, και ο διοικητής των Αρχόντων στην Ευρώ-
πη, εφοπλιστής Θανάσης Μαρτίνος. Στο Συνέδριο θα απευθύνουν χαιρετισμό, μεταξύ άλλων, ο Οικουμε-
νικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος και ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών και Πάσης Ελλάδος Ιερώνυμος. Το

..
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Στην Εύβοια βρέθηκε χθες ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης
Κικίλιας πραγματοποιώντας συσκέψεις για την αντιπυρική προστασία του νησιού. «Πληρώσαμε
πέρυσι ακριβό τίμημα στη Νότια Εύβοια. Χάθηκαν δύο παλικάρια από την Πολεμική Αεροπορία.
Δεν το ξεχνάμε ποτέ και στη μνήμη αυτών των ανθρώπων πρέπει να παλέψουμε και να είμαστε
ακόμη καλύτεροι και ακόμη πιο δυνατοί φέτος», δήλωσε μεταξύ άλλων ο κ. Κικίλιας. Αναφερό-
μενος στον σχεδιασμό της Πυροσβεστικής για την Εύβοια, ο υπουργός τόνισε ότι «έχουμε στο
σύνολο 15.000 μόνιμους πυροσβέστες και 2.500 εποχικούς. Έχουμε τους εθελοντές μας. Εδώ
προσλάβαμε 700 δασοκομάντος. Ενισχύθηκαν και οι δυνάμεις, οι οποίες θα έρχονται αερομετα-
φερόμενες στο νησί, στο βόρειο και στο νότιο κομμάτι του, έχουμε παραπάνω μεσαίου τύπου ελι-
κόπτερα. Θα είναι μια πάρα πολύ δύσκολη μάχη λόγω των κλιματολογικών συνθηκών».

Η
οικογένεια του Κωνσταντίνου Καραμανλή, καθώς και στενοί συνερ-
γάτες του τίμησαν χθες τη μνήμη του στο ετήσιο μνημόσυνο που
πραγματοποιήθηκε στο Ίδρυμα «Κωνσταντίνος Καραμανλής» στη

Φιλοθέη. Με τη συμπλήρωση 26 ετών φέτος από την απώλεια του Κωνσταν-
τίνου Καραμανλή, ο οποίος απεβίωσε στις 23 Απριλίου 1998, στην επιμνη-
μόσυνη δέηση παρευρέθηκαν ο πρώην πρωθυπουργός Κώστας Καραμαν-
λής, ο πρώην υπουργός Κώστας Καραμανλής, ο Προκόπης Παυλόπουλος
αλλά και ο στενός συνεργάτης του Κωνσταντίνου Καραμανλή Θεόδωρος
Χαριτόπουλος. Σε ανάρτησή του στο Facebook ο Κώστας Αχ. Καραμανλής
σημείωσε: «Σήμερα η οικογένεια και οι στενοί συνεργάτες του Κωνσταντί-
νου Καραμανλή τιμήσαμε τη μνήμη του. Λιτά και δωρικά, ακριβώς όπως
πορεύτηκε σε ολόκληρη τη διαδρομή του, από την Πρώτη Σερρών ως το
ανώτατο πολιτειακό αξίωμα.

Ιδιαίτερα φέτος είναι μια χρονιά με ξεχωριστό και έντονο συμβολισμό,

αφού συμπληρώνονται 50 χρόνια από την αποκατάσταση της Δημοκρατίας
αλλά από και την ίδρυση της Νέας Δημοκρατίας. Της μεγάλης παράταξής
μας, που ίδιος οραματίστηκε, ώστε να ενώσει όλους τους Έλληνες και να
γυρίσει σελίδα η χώρα μας, αφήνοντας πίσω τη διχόνοια και τον διχασμό.
Ένας άθλος για τα ιστορικά δεδομένα της εποχής που τον πέτυχε με προσω-
πικές θυσίες, συντεταγμένη προσπάθεια και γνήσιο πατριωτισμό. Για αυτό
εξάλλου το αποτύπωμά του στη σύγχρονη ιστορία του τόπου μας παραμένει
έως σήμερα ακμαίο και ανεξίτηλο.

Φεύγοντας από το Ίδρυμα “Κωνσταντίνος Γ. Καραμανλής” μου ήρθαν στο
μυαλό τα λόγια ενός άλλου μεγάλου, του ποιητή μας Οδυσσέα Ελύτη, που
έλεγε ότι “ο Κωνσταντίνος Καραμανλής υπήρξε μια ζωντανή σύνοψη των
αρετών του Ελληνισμού. Στη σταδιοδρομία του έδειξε ότι ξέρει να μειώνει
τους κινδύνους και να επαυξάνει τα εθνικά οφέλη. Τον ευχαριστώ και ως
Έλλην και ως φίλος”. Πράγματι οι Έλληνες τον ευχαριστούμε». 

Πόσους ρίχνει στη «μάχη» της Εύβοιας ο Κικίλιας;

Σήμερα 
οι φοιτητικές
εκλογές; 

Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον περι-
μένω τις φοιτητικές εκλογές για τη
φετινή ακαδημαϊκή χρονιά. Σήμε-
ρα ανοίγουν οι κάλπες και, όπως
αναφέρει στο προεκλογικό της
σποτ η ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, «22 Μαΐου
λοιπόν καλούμε τους φοιτητές να
αναδείξουν τη ΔΑΠ-ΝΔΦΚ για 37η
χρονιά πρώτη δύναμη, δίνοντας
την ευκαιρία σε όλους εμάς να συ-
νεχίσουμε να εκπροσωπούμε
υπεύθυνα όλους εσάς». 

Απόλαυση 
και διασκέδαση

Η φωτογραφία... χίλιες λέξεις.
Ο γνωστός δικηγόρος και μέλος
του ΣΥΡΙΖΑ Γιάννης Μαντζουρά-
νης (φίλος του Alex Tsipras) δίνει
ρεσιτάλ γέλιου σε τηλεοπτική εκ-
πομπή υπέρ του Κασσελάκη λέ-
γοντας: «Ο Κασσελάκης κάνει
πολλά λάθη αλλά έχει ένα καλό:
δεν κάνει ποτέ το ίδιο λάθος δυο
φορές». Πάει, τον τελείωσες τον
Σεφερλή… 

Μαζί με τον γιο
του Μπελέρη ο Νότης 

Στα χωριά της Χίου βρίσκεται ο
Πέτρος Μπελέρης –τον συνο-
δεύει ο Νότης Μηταράκης- προ-
κειμένου να μεταφέρει το μήνυ-
μα της υποψηφιότητας του πατέ-
ρα του στο ευρωψηφοδέλτιο της
ΝΔ. Η αγάπη του κόσμου αποδει-
κνύει τη δυναμική Μπελέρη
στους ψηφοφόρους. 

Στην Καλλιμασιά της Χίου τον
υποδέχτηκαν με μηνύματα όπως
«να περάσει να μας δει ο πατέρας
σου, τον περιμένουμε» και στα
μαστιχοχώρια Κώμη και Βουνό
τού είπαν χαρακτηριστικά: «Τώρα
που μάθαμε την ιστορία σου, θα
σας στηρίξουμε, καλή δύναμη».
Σημειωτέον ότι δεν έχει περάσει
άλλος ευρω-υποψήφιος από το
νησί. Τίποτα δεν είναι τυχαίο…

Είκοσι έξι χρόνια χωρίς 
τον εθνάρχη Κ. Καραμανλή

ΚΩΣΤΑΣ ΑΧ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ
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E
να μεγάλο κομμάτι
της κοινής γνώ-
μης, οι πολιτικές

δυνάμεις και τα Μέσα Μα-
ζικής Ενημέρωσης συνη-
γορούν πως οι φετινές ευ-
ρωπαϊκές εκλογές είναι οι
πιο κρίσιμες των τελευταί-
ων δεκαετιών. Είναι μια
αδιαμφισβήτητη πραγματικότητα, κα-
θώς η τρέχουσα ατζέντα και οι μεγά-
λες ανοιχτές προκλήσεις δεν αφήνουν
περιθώριο για διαφορετικές ερμηνεί-
ες από κανέναν. Οι stakeholders που
εμπλέκονται ευθέως ή εμμέσως στο
πεδίο της ευρωπαϊκής πολιτικής αντι-
λαμβάνονται την κρισιμότητα της στιγ-
μής, ενώ προβλέπουν πως στη διάρ-
κεια της επόμενης πενταετίας θα κρι-
θούν πολλά για το μέλλον του ευρω-
παϊκού οικοδομήματος. 

Τα δεδομένα αυτά αποκλείουν κάθε
έννοια χαλαρότητας ή εφησυχασμού,
από τη στιγμή μάλιστα που εκτός των
θεμάτων που άπτονται της καθημερι-
νότητας των πολιτών σε ολόκληρη την
Ευρωπαϊκή Ένωση, ο πόλεμος στην
Ουκρανία συνιστά ένα ναρκοπέδιο για
τη διεθνή ειρήνη και την ευρωπαϊκή
σταθερότητα. Απομένουν λίγες εβδο-
μάδες μέχρι οι πολίτες να προσέλθουν
στις κάλπες, αλλά σε πολλές χώρες,
όπως και στην Ελλάδα, ουσιαστική συ-
ζήτηση επί των ευρωπαϊκών θεμάτων
δεν έχει γίνει. 

Σε πολλές περιπτώσεις, η συζήτηση
περιστρέφεται γύρω από θέματα εσω-
τερικής κατανάλωσης, ενώ τα κόμματα
που δραστηροποιούνται σε εθνικό επί-
πεδο αποφεύγουν να δώσουν την
πραγματική διάσταση αυτών των εκλο-
γών, παίζοντας ένα παιχνίδι για να κερ-
δίσουν τις εντυπώσεις στο εσωτερικό
της χώρας. Από την άλλη πλευρά, οι
πολιτικοί οργανισμοί που έχουν ευρω-
παϊκό πρόσημο και δραστηριοποιούν-
ται στις Βρυξέλλες έχουν περιορισμέ-
νη απήχηση, καθώς δεν έχουν καταφέ-
ρει έως σήμερα να διεισδύσουν οργα-
νωτικά και επικοινωνιακά στις τοπικές
κοινωνίες. 

Οι καμπάνιες τους είναι περιορισμέ-
νης εμβέλειας και απευθύνονται πρω-
τίστως σε ένα συγκεκριμένο ακροατή-
ριο. Όμως ποια είναι τα αριθμητικά δε-
δομένα των τελευταίων μετρήσεων για
τις ευρωπαϊκές εκλογές; Ποια είναι η
πραγματική δυναμική της άκρας Δε-
ξιάς και των συντηρητικών κομμάτων
που αντιστέκονται στη σημερινή ατζέν-
τα των ευρωπαϊκών θεσμών; Ποια είναι
η προοπτική για την επόμενη μέρα; 

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα σχετι-
κής έρευνας που διενεργήθηκε για λο-
γαριασμό της έγκυρης Euractiv στα μέ-
σα Μαΐου, το Ευρωπαϊκό Λαϊκό
Κόμμα παραμένει το ακλόνητο
φαβορί για να καταλάβει την
πρώτη θέση, όχι όμως με κά-
ποια τεράστια πλειοψηφία,
αφού το ποσοστό του περιορίζε-
ται κάτω του 23%. Ακολουθούν οι
Σοσιαλδημοκράτες με περίπου
τέσσερις ποσοστιαίες μονάδες
λιγότερες, με κόμματα που ανή-
κουν στη συγκεκριμένη πολιτική
ομάδα να έχουν χάσει δυνάμεις σε χώ-
ρες-κλειδιά. 

Αίσθηση προκαλεί το γεγονός πως
τόσο οι Ευρωπαίοι Συντηρητικοί και
Μεταρρυθμιστές όσο και η πολιτική οι-
κογένεια του ID, η οποία κινείται ξεκά-

θαρα στα άκρα, διατηρούν σταθερά δι-
ψήφια ποσοστά, ενώ κόμματα που ανή-
κουν εκεί διαδραματίζουν πρωτεύοντα

ρόλο σε χώρες που επηρεάζουν
σημαντικά τα δρώμενα στις Βρυ-
ξέλλες, όπως είναι η Γαλλία, η
Αυστρία ή η Ολλανδία. Η συντη-
ρητική και υπερσυντηρητική
στροφή της Ευρώπης είναι πλέον
ένα γεγονός. Για αυτό τον λόγο
χρειάζεται όλοι εκείνοι που συμ-
μετέχουν στη διαμόρφωση της
ευρωπαϊκής πολιτικής να κατα-
γράψουν και να αναλύσουν άμε-

σα τις αιτίες που οδήγησαν ένα κομμάτι
της κοινής γνώμης στην αγκαλιά των
άκρων και με ποιον τρόπο, μέσα από
διορθωτικές κινήσεις που θα στοχεύ-
σουν και στην ενίσχυση της ευρωπαϊκής
δημόσιας σφαίρας, μπορούν να αλλά-

ξουν τα δεδομένα, πριν να
είναι ήδη πολύ αργά.

Κατά τα λοιπά, Φιλελεύ-
θεροι και Πράσινοι προ-
σπαθούν να διατηρήσουν
τις δυνάμεις τους και την
επιρροή τους στα ευρω-
παϊκά δρώμενα, ενώ η ευ-
ρωπαϊκή Αριστερά συνε-

χίζει να βρίσκεται σε χαμηλό βαρομε-
τρικό, με περιορισμένη απήχηση στις
τοπικές κοινωνίες και μάλιστα σε μια
περίοδο με μεγάλες οικονομικές και
κοινωνικές αναταράξεις. Φαίνεται,
ωστόσο, πως τα σημερινά προβλήματα
επιχειρούν να τα εκμεταλλευτούν οι
ακροδεξιές δυνάμεις, εργαλειοποιών-
τας θέματα πρώτης γραμμής που έχουν
κοινωνικό αντίκτυπο και χτυπούν στο
μαλακό υπογάστριο του μέσου Ευρω-
παίου. Μέσα σε αυτό το κλίμα, η επόμε-
νη σύνθεση του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου μπορεί να είναι τέτοια που θα
προκαλέσει αχρείαστες, μεγάλες συγ-
κρούσεις, σε μια χρονική στιγμή που ο
διάλογος και η σύνθεση είναι απαραί-
τητες έννοιες για να αντιμετωπιστούν
οι μεγάλες προκλήσεις.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Eυρωεκλογές: Η τελική ευθεία, 
η ανθεκτικότητα της ακροδεξιάς 
και η ευθύνη της κεντροδεξιάς
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Η
Κέιτ Μπλάνσετ ήταν το πρόσω-

πο της ημέρας στο Φεστιβάλ

Κινηματογράφου των Καννών

χθες, καθώς έβαλε ένα πολύ ευρηματικό

φόρεμα: Μαύρο από μπροστά, ροζ (αλλά πο-

λύ ελαφρύ, τόσο που έμοιαζε με λευκό) από

πίσω και με πράσινη φόδρα. Όλα αυτά, με

φόντο το κόκκινο χαλί του φεστιβάλ, έδιναν

όντως την αίσθηση ότι φοράει μια πολύ λουξ

εκδοχή της παλαιστινιακής σημαίας. 

Μπορεί και να το έκανε. Αν η ίδια δεν το πει

ανοιχτά, θα παραμείνει ανοιχτό το ενδεχό-

μενο να συνέβη όλο αυτό «κατά λάθος»,

πράγμα κάπως απίθανο. Το συγκεκριμένο

φόρεμα είναι μέρος της κολεξιόν Άνοιξη

2024 του οίκου Gaultier, την οποία έχει σχε-

διάσει ο Χάιντερ Άκερμαν. Ο Άκερμαν έχει

γεννηθεί στην Κολομβία και υιοθετήθηκε

πιτσιρικάς από ένα ζευγάρι Γάλλων της Αλ-

σατίας. Τόσο οι θετοί του γονείς όσο και ο

ίδιος είναι Εβραίοι στο θρήσκευμα, όπως

υποδηλώνει και το επίθετό τους.

Ένα ένταλμα, 
καμία σύλληψη
Όλα αυτά, όμως, έχουν πάψει να έχουν ιδι-

αίτερη σημασία, καθώς παρά την περί του

αντιθέτου κατακραυγή, η διεθνής κοινότητα

πήρε τελικά θέση για το ζήτημα της Γάζας,

έστω και -πράγματι- με μεγάλη καθυστέρη-

ση. Τριάντα πέντε χιλιάδες αθώους νεκρούς

μετά την αρχή του πολέμου, το Διεθνές Ποι-

νικό Δικαστήριο αποφάσισε να εκδώσει έν-

ταλμα σύλληψης του Μπένιαμιν Νετανιά-

χου, ο οποίος φυσικά, προκειμένου να συλληφθεί, πρέπει να βγει

από το Ισραήλ. 

Το ερώτημα προκύπτει αυτονόητα: Πόσο αποτελεσματική είναι τελι-

κά η διεθνής κοινότητα όταν και αν θέλει να κάνει κάτι για τα όσα

συμβαίνουν στον πλανήτη; Διεθνές ένταλμα σύλληψης έχει εκδοθεί

και κατά του Ρώσου προέδρου Βλαντίμιρ Πούτιν, να θυμίσουμε, εδώ

και αρκετούς μήνες, αλλά ο ίδιος παραμένει ελεύθερος και επιπλέον

κερδίζει τον πόλεμο στην Ουκρανία. 

Είχα κράξει τη Μαρίνα Σάττι όταν χασμουρήθηκε στη Eurovision, σε ένδει-

ξη υποτίθεται διαμαρτυρίας για όσα συμβαίνουν στη Γάζα. Αγαπώ, τώρα,

την Κέιτ Μπλάνσετ; Για να πω την απόλυτη αλήθεια, η διαφορά στις δύο αν-

τιδράσεις είναι βασικά θέμα αισθητικής. Αλ-

λά και παρεμβατικότητας. Αυτό αδικεί την

κυρία Σάττι, όμως, διότι προφανώς η επιδρα-

στικότητά της είναι ελάχιστη μπροστά σε

εκείνην της κυρίας Μπλάνσετ. Πέραν αυτών,

θα σταματήσει ο IDF να βομβαρδίζει γυναικό-

παιδα επειδή η Κέιτ Μπλάνσετ έβαλε ένα

συγκεκριμένο φόρεμα; 

Εδώ δεν σταματάει να το κάνει όταν ο αρχη-

γός του κράτους του είναι καταζητούμενος

για εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας. Το

φόρεμα θα τους πειράξει; Προφανώς όχι. Βα-

σικά δεν θα τους πειράξει τίποτε, διότι είναι

αποφασισμένοι και όσο πιο κόντρα τους πη-

γαίνουμε, με οποιονδήποτε τρόπο, τόσο πιο

αποφασισμένοι θα είναι.

Τι νόημα έχουν όλα αυτά;
Ακυρώνουν όλα αυτά την όποια αντίδραση;

Όχι. Ακυρώνουν το ένταλμα σύλληψης; Εδώ

τα πράγματα είναι πιο περίπλοκα. Κατηγο-

ρείς, ως διεθνής κοινότητα, έναν ηγέτη ότι

(συνεχίζει να) διαπράττει εγκλήματα πολέ-

μου αλλά τον αφήνεις να συνεχίζει να το κά-

νει. Διότι η δικαιοδοσία και τα λοιπά. Δεν

ακυρώνει αυτό, de facto, την υποτιθέμενη

ιδιότητά σου; Τι νόημα έχει να τον καταδικά-

ζεις και μετά να συνεχίζεις να τον κοιτάς να

κάνει αυτά για τα οποία τον καταδικάζεις;

Το φόρεμα της κυρίας Μπλάνσετ δεν είχε

απολύτως καμία έμπρακτη συνέπεια. Είχε

επικοινωνιακή συνέπεια, το οποίο έχει την

αξία του, αλλά η αξία αυτή δεν εξαργυρώνεται

έναντι ζωών. Η απόφαση του Διεθνούς Ποινι-

κού Δικαστηρίου δεν έχει, προς ώρας, καμία έμπρακτη συνέπεια.

Συνέπεια θα είχε αν μαζεύονταν οι διεθνείς μεγάλες -ή μικρότερες,

δεν μας νοιάζει αυτό- δυνάμεις και σταματούσαν αυτό που συμβαίνει

στη Γάζα. Αν το κάνουν, όμως, θα έχουν αυτές ακόμη μεγαλύτερες

συνέπειες. Και θα ανατραπεί η συμφωνία που έχουμε κάνει άτυπα

ως κόσμος, να μην μπλέκουμε εκεί που δεν θέλουν οι ισχυροί, δεν

πά’ να ’χουμε και 700 εντάλματα στα χέρια μας. 

Όσο γράφονται όλα αυτά ο σκοτωμός στη Γάζα συνεχίζεται. Και οι

αναρτήσεις με το φόρεμα της Κέιτ Μπλάνσετ επίσης. Και το διεθνές ένταλ-

μα σύλληψης παραμένει εν ισχύι. Και απολύτως τίποτε δεν αλλάζει. Κάτι

δεν κάνουμε καλά μάλλον. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Το φόρεμα 
της Μπλάνσετ 
και το Διεθνές 

Δίκαιο
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«

Ο
υποψήφιος ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας Μανώ-
λης Κεφαλογιάννης περιγράφει στην «Political» όσα πέτυ-
χε κατά τη διάρκεια της τελευταίας θητείας του στην Ευρω-

βουλή, ενώ θέτει τους στόχους για το μέλλον. Εξηγεί γιατί είναι υπέρ
του σταυρού προτίμησης, αναφέρεται στην Κοινή Αγροτική Πολιτι-
κή και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι Ευρωπαίοι αγρότες,
αναλύει ποια είναι η μοναδική διαφορά μας με την Τουρκία για την
οποία είμαστε έτοιμοι να καθίσουμε στο τραπέζι του διαλόγου και
υποστηρίζει ότι το Δημογραφικό είναι το σοβαρότερο πρόβλημα για
την Ελλάδα και για την Ευρώπη. 

Έπειτα από χρόνια πετυχημένης πορείας ως ευρωβουλευτής
θα ήθελα να μου εξηγήσετε, γιατί ίσως οι περισσότεροι να
μην το γνωρίζουν, ποιες είναι οι δράσεις της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας των ευρωβουλευτών της
ΝΔ, αλλά και ο δικός σας ρόλος προσωπικά;

Περίπου το 80% των νομοθετημάτων που εισέρχονται προς
ψήφιση στην ελληνική Βουλή αφορά κοινοτικές οδηγίες και
κανονισμούς. Αυτό σας το αναφέρω για να καταδείξω πόσο
σημαντικές είναι οι αποφάσεις που λαμβάνονται στο ευρω-
παϊκό Κοινοβούλιο και πόσο επηρεάζουν τη ζωή μας. Το ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο, ο δημοκρατικότερος θεσμός της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, συννομοθετεί με την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή και το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο. Για αυτό θεωρώ πάρα πολύ ση-
μαντικό οι ευρωβουλευτές να έχουν επαφή με την κοινωνία, να συ-
ζητούν μαζί της, να δίνουν λόγο σε αυτή. 

Αυτός είναι ο λόγος που ήμουν, είμαι και θα είμαι υπέρ του σταυ-
ρού προτίμησης στις ευρωεκλογές. Κάτι δυστυχώς που δεν ισχύει
σε πολλά κράτη-μέλη, με αποτέλεσμα οι ευρωβουλευτές αυτών των
χωρών να είναι δυστυχώς αποκομμένοι από την κοινωνία και να
έχουν χάσει την επαφή τους με αυτήν. Να έχουν γίνει δυστυχώς
«δημόσιοι λειτουργοί πολυτελείας».

Μου δίνετε την ευκαιρία να σταθώ σε κάποιες πρωτοβουλίες και
παρεμβάσεις κατά τη διάρκεια της θητείας μου στο Ευρωκοινοβού-
λιο. Η Ελλάδα επιζητά την ειρήνη, την ασφάλεια και τη σταθερότητα
με όλες τις γειτονικές χώρες. Ασφαλώς συμπεριλαμβανομένης και
της Τουρκίας. Η χώρα μας σέβεται απολύτως τις σχέσεις καλής γει-
τονίας, σέβεται απολύτως το Διεθνές Δίκαιο, τη Σύμβαση του Οργα-
νισμού Ηνωμένων Εθνών για το Δίκαιο της Θάλασσας. Και ασφαλώς

συζητά και πρέπει να επιζητά τον διάλογο. Έναν διάλογο,
όμως, που θα εδράζεται στο Διεθνές Δίκαιο. Έναν διάλο-
γο που θα στέκεται απέναντι από μεγαλοϊδεατισμούς, νε-
οοθωμανικά μεγαλεία και αναθεωρητικές τάσεις.

Η Ελλάδα και η Τουρκία έχουν μία και μόνη διαφορά.
Την οριοθέτηση υφαλοκρηπίδας και Αποκλειστικής Οι-
κονομικής Ζώνης. Πάντα στη βάση του Δικαίου της Θά-
λασσας. Ένα Δίκαιο που έχει υπογραφεί και κυρωθεί σε
πάνω από 150 χώρες. Κάτι που το καθιστά πλέον εθιμικό
δίκαιο. Απολύτως εφαρμοστέο. Που σημαίνει ότι και χώ-

ρες που δεν το έχουν υπογράψει ή κυρώσει οφείλουν να το ακολου-
θούν. Χώρες όπως οι Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής, το Ισραήλ
και η Τουρκία.

Ανοίγω παρένθεση για να σημειώσω ότι πριν από αρκετά χρόνια
με τις πρόνοιες του Δικαίου της Θάλασσας οριοθέτησαν Αποκλει-
στικές Οικονομικές Ζώνες οι ΗΠΑ με την Κούβα και πρόσφατα το
Ισραήλ με τον Λίβανο. Γειτονικές χώρες που δεν έχουν καλές σχέ-
σεις, το αντίθετο μάλιστα. Σε αντίθεση με την Τουρκία που προχώ-
ρησε τον Νοέμβριο του 2019 στην οριοθέτηση θαλασσίων ζωνών με
τη Λιβύη με το παράνομο και άκυρο τουρκολιβυκό μνημόνιο. Μια
οριοθέτηση που παραβιάζει κατάφωρα το Δίκαιο της Θάλασσας,
καθώς απεμπολεί τα κυριαρχικά δικαιώματα της χώρας μας. 

Η Σύμβαση για το Δίκαιο της Θάλασσας ορίζει ρητά στο άρθρο 121
ότι τα νησιά που έχουν οικονομική ζωή, όπως η Κρήτη, η Ρόδος, το
Καστελόριζο, όλα τα Δωδεκάνησα, έχουν το ίδιο δικαίωμα σε απο-
κλειστική ζώνη όπως οι ηπειρωτικές περιοχές. Το τουρκολιβυκό
μνημόνιο ήταν μία απολύτως παράνομη ενέργεια που καταγγέλθη-
κε αμέσως στο ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο με τροπολογία που είχα την
τιμή να καταθέσω μαζί τον πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμ-
ματος, τον Μάνφρεντ Βέμπερ, έναν γνήσιο φιλέλληνα, στο Ψήφισμα
για την κατάσταση στη Λιβύη. 

Μια τροπολογία που υιοθετήθηκε από την Ολομέλεια με συντρι-
πτική πλειοψηφία και τόνιζε ότι η συμφωνία αυτή παραβιάζει τα κυ-
ριαρχικά δικαιώματα τρίτων κρατών και δεν συμμορφώνεται με το
Δίκαιο της Θάλασσας και, επομένως, δεν μπορεί να έχει νομικές συ-
νέπειες για τρίτα κράτη, ενώ παροτρύνει τις λιβυκές αρχές να προ-
βούν στην ακύρωση του μνημονίου συμφωνίας Τουρκίας-Λιβύης
του 2019 για την οριοθέτηση θαλάσσιων περιοχών στη Μεσόγειο Θά-
λασσα που προβλέπει παράνομες δραστηριότητες γεώτρησης στις

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Οι ψηφοφόροι, η ελληνική
κοινωνία, δεν πρέπει 

να λησμονούν ότι η ΝΔ ήταν 
η παράταξη που έβαλε 

την Ελλάδα στην Ευρωπαϊκή
Ένωση χάρη στον οραματισμό 

και τη στρατηγική επιλογή 
του ιδρυτή μας Κωνσταντίνου

Καραμανλή, κόντρα στον λαϊκισμό
της εποχής και στο σύνθημα

«ΕΟΚ και ΝΑΤΟ 
το ίδιο συνδικάτο»
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Αποκλειστικές Οικονομικές Ζώνες τρίτων χωρών, συμπεριλαμβα-
νομένων εκείνων της Κύπρου και της Ελλάδας. Μια τροπολογία που
σαφώς ορίζει ότι το τουρκολιβυκό μνημόνιο είναι άκυρο και παρά-
νομο και πρέπει να ακυρωθεί.

Επαναλαμβάνω, η Ελλάδα είναι έτοιμη να καθίσει στο τραπέζι για
την επίλυση της μίας και μόνης διαφοράς της με την Τουρκία, της
οριοθέτησης Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης και υφαλοκρηπί-
δας. Πάντα, όμως, στη βάση του Διεθνούς Δικαίου και της Σύμβα-
σης για το Δίκαιο της Θάλασσας. Η Ελλάδα δεν φοβάται να διαπραγ-
ματευτεί, αλλά ασφαλώς δεν διαπραγματεύεται υπό το καθεστώς
φόβου.

Πώς βλέπετε τις σχέσεις Ελλάδας-Αλβανίας αλλά και
Αλβανίας-Ευρωπαϊκής Ένωσης, ειδικά μετά τη σύλληψη
και φυλάκιση του εκλεγμένου δημάρχου Χιμάρας Φρέντι
Μπελέρη; 

Έχω την τιμή τα τελευταία πέντε χρόνια να είμαι πρόεδρος της
Μεικτής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Ευρωπαϊκής Ένωσης-Αλ-
βανίας. Της Επιτροπής που είναι υπεύθυνη για την ενταξιακή πο-
ρεία της Αλβανίας. Μετά τη σύλληψη στις 12 Μαΐου 2023, δύο
ημέρες πριν τις εκλογές στη Χιμάρα, του εκλεγμένου δημάρχου
Φρέντι Μπελέρη, τον οποίο έχω επισκεφθεί τέσσερις φορές στη
φυλακή, με πιο πρόσφατη τη Δευτέρα του Πάσχα, κατέθεσα τρο-
πολογία στην Ετήσια Έκθεση Προόδου της ενταξιακής πορείας
της Αλβανίας. 

Με την τροπολογία που συνυπέγραψε ο Μάνφρεντ Βέμπερ, και
έγινε δεκτή από την ευρεία πλειοψηφία του ΕΚ, εκφράστηκε η βα-
θιά ανησυχία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου για τη δικαστική με-
ταχείριση του Φρέντι Μπελέρη και τονιζόταν ότι το συγκεκριμένο
θέμα συνδέεται απόλυτα με τον σεβασμό των θεμελιωδών δικαιω-
μάτων και με το περιουσιακό ζήτημα της ελληνικής εθνικής μει-
ονότητας στον Δήμο Χιμάρας και τις παράνομες απαλλοτριώσεις
από τις αλβανικές αρχές. 

Στάλθηκε έτσι από τις Βρυξέλλες ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι οι
μεθοδεύσεις των αλβανικών αρχών κατά της ελληνικής εθνικής
μειονότητας δεν γίνονται ανεκτές ούτε από την ελληνική κυβέρνη-
ση, ούτε από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Ο ευρωπαϊκός δρόμος
της Αλβανίας περνάει μέσα από την τήρηση των σχέσεων καλής
γειτονίας, την τήρηση των κανόνων του Κράτους Δικαίου και τον
σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων όλων των πολιτών της.

Δεν μπορώ επίσης να μη σταθώ σε δύο τροπολογίες που συνυ-
πογράψαμε με τον Μάνφρεντ Βέμπερ και με τις οποίες καθίσταται
ευρωπαϊκό κεκτημένο τόσο η Συνθήκη της Λωζάννης όσο και η
Συνθήκη του Μοντρέ σε μια περίοδο έντονης αμφισβήτησης από
πλευράς του Τούρκου προέδρου και των δύο συνθηκών. 

Επίσης, συμβάλαμε ως Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα αποφασιστικά
στην απελευθέρωση των δύο Ελλήνων αξιωματικών, του Άγγελου
Μητρετώδη και του Δημήτρη Κούκλατζη, που παράνομα κρατούν-
ταν στις φυλακές της Αδριανούπολης. Είχα τότε την ευκαιρία να
τους επισκεφθώ στις φυλακές ως πρόεδρος της Επιτροπής ΕΕ-
Τουρκίας ως ο πρώτος Έλληνας και Ευρωπαίος αξιωματούχος με
προσωπική άδεια του προέδρου Ερντογάν.

Πιστεύετε ότι όλα γίνονται σωστά στην Ευρωπαϊκή Ένωση;
Ποια προβλήματα εντοπίζετε;

Ασφαλώς και δεν γίνονται όλα σωστά στην ΕΕ. Πρόσφατο παρά-
δειγμα οι κινητοποιήσεις των Ευρωπαίων αγροτών. Η Κοινή Αγρο-
τική Πολιτική είναι η πιο επιτυχημένη πολιτική της Ευρωπαϊκής
Ένωσης τα τελευταία εξήντα χρόνια. Τι ζητούν οι αγρότες μας; Αξιο-
πρεπές εισόδημα, μείωση κόστους πετρελαίου και ρεύματος, μεί-
ωση κόστους εφοδίων και ζωοτροφών, αναπλήρωση του χαμένου
εισοδήματός τους. Λιγότερη γραφειοκρατία. Ναι, οι αγρότες της
Ευρωπαϊκής Ένωσης έχουν δίκιο. Τι προσφέρουν οι αγρότες μας;
Επάρκεια τροφίμων στην Ευρώπη και εγγυημένη αγροτική ασφά-
λεια. Τι πρέπει να κάνουμε εμείς; Έναν σοβαρό στρατηγικό διάλογο
για το μέλλον της Γεωργίας. 

Πρότεινα στην Ολομέλεια του Φεβρουαρίου στο ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο τη δημιουργία ενός νέου Ταμείου. Ενός νέου Ταμείου Δί-
καιης Μετάβασης για τη στήριξη του εισοδήματος των αγροτών

όπως έχουμε κάνει ήδη για την Πράσινη Συμφωνία. Ενός Ταμείου
Δίκαιης Μετάβασης για τις περιοχές που θα πληγούν από την απο-
λιγνιτοποίηση, όπως η Δυτική Μακεδονία και η Μεγαλόπολη, και το
οποίο είχα την τιμή να εισηγηθώ στο ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο. Ναι,
είμαστε υπέρ της προστασίας του κλίματος. Πάντα όμως με τους
αγρότες και τους κτηνοτρόφους της Ελλάδας, και της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Σήμερα, 43 χρόνια μετά, έχουν δικαιωθεί πλήρως ο Κωνσταντί-
νος Καραμανλής και η ιστορική του στρατηγική επιλογή για την έν-
ταξη της χώρας μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Όπως έχει δικαιωθεί
και η ρήση του ότι τα πολιτικά οφέλη από την ένταξή μας θα είναι
πολύ περισσότερα από τα οικονομικά. Που ασφαλώς δεν είναι κα-
θόλου αμελητέα. 

Μόνο από την Κοινή Αγροτική Πολιτική οι Έλληνες αγρότες και
κτηνοτρόφοι έχουν καρπωθεί πάνω από 130 δισ. ευρώ όλα αυτά τα
χρόνια, ενώ για τη νέα περίοδο οι εισροές θα είναι πάνω από 19 δισ.
ευρώ, που σημαίνει ότι η χώρα μας, οι παραγωγοί μας θα πάρουν το
ίδιο ποσό με την προηγούμενη περίοδο. Ενώ την επόμενη περίοδο
θα εισρεύσουν στη χώρα πάνω από 60 δισ. ευρώ από το Κοινοτικό
Πλαίσιο Στήριξης και από το Ταμείο Ανάκαμψης.

Ποιο είναι το σύνθημά σας σε αυτές τις εκλογές;
Στην Ευρώπη είμαστε πρωταγωνιστές. Σας ανέφερα παραπάνω

κάποιες σημαντικές πρωτοβουλίες που πήρα και κάποιες σημαντι-
κές παρεμβάσεις που έκανα και που καταδεικνύουν ότι στην Ευρώ-
πη δεν πήγαμε σαν περιπατητές αλλά ως πρωταγωνιστές. Και αυτή
την πορεία προάσπισης των εθνικών μας θέσεων και υπεράσπισης
των δίκαιων αιτημάτων της ελληνικής κοινωνίας θα τη συνεχίσω
και στη νέα θητεία με τη βοήθεια και τη συμπαράσταση των Ελλή-
νων πολιτών που θα με τιμήσουν στις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου.
Αλλά η επιλογή του υποψηφίου έπεται. Προηγείται η επιλογή κόμ-
ματος. Και οι ψηφοφόροι, η ελληνική κοινωνία, δεν πρέπει να λη-

σμονούν ότι η Νέα Δημοκρατία ήταν η παράταξη που έβαλε την Ελ-
λάδα στην Ευρωπαϊκή Ένωση χάρη στον οραματισμό και στη στρα-
τηγική επιλογή του ιδρυτή μας Κωνσταντίνου Καραμανλή κόντρα
στον λαϊκισμό της εποχής και στο σύνθημα «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ το ίδιο
συνδικάτο». 

Η Νέα Δημοκρατία όλα αυτά τα χρόνια εγγυάται την ευρωπαϊκή
προοπτική της χώρας. Την ευρωπαϊκή πορεία της. Χωρίς αστερί-
σκους και υποσημειώσεις. Και καλούμε τους πολίτες να στείλουν
ένα μήνυμα σταθερότητας σε αυτές τις ευρωεκλογές. Γιατί το τι
συμβαίνει σε μια εθνική κάλπη έχει ασφαλώς αντανάκλαση στις
εσωτερικές πολιτικές εξελίξεις.

Ποιες είναι οι προτεραιότητες που θα θέσετε;
Το Δημογραφικό. Το σημαντικότερο ίσως ζήτημα που αντιμετω-

πίζουν σήμερα η Ευρώπη και η Ελλάδα. Αρκεί να παραθέσουμε τα
αμείλικτα νούμερα του 2023 για τη χώρα μας. Το 2023 η Ελλάδα εί-
χε 130.000 θανάτους και 75.000 γεννήσεις. Και από τα παιδιά που
γεννήθηκαν πέρσι στη χώρα μας το 20% περίπου ήταν από γονείς
που δεν έχουν γεννηθεί στην Ελλάδα. 

Σε περασμένες δεκαετίες, για κάθε έναν συνταξιούχο υπήρχαν
τέσσερις εργαζόμενοι. Σήμερα το νούμερο αυτό έχει διολισθήσει
στον έναν εργαζόμενο για έναν συνταξιούχο. Ενώ οι προοπτικές για
το μέλλον σε όλες τις μελέτες εμφανίζονται δυσοίωνες. Κάτι που
σημαίνει ότι η Ελλάδα και αντίστοιχα η Ευρώπη δεν θα μπορέσουν
να διατηρήσουν το κράτος πρόνοιας που υπάρχει σήμερα. Δεν θα
έχουν τη δυνατότητα να προστατεύσουν τις ευάλωτες κοινωνικά
ομάδες. Ενώ θα υπάρξει πανευρωπαϊκά πολύ σοβαρό πρόβλημα
στα ασφαλιστικά μας συστήματα.

Αυτό θεωρώ ότι είναι το κορυφαίο ζήτημα που θα πρέπει να μας
απασχολήσει στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Αν δεν ασχοληθούμε με το
Δημογραφικό, αν δεν δώσουμε κίνητρα στα νέα παιδιά να φτιάξουν
οικογένειες θα φανούμε κατώτεροι των περιστάσεων. 

ΤETAΡΤΗ 22 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL 13 Μανώλης Κεφαλογιάννης
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Η Ελλάδα είναι έτοιμη να καθίσει στο τραπέζι για την επίλυση της μίας
και μόνης διαφοράς της με την Τουρκία, της οριοθέτησης Αποκλειστικής
Οικονομικής Ζώνης και υφαλοκρηπίδας. Πάντα, όμως, στη βάση 
του Διεθνούς Δικαίου και της Σύμβασης για το Δίκαιο της Θάλασσας
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Σ
ε εφαρμογή μπαίνει ο θεσμός των
συμβούλων ακεραιότητας στα
υπουργεία προκειμένου να επι-

τευχθεί η μεγαλύτερη δυνατή διαφάνεια
και χρηστή διοίκηση σε όλα τα επίπεδα.
Έτσι λοιπόν η Εθνική Αρχή Διαφάνειας
εξέδωσε την πρώτη πρόσκληση ενδιαφέ-
ροντος για την κάλυψη δεκαπέντε θέσεων
συμβούλων ακεραιότητας στα αυτοτελή
γραφεία συμβούλου ακεραιότητας υπουρ-
γείων, η οποία λήγει την Παρασκευή 7 Ιου-
νίου 2024 στις 23.59. Οπότε μπαίνει πλέον
σε εφαρμογή ο νόμος του 2021, προϋπόθε-
ση του οποίου ήταν να έχουν συσταθεί και

να λειτουργούν στα υπουρ-
γεία οι Μονάδες Εσωτερι-
κού Ελέγχου.

Σύμφωνα με την πρό-
σκληση ενδιαφέροντος,
σύμβουλοι ακεραιότητας
θα τοποθετηθούν στα
υπουργεία Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών, Εσω-

τερικών, Παιδείας, Θρησκευμάτων και
Αθλητισμού, Υγείας, Υποδομών και Μετα-
φορών, Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Ανάπτυξης, Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης, Δικαιοσύνης, Πολιτισμού, Με-
τανάστευσης και Ασύλου, Κοινωνικής Συ-
νοχής και Οικογένειας, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, Τουρισμού και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης.

Ποια υπουργεία εξαιρούνται
Με βάση τον νόμο του 2021 από τη σύ-

σταση αυτοτελών γραφείων ακεραιότητας
εξαιρούνται τα υπουργεία Εθνικής Άμυ-
νας, Εξωτερικών, Κλιματικής Αλλαγής,
Ναυτιλίας και Προστασίας του Πολίτη,
όπου εκεί απασχολούνται ένστολοι και δι-
πλωματικοί υπάλληλοι.

Στα λεγόμενα «πολιτικά» υπουργεία λοι-
πόν αναμένεται να τοποθετηθούν οι σύμ-
βουλοι ακεραιότητας. Οι εν λόγω σύμβου-
λοι είναι πιστοποιημένοι από το Εθνικό
Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης και ασκούν έργο εσωτερικού ελέγ-
χου για περιπτώσεις διαφθοράς, σύγκρου-
σης συμφερόντων σε ό,τι αφορά τοποθετή-
σεις σε ανώτερες θέσεις ή σε ζητήματα κή-
ρυξης διαγωνισμών.

Συγκεκριμένα, στα καθήκοντα του συμ-
βούλου ακεραιότητας είναι μεταξύ άλλων να: 

α) Παρέχει εξατομικευμένη συμβουλευ-
τική συνδρομή για ζητήματα δεοντολογίας
και ακεραιότητας που αντιμετωπίζει ο
υπάλληλος κατά την ενάσκηση των υπηρε-
σιακών του καθηκόντων, συμπεριλαμβα-
νομένων θεμάτων όπως η σεξουαλική πα-
ρενόχληση, οι διακρίσεις, ο εκφοβισμός, η
ηθική παρενόχληση και η σύγκρουση συμ-
φερόντων.

β) Παραλαμβάνει αναφορές από τους

υπαλλήλους του φορέα για περιστατικά
παραβίασης ακεραιότητας ή διαφθοράς
και ασκεί διαμεσολάβηση προκειμένου να
επιληφθούν τα όργανα του φορέα ή εξωτε-
ρικοί φορείς που είναι αρμόδιοι για τη διε-
ρεύνησή τους.

γ) Παρακολουθεί τη διαδικασία της διε-
ρεύνησης της αναφοράς και ενημερώνει
σχετικά τον υπάλληλο που την υπέβαλε.

Δεν πρόκειται για έναν «τοποτηρητή»
αλλά για… τρίτο μάτι της Δημόσιας Διοίκη-
σης προκειμένου η κρατική μηχανή να λει-
τουργεί εύρυθμα και αποτελεσματικά. Ο
σύμβουλος ακεραιότητας είναι ο επικεφα-
λής της αυτοτελούς υπηρεσίας και δεν
αφορά μόνον τα 15 αυτά υπουργεία, αλλά
και τις Ανεξάρτητες Αρχές, όπως και τους

δήμους και τις περιφέρειες, τις αποκεν-
τρωμένες διοικήσεις, τα νομικά πρόσωπα
δημοσίου δικαίου και νομικά πρόσωπα
ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν στη Γενική
Κυβέρνηση, «εφόσον αυτό κρίνεται απα-
ραίτητο λόγω των αρμοδιοτήτων του φορέα
και του αριθμού των υπαλλήλων που υπη-
ρετούν σε αυτόν», αναφέρεται στον σχετι-
κό νόμο (Ν. 4795/2021). Εξάλλου η στελέ-
χωση της αυτοτελούς υπηρεσίας μπορεί να
γίνει και από υπαλλήλους της υπηρεσίας. 

Τα καθήκοντά τους
Η θεσμοθέτηση του συμβούλου ακεραι-

ότητας συνιστά εισαγωγή της διεθνούς εμ-
πειρίας στην ελληνική δημόσια διοίκηση,
καθώς θα αποτελεί συνεργάτη των εργαζο-

μένων αλλά και της διοίκησης. Προϋπόθε-
ση για την καλή επιτέλεση των καθηκόντων
του συμβούλου ακεραιότητας είναι να έχει
συσταθεί και να λειτουργεί η Μονάδα Εσω-
τερικού Ελέγχου. Επί της ουσίας, ο σύμ-
βουλος ακεραιότητας είναι επιφορτισμέ-
νος με το να:

1. Ενημερώνει και συνεργάζεται με τη δι-
οίκηση του φορέα, τη Μονάδα Εσωτερικού
Ελέγχου και την οργανική μονάδα που εί-
ναι αρμόδια για θέματα διοικητικής υπο-
στήριξης και ανθρώπινου δυναμικού, για
την ανάπτυξη και εφαρμογή πολιτικών και
προτύπων ακεραιότητας εντός του φορέα.

2. Διατυπώνει προτάσεις βελτίωσης των
μηχανισμών πρόληψης, αποτροπής και εν-
τοπισμού προς τον επικεφαλής του φορέα,
όταν εντοπίζει περιστατικά παραβιάσεων
ακεραιότητας.

3. Συντάσσει Ετήσια Έκθεση και την
υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα και
στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας για την απο-
τελεσματικότητα των πολιτικών και διαδι-
κασιών ακεραιότητας που χρησιμοποιεί ο
φορέας, το έργο που επιτελέστηκε, καθώς
και για την πορεία των υποθέσεων που χει-
ρίστηκε.

Επί της ουσίας, ο σύμβουλος ακεραιότη-
τας είναι ένα βήμα εκσυγχρονισμού της
λειτουργίας του κράτους, καθώς θα μπορεί
να συμβάλει στη βελτίωση των γραφει-
οκρατικών διαδικασιών προκειμένου να
επιτυγχάνεται η ετήσια στοχοθεσία αλλά
και για να πατάσσεται η διαφθορά, όπως
και να αντιμετωπίζονται άμεσα πράξεις ή
συμπεριφορές που είναι επιλήψιμες! 

Έρχονται στα
υπουργεία οι πρώτοι

σύμβουλοι
ακεραιότητας

Θα ασκούν εσωτερικό έλεγχο για τη μεγαλύτερη δυνατή 
διαφάνεια σε όλα τα επίπεδα της διοίκησης

της Ηλέκτρας
Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com
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Τ
ην περιοδεία του στην Κεντρική Μακε-
δονία συνεχίζει ο Στέφανος Κασσελά-
κης, την ώρα που το υπόλοιπο κόμμα

«βράζει» με τις πρωτοβουλίες και τις δηλώσεις
του, ενώ ο εκλογικός στόχος παρουσιάζει συμ-
περιφορά χαλασμένου ασανσέρ που αντί να
μένει ακίνητο, ανεβοκατεβαίνει δίχως στάσεις.

Οι στενοί συνεργάτες του προέδρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ τον διαβεβαιώνουν πως το κόμμα θα κι-
νηθεί κοντά στο 20% και πως είναι εφικτό η δια-

φορά με τη ΝΔ να μειωθεί στις
10 μονάδες. Μήπως όμως οι
συνεργάτες του Αλέξη Τσίπρα
δεν τον είχαν πείσει σε περισ-
σότερες της μιας περιπτώσεις
ότι... θα κερδίσει τον Κυριάκο
Μητσοτάκη; Καλά πήγε κι αυ-
τό. Σε κάθε περίπτωση ο Στέ-
φανος Κασσελάκης συνεχίζει

να αλλάζει τον εκλογικό στόχο, λέγοντας αυτήν
τη φορά πως ακόμη και η πρωτιά είναι εφικτή.

Τα ανησυχητικά σημάδια
Δύο και κάτι εβδομάδες πριν από τις ευρωε-

κλογές πάντως τα σημάδια είναι ανησυχητικά
για την Κουμουνδούρου. Και αυτό καθώς σε
δύο από τις μεγαλύτερες κάλπες που στήνονται
στη χώρα πέραν των εθνικών εκλογών, στις
εκλογές του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας
και σε εκείνες των φοιτητικών εκλογών, τα
αποτελέσματα δεν είναι καλά. Οι εκλογές του
ΤΕΕ αποτελούν μάλιστα διαχρονικά αξιόπιστο
δείκτη για την κατεύθυνση που κινούνται τα
πράγματα στην κεντρική πολιτική σκηνή, ενώ
20 μέρες πριν από τις ευρωεκλογές έλαβαν
έναν ιδιότυπο χαρακτήρα δημοσκόπησης.

Στις μεν κάλπες του ΤΕΕ, του οποίου κάποτε
πρόεδρος ήταν ο Χρήστος Σπίρτζης, ο ΣΥΡΙΖΑ
σε ψηφοδέλτιο στο οποίο συμμετείχαν και στε-
λέχη της Νέας Αριστεράς «πάτωσε» χάνοντας
τρεις ποσοστιαίες μονάδες και κατέλαβε την
πέμπτη θέση πίσω από ΝΔ, ΚΚΕ, ΠΑΣΟΚ και
άλλες παρατάξεις, ενώ στις φοιτητικές εκλο-
γές, οι οποίες πραγματοποιούνται σήμερα Τε-
τάρτη, η φοιτητική παράταξη του κόμματος
αναμένεται να δώσει εκ νέου μάχη για να ξεπε-
ράσει τα... λευκά.

Είναι γνωστό ότι τα στελέχη που διαφωνούν
με την τακτική που ακολουθεί ο Στέφανος
Κασσελάκης δεν βγαίνουν μπροστά για να δια-
τρανώσουν την αντίθεσή τους ώστε ενόψει ευ-
ρωεκλογών να μη χρεωθούν τυχόν κακό απο-
τέλεσμα λαμβάνοντας και τη στάμπα του «υπο-
νομευτή» που η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ αρέσκεται

να κολλάει σε οποιονδήποτε δεν είναι «yes
man» της. 

«Στρατηγικού χαρακτήρα οι διαφορές»
Ο Κώστας Ζαχαριάδης πάντως αντέκρουσε

όσα ανέφερε ο πρόεδρος του κόμματος, ο
οποίος δήλωσε τον σεβασμό του για την Κοινο-
βουλευτική Ομάδα της Ζωής Κωνσταντοπού-
λου αλλά και για τους ανθρώπους του ΜέΡΑ25,
αποκλείοντας παράλληλα κάθε σκέψη για συ-
νεργασία με το ΠΑΣΟΚ. Σε συνέντευξή του,
ερωτηθείς για συνεργασία με Ζωή Κωνσταντο-
πούλου και Γιάνη Βαρουφάκη, ο Κώστας Ζα-
χαριάδης το απέρριψε κατηγορηματικά επιμέ-

νοντας στο μοντέλο συνεργασίας για τον Δήμο
της Αθήνας.

«Οι λόγοι για τους οποίους χωρίσαμε δεν
έχουν ξεπεραστεί ή μπορούν εύκολα να ξεπε-
ραστούν. Είναι στρατηγικού χαρακτήρα οι δια-
φορές που έχουμε με αυτά τα κόμματα. Δεν
βλέπω κανένα περιθώριο ευρύτερης σύμ-
πλευσης και συμπόρευσης. Η ευρύτερη ανα-
σύνθεση πρέπει να γίνει με τον χώρο τον δικό
μας και της Κεντροαριστεράς, του ΠΑΣΟΚ. Αυ-
τό το έχει κάνει η Ανοιχτή Πόλη, με την παράτα-
ξη του Χάρη Δούκα στον Δήμο της Αθήνας και
το κάναμε και στο επίπεδο της βάσης και στο
επίπεδο της κορυφής», είπε χαρακτηριστικά.

Από την άλλη, με αρθρογραφία του στην
«Κυριακάτικη Αυγή» ο συνομιλητής του Αλέξη
Τσίπρα Θανάσης Καρτερός καλεί όσους δια-
φωνούν με τον Στέφανο Κασσελάκη να... ψη-
φίσουν ΣΥΡΙΖΑ ώστε μετεκλογικά να μπορέ-
σουν να πάρουν το κόμμα πίσω. 

«Απευκταία μετάλλαξη»
Παράδοξο μεν, όμως εδώ εκφράζεται ανοι-

χτά και μέσα από το κομματικό όργανο η ανάγ-
κη ο Στέφανος Κασσελάκης να παραμεριστεί
και αυτό δεν είναι λίγο. Αναφέρει συγκεκριμέ-
να ο Θανάσης Καρτερός πως «δεν είναι αμελη-
τέο πλήθος» όσοι «υποψιάζονται πως το κόμμα
που στήριξαν στα δίσεκτα χρόνια οδεύει όχι
στην ευκταία μετεξέλιξη αλλά στην απευκταία
μετάλλαξη».

Όπως σημειώνει, όλοι αυτοί «καταγράφονται
ως αποχή, ως αναποφάσιστοι, ως αιτία της μι-
κρής σχετικά συσπείρωσης του ΣΥΡΙΖΑ, ως με-
τακίνηση σε άλλα κόμματα. Με αποτέλεσμα να
βλέπουν το φως της δημοσιότητας ευρήματα
και διαπιστώσεις ότι αλλάζει η εκλογική και
κοινωνική βάση του ΣΥΡΙΖΑ(…)». Παράλληλα
τους διαμηνύει πως όποιος «αυτές τις στιγμές
εγκαταλείπει την κάλπη του ΣΥΡΙΖΑ συμπράττει
ακούσια με όσα δεν συμφωνεί» και «απεμπολεί
την ιδιοκτησία του κόμματος», καθώς και «το
δικαίωμά του να συμμετάσχει στη μετεξέλιξή
του και να αποσοβήσει, διεκδικώντας την πλει-
οψηφία, ό,τι θεωρεί μετάλλαξη». 

Οργή εντός του κόμματος
τόσο για τις δηλώσεις 
του προέδρου για τα ποσοστά
στις ευρωεκλογές όσο και για
τα... πολιτικά του ανοίγματα

Ετοιμάζεται να κάνει τον ΣΥΡΙΖΑ σαν
τους Δημοκρατικούς με τραμπικές πινελιές

Ο Στέφανος Κασσελάκης με το καταστατικό συνέδριο που έχει προαναγγείλει
για το φθινόπωρο θέλει να κάνει τον ΣΥΡΙΖΑ σαν τους Δημοκρατικούς με μι-
κρές... τραμπικές πινελιές. Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ -όπως έδειξε και το ερωτη-
ματολόγιο που προώθησε στο isyriza και προκάλεσε την πρώτη σοβαρή κρίση της
περιόδου της ηγεσίας του- θα λάβει αποφάσεις για το όνομα και τα σύμβολα του
κόμματος.

Το μεγαλύτερο αγκάθι όμως φαίνεται πως θα είναι η προσπάθεια να παρακαμ-
φθούν τόσο η Κεντρική Επιτροπή όσο και η Πολιτική Γραμματεία του κόμματος
για χάρη της «αδιαμεσολάβητης» επαφής με τον κόσμο που ο ίδιος ευαγγελίζε-
ται. Αυτό βέβαια θα σημαίνει και την κατάργηση κάθε επίφασης εσωκομματικής
δημοκρατίας και ελέγχου του προέδρου.

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

«Βράζουν» στον ΣΥΡΙΖΑ
με τον Κασσελάκη



Η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή χαιρετίζει την
επιστολή που έστειλε ο Έλληνας
πρωθυπουργός προς την πρόεδρο

της Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν για
να αντιμετωπιστεί το φαινόμενο της διαφοράς
στις τιμές πώλησης βασικών καταναλωτικών
προϊόντων από χώρα σε χώρα και τονίζει ότι
θα απαντήσει εν ευθέτω χρόνω.

Σύμφωνα με εκπρόσωπο της Επιτροπής, η
επιστολή του Έλληνα πρωθυπουργού συμ-
βάλλει στον συνολικό προβληματισμό για το
μέλλον της ενιαίας αγοράς, τονίζοντας ότι η
Επιτροπή παραμένει προσηλωμένη στην κα-
τάργηση των αδικαιολόγητων ρυθμιστικών
και μη φραγμών για να διασφαλίσει την καλύ-
τερη λειτουργία της ενιαίας αγοράς.

Στο μεταξύ, ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης κατά την ομιλία του στη Φλώρινα
χθες αναφέρθηκε στην απάντηση του εκπρο-
σώπου της Κομισιόν, λέγοντας πως «αναγνω-
ρίστηκε το δίκαιο των αιτημάτων μας με πο-
λυεθνικές που μπορεί με τερτίπια να κοστο-
λογούν διαφορετικά ένα ίδιο προϊόν».

Ο «παραλογισμός» 
της αντιπολίτευσης

Ειδικότερα ανέφερε πως η Κομισιόν παρα-
δέχεται ότι υπάρχουν κάποιες πολυεθνικές
εταιρείες οι οποίες, εκμεταλλευόμενες διά-
φορα γραφειοκρατικά τερτίπια, μπορούν να
τιμολογούν διαφορετικά τα προϊόντα τους
στην Ελλάδα απ’ ό,τι στη Γερμανία και να στοι-
χίζει πιο ακριβά το ίδιο προϊόν στην Ελλάδα,
αδικαιολόγητα, απ’ ό,τι μπορεί να στοιχίσει σε
μια άλλη αγορά.

Στο σημείο αυτό κατηγόρησε για «παραλο-
γισμό» την αντιπολίτευση, επειδή, όπως τόνι-
σε, ασκεί κριτική στην κυβέρνηση γιατί ζήτη-
σε από την Ευρώπη να τη βοηθήσει, την ίδια
στιγμή που η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναγνωρί-
ζει ότι ο Έλληνας πρωθυπουργός έχει δίκιο
για αυτά που λέει στην επιστολή.

Η απάντηση του εκπροσώπου της Επιτρο-
πής προς τον Κυριάκο Μητσοτάκη έχει ως
εξής: «Λάβαμε την επιστολή του πρωθυ-
πουργού της Ελληνικής Δημοκρατίας Κυριά-
κου Μητσοτάκη, που απευθύνεται στην πρό-
εδρο της Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάι-
εν. Σύμφωνα με τη συνήθη πρακτική μας, θα
απαντήσουμε στην επιστολή εν ευθέτω χρό-
νω. Χαιρετίζουμε επίσης την επιστολή η
οποία θα υποστηριχθεί από την έκθεση του
Μάριο Ντράγκι για το μέλλον της ευρωπαϊ-
κής ανταγωνιστικότητας και την έκθεση του
Ενρίκο Λέτα για το μέλλον της ενιαίας αγο-
ράς. Η Κομισιόν παραμένει διαρκώς προση-
λωμένη στην κατάργηση των αδικαιολόγη-
των ρυθμιστικών και μη φραγμών για να δια-
σφαλίσει την καλύτερη λειτουργία της ενι-
αίας αγοράς. Οι εδαφικοί περιορισμοί προ-
σφοράς (TSCs) ισοδυναμούν με μη ρυθμιστι-
κούς φραγμούς για την καλύτερη λειτουργία
της ενιαίας αγοράς».

Στη συνέχεια αναφέρει ο εκπρόσωπος της
Επιτροπής: «Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διεξήγα-
γε μια μελέτη το 2020, η οποία επιβεβαίωσε
την ύπαρξη αυτών των μη ρυθμιστικών περιο-
ρισμών που επιβάλλονται από τους προμη-
θευτές στους πωλητές λιανικής, εμποδίζον-
τάς τους να προμηθεύονται στη χώρα της επι-
λογής τους. Σύμφωνα με τη νομοθεσία περί
ανταγωνισμού, αυτές οι συμφωνίες είναι πα-
ράνομες και οι μονομερείς αυτές πρακτικές
απαγορεύονται, αν ο κατασκευαστής κατέχει
δεσπόζουσα θέση στην αγορά εισαγωγής. Η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξετάζει μια σειρά από
τέτοιες υποθέσεις. Η Επιτροπή δεν θα διστά-
σει να προστατεύσει τους καταναλωτές διε-
ρευνώντας αυτές τις περιπτώσεις κατά προτε-
ραιότητα. Ενώ η επιβολή του ανταγωνισμού

ως τέτοια δεν μπορεί να αντιμετωπίσει το
πρόβλημα στη ρίζα του, μπορεί να διαδραμα-
τίσει σημαντικό ρόλο».

Τέλος, τονίζει ότι «αρκετά κράτη-μέλη ζήτησαν
από την Επιτροπή να εξετάσει αυτό το ζήτημα και
να εντοπίσει μια λύση για την ενιαία αγορά πέρα
από τους κανόνες ανταγωνισμού. Η κρίση κό-
στους ζωής καθιστά ακόμη πιο ευαίσθητο το θέμα
των τιμών για τους καταναλωτές. Στην “πορεία
μετάβασης προς το οικοσύστημα λιανικής” που
δημοσιεύθηκε τον Μάρτιο του 2024, η Επιτροπή
πρότεινε την έναρξη διαλόγου μεταξύ των ενδια-
φερόμενων μερών, δηλαδή των διεθνών προμη-
θευτών επώνυμων προϊόντων, λιανοπωλητών και
καταναλωτών, για να προσπαθήσουν να βρουν
λύσεις. Κατά τον ίδιο τρόπο θα πρέπει να γίνει πε-
ραιτέρω συζήτηση με τα κράτη-μέλη».

Το «καπέλο» των πολυεθνικών
Υπενθυμίζεται πως συγκεκριμένες παρεμ-

βάσεις στο Ενωσιακό Δίκαιο προκειμένου να
διασφαλιστούν η ίση μεταχείριση και η προ-
στασία των καταναλωτών από το «καπέλο»
που βάζουν οι πολυεθνικές εταιρείες στις τι-
μές, κυρίως σε χώρες με ολιγοπωλιακά χα-
ρακτηριστικά, και με τις οποίες «αφαιρούν»
τουλάχιστον 14 δισ. ευρώ κάθε χρόνο από τα
διαθέσιμα των ευρωπαϊκών νοικοκυριών, εί-
χε ζητήσει με την επιστολή του προς την πρό-
εδρο της Κομισιόν Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.

Ο κ. Μητσοτάκης στην επιστολή του ανέφε-
ρε ότι «η πρόσφατη πληθωριστική κρίση, που
οδήγησε σε σημαντική διάβρωση της αγορα-
στικής δύναμης των ευρωπαίων πολιτών, ανέ-
δειξε τόσο την ασύμμετρη δύναμη που έχουν
πολυεθνικοί κολοσσοί ως προς τη διαφορο-
ποιημένη τιμολογιακή πολιτική που ακολου-
θούν έναντι μεμονωμένων κρατών-μελών
όσο και την αναξιοποίητη συλλογική της ένω-
σής μας. Για αυτό είναι κρίσιμο πολιτικά, ενό-
ψει και των επερχόμενων ευρωεκλογών, η ΕΕ
να αποδείξει ότι μπορεί όχι μόνο να ιεραρχεί
και να θέτει τις σωστές προτεραιότητες με βά-
ση τα προβλήματα που απασχολούν τις ευρω-
παϊκές κοινωνίες -και η ακρίβεια είναι αναμ-
φίβολα ένα από αυτά- αλλά και να παρεμβαί-
νει με τρόπο αποφασιστικό, γρήγορο και απο-
τελεσματικό ώστε να τα επιλύει».

Στη συνέχεια ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανέ-
λυσε το σοβαρό πρόβλημα με τις διαφορετι-
κές τιμές από χώρα σε χώρα της ΕΕ: «Ένα από
τα σημαντικότερα ζητήματα που απασχολούν
την ελληνική αγορά αλλά και τις αγορές άλ-
λων κρατών-μελών όπως η Ολλανδία, το Βέλ-
γιο, η Κροατία, η Δημοκρατία της Τσεχίας, η
Δανία, το Λουξεμβούργο και η Σλοβακία είναι
οι αδικαιολόγητα υψηλές τιμές στις οποίες
πωλούνται επώνυμα βασικά καταναλωτικά
προϊόντα πολυεθνικών επιχειρήσεων σε σχέ-
ση με άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Το αποτέλεσμα αυτής της πρακτικής είναι η
δημιουργία σημαντικών διαφορών στις τιμές
πώλησης βασικών καταναλωτικών προϊόντων
που δεν δικαιολογούνται από αντικειμενικούς
παράγοντες ή το μέσο εισοδηματικό επίπεδο
των πολιτών των κρατών-μελών. […] Ειδικό-
τερα, είναι κρίσιμη η αντιμετώπιση των προ-
σπαθειών ορισμένων πολυεθνικών επιχειρή-
σεων παραγωγής βασικών ταχέως κινούμε-
νων καταναλωτικών προϊόντων για τη διάσπα-
ση της Ενιαίας Αγοράς σε απομονωμένες
αγορές με γεωγραφικά κριτήρια διά της εισα-
γωγής εμποδίων στον ανταγωνισμό, στις πα-
ράλληλες εισαγωγές και στη δυνατότητα των
λιανοπωλητών να αξιοποιούν ευκαιρίες αρμ-
πιτράζ (arbitrage) που μπορούν να εξομαλύ-
νουν αποτελεσματικά τις διαφορές τιμών με-
ταξύ των καταναλωτικών αγορών των κρα-
τών-μελών».
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Η Κομισιόν αναγνώρισε
το πρόβλημα της

ακρίβειας που ανέδειξε 
η επιστολή Μητσοτάκη

«Αναγνωρίστηκε το δίκαιο των αιτημάτων μας με πολυεθνικές 
που μπορούν με τερτίπια να κοστολογούν διαφορετικά ένα 

ίδιο προϊόν», ανέφερε ο πρωθυπουργός μετά 
την απάντηση του εκπροσώπου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
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Κ
αθώς ο χρόνος στην πολιτική κλε-
ψύδρα αρχίζει να αδειάζει για την
εκλογική αναμέτρηση της 9ης Ιου-

νίου, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ προσδίδει
στη ρητορική του χαρακτηριστικά που πα-
ραπέμπουν σε εθνικές εκλογές. Ανεβάζει

τους τόνους της κριτικής
και εγκαλεί καθημερινά
πλέον την κυβέρνηση για
θέματα αιχμής όπως η αντι-
μετώπιση της ακρίβειας ή η
κατάσταση στο ΕΣΥ. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης
μέχρι και την τελευταία μέ-
ρα θα συνεχίσει να κινείται

με την ίδια τακτική, δηλαδή, την απευθείας
επαφή με τους πολίτες. Όσοι μιλούν μαζί
του λένε ότι σε καμία περίπτωση δεν θεω-
ρεί ότι το κυνήγι της δεύτερης θέσης είναι
χαμένο και ότι το βράδυ της Κυριακής το
ΠΑΣΟΚ θα κάνει την έκπληξη. Αυτό δεν
σημαίνει ότι αποδοκιμάζονται οι δημοσκο-
πήσεις. Απεναντίας, όπως μας έλεγαν έμ-
πειρα στελέχη, ο κ. Κασσελάκης που πολι-
τεύεται με όρους Χόλιγουντ όντως έχει πέ-
ρασμα σε ένα αχαρτογράφητο κοινό. Και
προσθέτουν με νόημα ότι αποτελεί ερωτη-
ματικό εάν αυτό το κοινό θα φτάσει και
στην κάλπη.

Περιοδεία σε Βόρεια Ελλάδα 
Ο κ. Ανδρουλάκης από την περασμένη

εβδομάδα οργώνει κυριολεκτικά την περι-
φέρεια. Ξεκίνησε από τη Βόρεια Ελλάδα
και από χθες περιοδεύει στη Θεσσαλία θέ-
τοντας τα διλήμματα της κάλπης. « Έχετε
πολλούς λόγους για να ψηφίσετε ΠΑΣΟΚ
αυτήν τη φορά. 

Πρώτος λόγος: Για να έχετε στις 10 Ιουνί-
ου ισχυρή, σοβαρή, αξιόπιστη αντιπολίτευ-
ση και όχι το καθημερινό σόου του
lifestyle. Δεύτερος λόγος: Για να έχετε στις
επόμενες εθνικές εκλογές την παράταξη
που θα ανοίξει με το χέρι της την πόρτα
εξόδου του Μεγάρου Μαξίμου στο σύστη-
μα του κ. Μητσοτάκη. Τρίτος λόγος: Για να
έχουμε ξανά όλοι μας ένα ισχυρό, δημο-
κρατικό σπίτι της προοδευτικής Κεντροα-
ριστεράς, της σοσιαλδημοκρατικής ιδεο-
λογίας. Οι ιδέες είναι αυτές που αξίζουν.
Και τελευταίος λόγος: Γιατί η Ευρώπη έχει
ανάγκη ισχυρή την παράταξη των Ευρω-
παίων Σοσιαλιστών και Δημοκρατών»,
ισχυρίστηκε ο κ. Ανδρουλάκης μιλώντας
στη Θεσσαλία και αναρωτήθηκε: «Θα επι-
τρέψουμε να συνεχιστεί αυτή η αλαζονική
πρακτική που περιφρονεί τις ζωές, τις
αγωνίες σας, τα παιδιά σας; Που θέλει να
ιδιωτικοποιήσει τα πάντα, την υγεία, την
παιδεία, το νερό; Ή θέλουμε μια παράταξη
που θα αγωνιστεί για τον ελληνικό λαό κα-
θημερινά, στοχευμένα, ρεαλιστικά, χωρίς
διχασμό και δημαγωγία».

«Περιμένω ενημέρωση από ΑΔΑΕ»
Ο κ. Ανδρουλάκης έριξε και τροχιοδει-

κτικές βολές αναφορικά με τις επικείμενες
εξελίξεις στην υπόθεση των υποκλοπών.
«Την εβδομάδα που μας έρχεται περιμένω
την ενημέρωση από την ΑΔΑΕ μετά την
απόφαση του ΣτΕ. Και θέλω εδώ, από τη
Λάρισα, να πω σε αυτούς οι οποίοι στήνουν
τη συγκάλυψη και στο σκάνδαλο αυτό ότι
τον αγώνα δεν τον δίνω ως πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ. Τον δίνω ως ένας απλός, υπεύθυ-
νος πολίτης, ένας απλός δημοκράτης. Και

αν τολμήσουν να σκεφτούν ότι δεν θα σε-
βαστούν την απόφαση του ανώτατου δικα-
στηρίου της χώρας οι κύριοι των μυστικών
υπηρεσιών, απέναντί τους θα βρουν το σύ-
νολο της δημοκρατικής παράταξης, το σύ-
νολο του δημοκρατικού κόσμου. Αν δεν σε-
βάστηκαν εμένα, ας σεβαστούν τουλάχι-
στον την ελληνική δικαιοσύνη».

Δεν προχώρησε η αποκατάσταση 
Όταν επισκέφτηκε την Καρδίτσα, επικέν-

τρωσε την κριτική του  στην αντιμετώπιση

των κρίσεων: «Στη Θεσσαλία αποδείχτηκε
περίτρανα η ανικανότητα του επιτελικού
κράτους της Νέας Δημοκρατίας. Δεν κατά-
φεραν ούτε να ενισχύσουν την πρόληψη,
αλλά ούτε να προχωρήσουν γρήγορα στην
αποκατάσταση, με αποτέλεσμα οι πληγεί-
σες περιοχές να ζουν ακόμη και σήμερα
πολύ δύσκολες καταστάσεις. […] Η απάν-
τηση της κυβέρνησης; Μια ενιαία αρχή δια-
χείρισης υδάτων, που θα μπορούσε να εί-
ναι κάτι πολύ σωστό, εάν η προτεραιότητα
ήταν η Τοπική Αυτοδιοίκηση και όχι η ιδιω-
τικοποίηση του νερού, για την οποία δια-
φωνούμε απολύτως».

Ειδική αναφορά έκανε και στα προβλή-
ματα του αγροτικού κόσμου: «Οι αγρότες
και οι παραγωγοί βλέπουν το κόστος παρα-
γωγής να εκτινάσσεται. Λιπάσματα, ζωο-
τροφές, ενέργεια. Για εμάς προτεραιότητα
είναι οι κατά προτεραιότητα όροι σύνδεσης
σε συνεταιρισμούς και παραγωγούς, ώστε
να έχουν τη δυνατότητα, μέσω ανανεώσι-
μων πηγών, να έχουν σταθερό κόστος
ενέργειας τα επόμενα χρόνια. Και όση
ενέργεια δεν καταναλώνουν, να την πω-
λούν εκ νέου στο δίκτυο, για να έχουν οικο-
νομικό όφελος και να ισοσταθμίζουν την
αύξηση των υπόλοιπων συντελεστών πα-
ραγωγής και κόστους. Επιπλέον, επιμέ-
νουμε στη διασύνδεση του πρωτογενούς
τομέα, της μεταποίησης, των συνεταιρι-
σμών με τον τουρισμό, για να έχουμε εξω-
στρέφεια. Έρχονται εκατομμύρια ταξιδιώ-
τες κάθε χρόνο στην Ελλάδα, αλλά δυστυ-
χώς δεν γεύονται τα ελληνικά προϊόντα. Με
αποτέλεσμα να έχουμε 10 δισεκατομμύρια
εισαγωγές τροφίμων, ακόμη και ντομάτες
από την Πολωνία». 

Η κατάσταση που επικρατεί στο ΕΣΥ
μπήκε στο στόχαστρο του κ. Ανδρουλάκη
κατά τη διάρκεια της επίσκεψής του στην
Καρδίτσα. «Το Εθνικό Σύστημα Υγείας υπο-
βαθμίζεται καθημερινά με την κυβέρνηση
της Νέας Δημοκρατίας. 

Σήμερα μάθαμε από τους ιατρούς του
νοσοκομείου Παίδων “Αγία Σοφία” ότι από
τον επόμενο μήνα -από τις αρχές Ιουνίου-,
διακόπτονται τακτικά χειρουργεία, γιατί
λείπει μόνιμο προσωπικό. Λείπουν αναι-
σθησιολόγοι. Όλα αυτά δείχνουν ότι οι λί-
στες των χειρουργείων, αντί να μειώνονται,
αυξάνονται. Δυστυχώς, η σημερινή κυβέρ-
νηση δεν έχει προτεραιότητα να στηρίξει το
Εθνικό Σύστημα Υγείας με ισχυρές δημό-
σιες δωρεάν υπηρεσίες για όλους τους Έλ-
ληνες». 

Σε «σπριντ» μέχρι
τελικής πτώσης 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Έως και την τελευταία μέρα 
θα συνεχίσει να κινείται 
με την ίδια τακτική, δηλαδή την
απευθείας επαφή με τους πολίτες

ΝΙΚΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ



H
Μέλπω Λεκατσά, υποψήφια ευρωβουλευτής
με τον ΣΥΡΙΖΑ, είναι μια από τις πέντε επιλογές
προσώπων που πρότεινε η ηγεσία του κόμμα-

τος. Πρόκειται για τη «φαρμακοποιό στην εξέγερση του
Πολυτεχνείου», μια εμβληματική μορφή του αντιδικτα-
τορικού αγώνα. Φυλακίστηκε για 3,5 μήνες. Ωστόσο συ-
νειδητά επέλεξε να απέχει από τα φώτα της δημοσιότη-
τας. Σήμερα ξαναβγαίνει μπροστά σε μια άλλη αγωνιστι-
κή μορφή… στην αρένα της πολιτικής.

Με τη δική σας πορεία αλλά και την οπτική των πραγ-
μάτων που έχετε αποκτήσει, ποια ήταν τα στοιχεία
που σας ώθησαν να κατεβείτε σήμερα στην αρένα της
πολιτικής αναμέτρησης ενόψει των ευρωεκλογών; 

Ένα πολύ σημαντικό στοιχείο που βάρυνε ιδιαίτερα στην
απόφασή μου ήταν ασφαλώς ότι αυτή η πρόταση μου
έγινε από τον ίδιο τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Στέφανο
Κασσελάκη. Βεβαίως, ήμουν ήδη ενεργοποιημένη πο-
λιτικά, γιατί τα προβλήματα της καθημερινότητας αλλά
και η αλαζονική αντιμετώπιση πολλών σημαντικών θε-
μάτων από τη σημερινή κυβέρνηση δεν αφήνουν περι-
θώρια περαιτέρω επανάπαυσης. Όμως η σκέψη να τι-
μηθεί μέσα από αυτή την πρόταση μια ολόκληρη γενιά
δημοκρατών αγωνιστών που πάλεψαν για να πέσει η ελ-
ληνική χούντα, με κορύφωση τη νύχτα του Πολυτεχνεί-
ου και να γεφυρωθούν οι γενιές με συγκίνησε ιδιαίτερα,
ήταν κάτι που σε καμία περίπτωση δεν θα μπορούσα να
αρνηθώ. Γιατί αυτή η συγκεκριμένη αναμέτρηση της 9ης
Ιουνίου δεν αφορά μόνον την Ευρωβουλή, αφορά την
ανάγκη να σταλεί ένα μήνυμα σε Ελλάδα και Ευρώπη ότι
δεν θα ανεχτούμε άλλη πολιτική αυταρχισμού και λιτό-
τητας. Ότι η ευρωπαϊκή Αριστερά είναι παρούσα, έχει
βιώσιμη εναλλακτική πολιτική πρόταση και μπορεί να
αλλάξει τους συσχετισμούς.

Πώς κρίνετε την ποιότητα της πολιτικής στις μέρες
μας και ποιοι οι φόβοι σας για την επόμενη μέρα; 

Η ποιότητα της πολιτικής έχει πολλαπλά επίπεδα αναφο-
ράς: ιδεολογικό, συλλογικό, κοινωνικό, προσωπικό…
Εάν με ρωτάτε πώς βλέπω διαχρονικά να εξελίσσεται η
σχέση των πολιτών με την πολιτική, εκεί μπορώ εύκολα
να σας απαντήσω ότι η κρίση αξιών του 21ου αιώνα, που
μετακυλίεται πρωτίστως στους θεσμούς και το κράτος
δικαίου και προκαλεί αμφισβήτηση και αίσθηση ανημ-
ποριάς στους πολίτες, δεν μπορεί παρά να έχει αρνητική
επίδραση στην αντίληψη του κόσμου για τη γενικότερη
ποιότητα της πολιτικής. Χρόνια βιώσαμε τη διαφθορά,
τον ελιτισμό, τον νεποτισμό όχι μόνον στη χώρα μας, αλ-
λά και στα χρόνια των μνημονίων από μια μικρή ευρω-
παϊκή ελίτ που μας καταταλαιπώρησε. Η αλαζονεία, η
αυστηροποίηση, η παράλογη εισβολή στην προσωπική
ζωή των ανθρώπων, η εξόφθαλμη παρεμβατικότητα των
κυβερνήσεων στους ελεγκτικούς μηχανισμούς, η χειρα-
γώγηση των ΜΜΕ, όλα αυτά δεν μπορεί παρά να προκα-
λούν απογοήτευση και αποστασιοποίηση. Εκεί όμως
βρίσκεται και η μεγάλη ανάγκη, να μην υποχωρήσουμε,
να πεισμώσουμε και να προχωρήσουμε!

Μέγιστος φόβος μου, όπως και των περισσότερων
πολιτικοποιημένων προοδευτικών ανθρώπων, είναι η
πιθανότητα «εγκατάστασης» της ακροδεξιάς στις κυ-
βερνήσεις των ευρωπαϊκών κρατών και κατά συνέπεια
στο Ευρωκοινοβούλιο, ειδικά δεδομένου ότι οι νεοφι-
λελεύθερες πολιτικές δυνάμεις φαίνεται να πριμοδο-
τούν αυτό το σενάριο, προκειμένου να διατηρήσουν ή
και να διεκδικήσουν την εξουσία. Εάν συμβεί τώρα κάτι
τέτοιο, εάν εδραιωθεί η ακροδεξιά ως πολιτική προοπτι-
κή στην Ευρώπη, θεωρώ ότι θα χαθεί πάρα πολύς χρό-

νος πριν μπορέσει η κοινωνία, που είναι ήδη καταταλαι-
πωρημένη, εξουθενωμένη θα έλεγα, από τη βαθιά ύφε-
ση και την πανδημία, να αντιδράσει.

Με την πόλωση που επικρατεί στο πολιτικό τερέν, για-
τί ένας πολίτης να πιστέψει ότι τελικά οι ευρωβου-
λευτές που καλείται να ψηφίσει θα στηρίξουν τις
προσδοκίες του και όχι κομματικές σκοπιμότητες; 

Θέλω να πιστεύω ότι ο ενεργός πολίτης έχει κριτήριο και
μπορεί να επιλέξει σωστά ποιον θα στείλει στην Ευρω-
βουλή, χωρίς να υφίσταται πιέσεις και επηρεασμούς
από την υπερπροβολή κάποιων υποψηφίων που λόγω
επαγγελματικής ιδιότητας είναι πιο γνωστοί, πιο δημο-
φιλείς, πιο κοντά στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης, πιο
αναγνωρίσιμοι γενικότερα. Εκεί δεν χρειάζεται να πού-
με κάτι πέρα από τα αυτονόητα, ότι δηλαδή στην Ευρω-
βουλή στέλνουμε αυτούς που έχουν μια πορεία ζωής
συνυφασμένη με την πολιτική σκέψη, τον χώρο εργα-
σίας και τα κοινωνικά κινήματα. Από εκεί και πέρα, εάν
κάποιος θα χρησιμοποιήσει τη θέση του με προσωπική
ατζέντα, κομματική ή άλλη, δεν νομίζω πως μπορεί να
διασφαλιστεί πέρα από αυτή την απλή κοινή λογική.

Η στρατηγική που ακολουθεί η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ ξε-
φεύγει από τα κλασικά μονοπάτια της Αριστεράς. Θε-
ωρείτε ότι αυτό είναι ένα στοιχείο εκσυγχρονισμού,
ιδεολογική επανατοποθέτηση ή απλώς σημεία των
καιρών;

Οπωσδήποτε δεν αποτελεί τυχαίο γεγονός! Ο ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ είναι το μεγαλύτερο ευρωπαϊκό αριστερό κόμμα
και κινείται στρατηγικά προς την κατεύθυνση της συ-

σπείρωσης των προοδευτικών πολιτών όλων των πολι-
τικών χώρων, από την Αριστερά μέχρι το προοδευτικό
κέντρο. Δεν θα μπορούσαμε να μιλήσουμε για ιδεολο-
γική επανατοποθέτηση, γιατί αυτό είναι κάτι που προ-
βλέπεται στο Καταστατικό του κόμματος και αντικατο-
πτρίζεται με ευκρίνεια στο όνομά του, που δεν είναι
σκέτο ΣΥΡΙΖΑ, αλλά ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία.
Οι αλλαγές στις θέσεις του κόμματός μας δεν προκύ-
πτουν τυχαία ή συγκυριακά αλλά μέσα από τα καταστα-
τικά του συνέδρια. Για την ώρα ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ακολουθεί
τις θέσεις και τις αρχές του Καταστατικού του, διευρύ-
νοντας τη βάση του και συσπειρώνοντας δυναμικά -και
θα έλεγα με επιτυχία- τις δυνάμεις του στην κοινωνία
και τους χώρους εργασίας. 

Εκτιμάτε ότι η επόμενη μέρα των ευρωεκλογών μπο-
ρεί να ανοίξει τη συζήτηση για ευρύτερες συνεργα-
σίες στον χώρο της Κεντροαριστεράς; 

Αυτό θα ήταν το ευκταίο, το μεγάλο ζητούμενο. Οπωσ-
δήποτε αυτό επιδιώκει ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ήδη από το 2019
και προσπάθησε ξανά το 2023, όμως η εμπειρία μας
δείχνει ότι ο δρόμος της συνεργασίας των κομμάτων
ειδικά της Αριστεράς είναι ακανθώδης στη σύγχρονη
ελληνική πραγματικότητα. Υπάρχουν πολλές δυσκο-
λίες, όμως εάν θέλετε την προσωπική μου άποψη, οι
προγραμματικές συνεργασίες είναι μονόδρομος στη
σύγχρονη ευρωπαϊκή πολιτική. Εκεί θα πρέπει να
στραφούμε εάν θέλουμε να μιλήσουμε για πραγματική
ανατροπή των πολιτικών συσχετισμών και τη δημιουρ-
γία μιας άλλης πραγματικότητας, μιας καλύτερης ζωής
για όλο τον κόσμο. Μ
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aantonopoulos10@gmail.com

«Μέγιστος φόβος μου 
η “εγκατάσταση”
της ακροδεξιάς»
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Νέα πρόκληση από τα Σκόπια: Η πρόεδρος «εξαφάνισε» 
την επίσημη ονομασία της χώρας της από την ιστοσελίδα της 

Χωρίς αναφορά στην ονομασία «Βόρεια Μακεδονία»
ανανεώθηκε χθες η επίσημη ιστοσελίδα της νέας προ-
έδρου της Δημοκρατίας Γκορντάνα Σιλιάνοφσκα-
Ντάβκοβα.

Όπως επισημαίνουν μέσα ενημέρωσης των Σκοπίων,
εντύπωση προκαλεί το γεγονός ότι στην αρχική σελίδα
της επίσημης ιστοσελίδας δίπλα στο οικόσημο δεν ανα-
γράφεται το όνομα του θεσμού, δηλαδή, «Πρόεδρος της
Δημοκρατίας της Βόρειας Μακεδονίας».

H συνταγματική ονομασία της χώρας, Δημοκρατία της
Βόρειας Μακεδονίας, εμφανίζεται στην περιγραφή της

χώρας στην κατηγορία «MK», όπου παρατίθενται γεω-
γραφικά, δημογραφικά και άλλα στοιχεία.

Στην κατηγορία «Πρόεδρος» αναφέρεται επίσης απλά
«Πρόεδρος» χωρίς να διευκρινίζεται η χώρα προέλευ-
σης. Επιπλέον, στις πληροφορίες για τις συναντήσεις της
με πρέσβεις ξένων χωρών, αναφέρεται μόνο ότι η πρό-
εδρος Σιλιάνοφσκα-Ντάβκοβα είχε συναντήσεις.

Υπενθυμίζεται ότι η νέα πρόεδρος της Βόρειας Μακε-
δονίας, κατά την ορκωμοσία της στις 12 Μαΐου, αποκά-
λεσε τη χώρα ως «Μακεδονία», παρά το γεγονός ότι στο
κείμενο του όρκου, το οποίο υπαγόρευσε ο πρόεδρος

της απερχόμενης Βουλής, καλώντας
τη Σιλιάνοφσκα να το επαναλάβει, η
χώρα αναφέρεται ως «Βόρεια Μακεδονία».

Την ίδια ώρα ο Κυριάκος Μητσοτάκης, μιλώντας χθες
στη Φλώρινα, έστειλε νέο μήνυμα στην πολιτειακή και
πολιτική ηγεσία της Βόρειας Μακεδονίας να σταματήσει
τις λεκτικές προκλήσεις και την έμπρακτη αμφισβήτηση
της Συμφωνίας των Πρεσπών. Ο πρωθυπουργός ανέφε-
ρε ρητά ότι αν η νέα ηγεσία των Σκοπίων επιμείνει στην
προκλητική ρητορική, τότε ο ευρωπαϊκός δρόμος τους
θα παραμείνει κλειστός.

Η
προσωρινή κυβέρνηση της Λιβύης
απέστειλε διάβημα στον Έλληνα
πρέσβη στην Τρίπολη την προηγού-

μενη εβδομάδα ως αντίδραση για τις έρευ-
νες που διεξήγαγε το νορβηγικό ερευνητι-
κό πλοίο «Ramform Hyperion» στα οικό-
πεδα νότια και νοτιοδυτικά της Κρήτης,
προκαλώντας νέα εμπλοκή στις σχέσεις
της Ελλάδας με τη Λιβύη.

Το διάβημα διαμαρτυρίας στάλθηκε στον
Έλληνα πρέσβη στην Τρίπολη Νίκο Γαριλί-
δη αφότου είχαν ολοκληρωθεί οι τρισδιά-
στατες σεισμογραφικές έρευνες του νορ-
βηγικού πλοίου σε μια περιοχή που πολύ
πιθανόν να υπάρχουν σημαντικά κοιτά-
σματα φυσικού αερίου.

Η προσωρινή κυβέρνηση της Λιβύης
του Αμπντέλ Χαμίντ Ντμπεϊμπά επιμένει
στη γνωστή τακτική της αμφισβήτησης
των οικοπέδων τα οποία έχει καθορίσει η
Ελλάδα βάσει του νόμου Μανιάτη, που
προβλέπει ότι σε περίπτωση απουσίας δι-
μερούς συμφωνίας οριοθέτησης, τότε
εξωτερικό όριο της ελληνικής ΑΟΖ θεω-
ρείται η μέση γραμμή.

Παγωμένες οι διπλωματικές επαφές
Το διάβημα απεστάλη σε περίοδο κατά

την οποία έχουν δημιουργηθεί προσδοκίες
για εντοπισμό σημαντικού κοιτάσματος εν-
τός της ελληνικής ΑΟΖ. 

Ο επικεφαλής της ΕΔΕΥΕΠ, Αριστοτέλης
Στεφάτος, δήλωσε στις αρχές Μαΐου ότι η
εικόνα που υπάρχει είναι «πολύ θετική»
ενώ και ο υπουργός Ανάπτυξης Κώστας
Σκρέκας δήλωνε ότι «αν είμαστε τόσο τυ-
χεροί, τότε το μέγεθος του οικοπέδου θα
είναι αρκετό για την ενεργειακή ασφάλεια
όχι μόνο της Ελλάδας αλλά ολόκληρης της
Ευρώπης». Σύμφωνα με εκτιμήσεις παρα-
γόντων της πετρελαϊκής αγοράς, η δοκιμα-
στική γεώτρηση τοποθετείται για το τέλος
του 2025.

Στο μεταξύ, στην Αθήνα μετά την κρίση
στις σχέσεις των δύο χωρών από τη ματαί-

ωση της επίσκεψης του Νίκου Δένδια στην
Τρίπολη λόγω της παρουσίας στο αεροδρό-
μιο της τότε υπουργού Εξωτερικών Ν.
Μανγκούς και την απόφαση να τοποθετή-
σει πρεσβευτή στην Τρίπολη, δεν έχει ανα-
ληφθεί καμιά πρωτοβουλία, ώστε να υπάρ-
χει στοιχειώδης επικοινωνία μεταξύ Ελλά-
δας και Λιβύης, τουλάχιστον για κοινά
προβλήματα όπως είναι αυτό των μετανα-
στευτικών ροών. 

Επίσης, δεν έχει ασκηθεί πίεση προς την
προσωρινή κυβέρνηση, ώστε να εγκατα-
λείψει τους τυχοδιωκτισμούς με τις θαλάσ-
σιες ζώνες και να αναζητήσει λύση των
διαφορών της με την Ελλάδα και την Αίγυ-
πτο μέσω του διαλόγου και στη βάση του

Διεθνούς Δικαίου και εφόσον δεν υπάρξει
συμφωνία, να πάνε στη Χάγη, όπως έχει
κάνει ήδη δυο φορές η Λιβύη τόσο με τη
Μάλτα όσο και με την Τυνησία.

Υπενθυμίζεται ότι η κυβέρνηση της Τρί-
πολης είχε αντιδράσει το καλοκαίρι του
2019 με διαβήματα προς την Αθήνα και συ-
νέχισε με την υπογραφή του τουρκολιβυ-
κού μνημονίου, το οποίο επιχειρούσε να
δημιουργήσει τετελεσμένα στην Ανατολική
Μεσόγειο προς όφελος κατ’ αρχάς της
Τουρκίας και ανοίγοντας τον δρόμο στη Λι-
βύη να διεκδικήσει με βάση αυτό το αυθαί-
ρετο και αντίθετο με το Δίκαιο της Θάλασ-
σας κείμενο μεγάλο τμήμα της ελληνικής
υφαλοκρηπίδας.

Τουρκολιβυκό μνημόνιο
Η προσωρινή λιβυκή κυβέρνηση, η νομι-

μοποίηση της οποίας αμφισβητείται από
πολλές πλευρές και στο εσωτερικό της χώ-
ρας παρά το ότι αναγνωρίζεται από τον
ΟΗΕ, είχε σπεύσει να υπογράψει ένα ακό-
μη μνημόνιο με την Τουρκία το 2022 για
κοινές έρευνες και εκμετάλλευση υδρογο-
νανθράκων στις «θαλάσσιες περιοχές» της
Λιβύης, το οποίο παρά την ακύρωσή του
από το Διοικητικό Εφετείο της Λιβύης πα-
ραμένει στο τραπέζι.

Η πολιτική κατάσταση στη Λιβύη εξακο-
λουθεί να είναι ρευστή με την ύπαρξη δύο
κυβερνήσεων και με τις προσπάθειες του
ΟΗΕ να βρεθεί χρυσή τομή για την πραγμα-
τοποίηση εκλογών να έχουν αποβεί μέχρι
στιγμής άκαρπες. Η Τουρκία παραμένει
ισχυρός υποστηρικτής της κυβέρνησης
Ντμπεϊμπά, αν και έχει κάνει ανοίγματα και
προς τη Βεγγάζη και τον στρατηγό Χαφτάρ.
Αλλά και από πλευράς ΕΕ γίνονται κινή-
σεις, κυρίως από την Ιταλία, η οποία διατη-
ρεί ισχυρά συμφέροντα στη Λιβύη, καθώς
η αραβική χώρα έχει σημαντικό ρόλο για
την ενεργειακή ασφάλεια της Ευρώπης αλ-
λά και για τη συγκράτηση των μεταναστευ-
τικών ροών.

Πάντως, κρίσιμος παράγοντας είναι η
στάση του Καΐρου, το οποίο έπειτα από ένα
μεγάλο διάστημα παγωμένων σχέσεων
αναζητά διαύλους επικοινωνίας με την κυ-
βέρνηση Ντμπεϊμπά. 

ΠΡΟΚΛΗΣΗ ΑΠΟ ΛΙΒΥΗ

Αμφισβητεί 
την ελληνική ΑΟΖ 

Η προσωρινή κυβέρνηση 
Ντμπεϊμπά απέστειλε διάβημα 
διαμαρτυρίας στον Έλληνα πρέσβη
στην Τρίπολη για την έγκριση 
που είχε δώσει η χώρα μας 
σε νορβηγικό πλοίο να κάνει 
έρευνες νότια της Κρήτης
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Ε
ίναι δεδομένο ότι βούληση της πολι-
τικής και στρατιωτικής ηγεσίας είναι
το πέρασμα των Ενόπλων Δυνάμεων

στη νέα εποχή. Υπερσύγχρονα μαχητικά
αεροσκάφη, πλοία και υποβρύχια που θα
μπορούν να ανταπεξέρχονται σε όλα τα εί-
δη ναυτικού πολέμου, άρματα και οπλι-
σμός για όλα τα σύγχρονα πεδία μαχών.

Είναι εύκολη η μετάβαση; Σαφώς και όχι.
Απαιτούνται προγραμματισμός, σχέδιο και

φυσικά δισεκατομμύρια
ευρώ ώστε να καλυφθούν οι
ανάγκες και των τριών Κλά-
δων, που είναι προφανές
πως σε ορισμένους τομείς
έμειναν πίσω κυρίως εξαι-
τίας της δεκαετούς κρίσης.

Ακόμη και η Πολεμική
Αεροπορία, η οποία βρίσκε-

ται σε καλύτερο επίπεδο από τους άλλους
δύο Κλάδους, βρίσκεται αντιμέτωπη με
καθυστερήσεις στην παραλαβή μαχητικών
αλλά και μεταγωγικών αεροσκαφών, με
τους λόγους να ποικίλλουν από περίπτωση
σε περίπτωση.

Ανησυχία στο Επιτελείο
Δεν είναι μόνο η υπόθεση των C-130 για

τα οποία πραγματοποιείται τεράστια προ-
σπάθεια ώστε να επανέλθουν σε πτήσιμη
κατάσταση ορισμένα από αυτά που σαπί-
ζουν -κυριολεκτικά- στις εγκαταστάσεις
της ΕΑΒ στην Τανάγρα. Ακόμη και το πρό-
γραμμα εκσυγχρονισμού των  F-
16 Block 52+ σε κατηγορία Viper σημει-
ώνει καθυστερήσεις, προκαλώντας προ-
βληματισμό και ανησυχία στο αεροπορι-
κό Επιτελείο.

Αν και μέχρι πριν από μερικούς μήνες
το πρόγραμμα έτρεχε εντός χρονοδια-
γράμματος, με ένα αναβαθμισμένο μαχη-
τικό να βγαίνει κάθε μήνα από τα υπόστε-
γα της ΕΑΒ, το τελευταίο διάστημα κατα-
γράφονται σοβαρά ζήτημα που αναγκά-
ζουν ΕΑΒ και Lockheed Martin να «φρε-
νάρουν» τις διαδικασίες.

Μέχρι στιγμής έχουν αναβαθμιστεί 19
μαχητικά F-16 από τα 82 συνολικά που θα
εξελιχθούν σε Viper. Οι πρώτες 13 «οχιές»
έχουν ενταχθεί στη δύναμη της 343 Μοί-
ρας «Αστέρι» στη Σούδα, ενώ τα επόμενα
έξι στην 340 Μοίρα «Αλεπού», που
εδρεύει επίσης στην 115 Πτέρυγα Μάχης
της Σούδας.

Όσα μαχητικά βγαίνουν από τα υπόστε-
γα της ΕΑΒ εντάσσονται στην 340 «Αλε-
πού», μέχρι να συμπληρωθεί και εκεί ο
αριθμός των 13 μαχητικών. Τα επόμενα
αναβαθμισμένα μαχητικά θα προσγει-
ωθούν στην 337 Μοίρα «Φάντασμα» στη
Λάρισα, ενώ το πρόγραμμα θα ολοκληρω-
θεί με τις δύο Μοίρες του Αράξου, την 335
«Τίγρης» και την 336 «Όλυμπος». Καθε-

μία από τις τέσσερις Μοίρες Viper θα
αποκτήσει αρχικά 13 αεροσκάφη και στη
συνέχεια θα αναβαθμίσει τα υπόλοιπα
μαχητικά της, όπως προβλέπει ο σχεδια-
σμός του αεροπορικού επιτελείου.

Ελλείψεις σε προσωπικό
Σύμφωνα με τον αρχικό σχεδιασμό, με

δεδομένο ότι κάθε μήνα θα αναβαθμιζόταν
ένα μαχητικό F-16, η Πολεμική Αεροπορία
θα αναβάθμιζε το σύνολο των 82 Block 52+
το 2028. Μια σειρά από προβλήματα ωστό-
σο έχει προκαλέσει διολίσθηση του ση-
μαντικότερου εξοπλιστικού προγράμματος
της Πολεμικής Αεροπορίας, με τους αριθ-
μούς να είναι αποκαλυπτικοί και να
κρούουν καμπανάκι κινδύνου.

Στην κορυφή των προβλημάτων, οι ση-
μαντικές ελλείψεις σε προσωπικό, οι οποί-

ες προκαλούν ντόμινο προβλημάτων και
καθυστερήσεων και σε άλλους τομείς. Τι
συμβαίνει με το προσωπικό; Οι χαμηλοί μι-
σθοί στην ΕΑΒ λειτουργούν αποτρεπτικά
για την εκδήλωση ενδιαφέροντος, ενώ
ακόμη και έμπειρα στελέχη με τεχνογνω-
σία και εξειδίκευση στην ΕΑΒ επιλέγουν να
αποχωρήσουν, μιας και ιδιωτικές εταιρείες
και βιομηχανίες του εξωτερικού δίνουν
ακόμη και τριπλάσιους μισθούς για να τους
εντάξουν στο δυναμικό τους σε σχέση με το
ενιαίο μισθολόγιο με το οποίο αμείβονται
στην ΕΑΒ.

Είναι χαρακτηριστικό πως μόνο τους
τελευταίους μήνες δεκάδες εξειδικευμέ-
νοι τεχνικοί οι οποίοι απασχολούνταν στο
πρόγραμμα Viper υπέβαλαν την παραίτη-
σή τους, ενώ ορισμένοι συμβασιούχοι
που προσλαμβάνονταν και εκπαιδεύον-

ταν λαμβάνοντας την πολύτιμη πιστοποί-
ηση έφευγαν για να εργαστούν στις κορυ-
φαίες αεροπορικές βιομηχανίες του εξω-
τερικού.

Το ενδεχόμενο μετακινήσεων προσωπι-
κού από άλλα προγράμματα δεν απέδωσε
το αναμενόμενο, καθώς οι περίπου 150 θέ-
σεις εργασίας που απαιτούνται για την εξυ-
πηρέτηση του προγράμματος δεν συμπλη-
ρώθηκαν ποτέ, ενώ καταγράφηκαν σημαν-
τικές καθυστερήσεις στα υπόλοιπα προ-
γράμματα που έτρεχαν οι τεχνικοί που
απορροφήθηκαν.

Αποτέλεσμα, η «διολίσθηση» από τους
χρόνους παράδοσης ξεπερνά πλέον τους
έξι μήνες, με την ΕΑΒ και την κατασκευά-
στρια Lockheed Martin να καταβάλλουν
προσπάθειες προκειμένου να περιορι-
στούν οι καθυστερήσεις και την Πολεμική
Αεροπορία να περιμένει βελτίωση των
συνθηκών.

Στην ΕΑΒ ο αρχηγός ΓΕΑ
Οι καθυστερήσεις στο πρόγραμμα εκ-

συγχρονισμού των Viper δημιουργεί έντο-
νο προβληματισμό στο αεροπορικό Επιτε-
λείο, με τον αρχηγό ΓΕΑ, αντιπτέραρχο Δη-
μοσθένη Γρηγοριάδη, να προγραμματίζει
επίσκεψη στην Τανάγρα και αυτοψία σε
όλα τα στάδια αναβάθμισης των F-16. 

Όπως επισημαίνουν πηγές της HAF, για
τον πολύπειρο F16άρη αρχηγό ΓΕΑ το
πρόγραμμα αναβάθμισης της ραχοκοκα-
λιάς της Πολεμικής Αεροπορίας είναι
ύψιστης προτεραιότητας και για τον λόγο
αυτόν είναι αποφασισμένος να βρει λύση
πάση θυσία και να μπει φρένο στις καθυ-
στερήσεις.

Γιατί «φρενάρει»
το πρόγραμμα

εκσυγχρονισμού
των F-16 σε «οχιές»

Αν και έχουν φτάσει ήδη στα 19 τα μαχητικά που έχουν αναβαθμιστεί
στην κορυφαία κατηγορία Viper, αναζητείται άμεσα λύση 

για τις καθυστερήσεις που έχουν προκύψει 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Ο αρχηγός ΓΕΑ 
Δημοσθένης Γρηγοριάδης
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Λ
ίγες μέρες μετά την επίσκεψη του
Κυριάκου Μητσοτάκη στην Άγκυρα,
ο Ταγίπ Ερντογάν έδωσε συνέντευξη

και αναφέρθηκε στις ελληνοτουρκικές σχέ-
σεις, φορώντας πάλι το… κοστούμι του συγ-
καταβατικού ηγέτη, ο οποίος είναι ανοιχτός
στον διάλογο και έτοιμος να δώσει όλες του
τις δυνάμεις για να βρεθεί λύση στα προβλή-
ματα που χωρίζουν τις δύο χώρες. Βέβαια
δύο μέρες πριν ήταν ο ίδιος που αναφέρθηκε
με απίστευτα προκλητικό τρόπο στη μέρα
μνήμης για τη γενοκτονία των Ποντίων. 

«Θα αναζητήσουμε κοινό έδαφος για συμ-
βιβασμό σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος»,
ανέφερε κατά τη συνέντευξή του, ενώ επιβε-
βαίωσε ότι υπάρχει «νέα σελίδα στις σχέσεις
μας. Δεν υπάρχει πρόβλημα που δεν μπο-
ρούμε να επιλύσουμε», δήλωσε, προσθέτον-
τας ότι «η επίσημη επίσκεψη του πρωθυ-
πουργού της Ελλάδας κ. Μητσοτάκη στη χώ-
ρα μας ήταν η πιο πρόσφατη ένδειξη
της βούλησής μας να ανοίξουμε μια
νέα σελίδα στις σχέσεις μας. Χαιρό-
μαστε που οι επαφές μας με την Ελλά-
δα έχουν αυξηθεί στο πλαίσιο του δι-
καίου της γειτονίας χωρίς την παρέμ-
βαση τρίτων». 

«Υπομονή και αντοχή»
Ο Ερντογάν συνέχισε λέγοντας: «Ασφαλώς

και δεν πρόκειται να λύσουμε όλα τα προβλή-
ματα με μερικές συναντήσεις, αλλά δεν θα
απέχουμε από την αναζήτηση εδάφους για
συμβιβασμό σε θέματα κοινού ενδιαφέρον-
τος. Γνωρίζουμε ότι πρόκειται για μια διαδι-
κασία που απαιτεί υπομονή και αντοχή. Βλέ-
πουμε ότι ο κ. Μητσοτάκης μοιράζεται τα ίδια
συναισθήματα με εμάς».

« Έχοντας επίγνωση των κινδύνων, με τη
θέληση του Θεού, θα προχωρήσουμε τη δια-
δικασία αυτή με αποφασιστικότητα. Η από-
σταση που έχουμε διανύσει σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα με την Ελλάδα θα πρέπει να
αποτελέσει παράδειγμα για άλλες χώρες της
περιοχής μας. Η Τουρκία δεν αφήνει και δεν

θα αφήσει στον αέρα κανένα χέρι που της
απλώνεται. Δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα
που να μην μπορεί να επιλυθεί στη βάση του
αμοιβαίου σεβασμού και της κατανόησης»,
είπε ο Τούρκος πρόεδρος. 

Ωστόσο, δεν μπόρεσε να… συγκρατηθεί και
να μην κάνει αναφορές στη «Γαλάζια Πατρί-
δα». «Στον “Θαλασσόλυκο 2” παρακολουθή-
σαμε την αμυντική μας ικανότητα. Το ναυτικό
μας υπερασπίζεται τη “Γαλάζια Πατρίδα”. Εί-
χαμε την ευκαιρία να παρακολουθήσουμε την
αμυντική μας ικανότητα για άλλη μια φορά
στις στρατιωτικές ασκήσεις Denizkurdu 2 που
διεξήχθησαν το διάστημα 7-18 Μαΐου. Οι ένο-
πλες δυνάμεις μας συνεχίζουν να εγγυώνται
την ασφάλεια της πατρίδας μας στην ξηρά, στη
θάλασσα και στον αέρα. Πέραν της υπεράσπι-
σης της “Γαλάζιας Πατρίδας”, το ναυτικό μας
συμβάλλει επίσης στην παγκόσμια ειρήνη και
σταθερότητα, υψώνοντας τη σημαία μας στις

διεθνείς θάλασσες», είπε.
Στο μεταξύ, στην κατασκευή του δι-

κού της συστήματος ραντάρ έγκαιρης
προειδοποίησης προχώρησε η Τουρ-
κία. Το εν λόγω ραντάρ, ανέφερε ο
υπουργός Άμυνας της Τουρκίας, «έχει

μεγάλες επιχειρησιακές ικανότητες,
θα μπορούμε να παρατηρούμε και να
παρακολουθούμε τις απειλές, θα τις

αντιμετωπίζουμε από μεγάλη απόσταση και
θα αυξήσουμε τις αμυντικές ικανότητες της
χώρας μας».

Κρεσέντο ομοφοβίας
Ο Ταγίπ Ερντογάν σε ένα κρεσέντο ομοφο-

βίας ανέφερε ότι οι διαγωνιζόμενοι στη Eu-
rovision είναι δούρειοι ίπποι του κοινωνικού
εκφυλισμού, για αυτό και όπως είπε η κυβέρ-
νησή του είχε δίκιο που απέκλεισε την Τουρ-
κία από τον διαγωνισμό το 2012. 

Συγκεκριμένα ο Τούρκος πρόεδρος ανέ-
φερε: «Το πολιτικό και οικονομικό κόστος
ενάντια στη νομιμοποίηση των διαστροφών
αυξάνεται. Ένας από τους τομείς όπου η παγ-
κόσμια επιβολή είναι πιο εμφανής είναι η πο-

λιτική της κατάργησης των φύλων. Γίναμε για
άλλη μια φορά μάρτυρες των διαστάσεων
που έχει λάβει αυτό παγκοσμίως κατά τη
διάρκεια του διαγωνισμού της Eurovision»,
είπε ο Ερντογάν. 

Μη μπορώντας να κρύψει τον κοινωνικό
του ρατσισμό τόνισε: «Είναι σαφές ότι οι πα-
ράξενοι τύποι που παρουσιάζονται στους νέ-

ους ως πρότυπα υπό τον μανδύα της ελευθε-
ρίας είναι δούρειοι ίπποι του κοινωνικού εκ-
φυλισμού. Έχει γίνει σχεδόν αδύνατο να συ-
ναντήσει κανείς έναν φυσιολογικό άνθρωπο
με το ντύσιμο, τη συμπεριφορά και τα λόγια
του σε τέτοιες διεθνείς εκδηλώσεις. Είναι
πλέον αναγνωρισμένο από όλους ότι πρόκει-
ται για μια συνειδητή πολιτική». 

Μετά τις προκλητικές του δηλώσεις για τη γενοκτονία 
των Ποντίων προσπάθησε να πείσει για τις καλές του προθέσεις

στα Ελληνοτουρκικά, αν και στο τέλος δεν κρατήθηκε 
και αναφέρθηκε στη «Γαλάζια Πατρίδα»

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

ΠΑΛΙ «ΕΙΡΗΝΟΠΟΙΟΣ» Ο ΕΡΝΤΟΓΑΝ

«Δεν υπάρχει πρόβλημα 
που δεν μπορούμε 

να επιλύσουμε»
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T
ο λεγόμενο «τσάμικο» θέμα, δηλαδή οι ανιστό-
ρητες και προκλητικές διεκδικήσεις των «Τσά-
μηδων» σε βάρος της Θεσπρωτίας, οι κυρίαρ-

χες πολιτικές δυνάμεις στην Αλβανία κατά καιρούς
και ανάλογα με τις σκοπιμότητες το «ξεθάβουν» από
το χρονοντούλαπο της Ιστορίας και το φέρνουν στο
προσκήνιο.

Το ανύπαρκτο επί της ουσίας αυτό ζήτημα, μαζί με
την καταπάτηση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων των
Βορειοηπειρωτών, δυναμιτίζει τις σχέσεις των δύο
λαών που πρέπει στο πνεύμα της ειρηνικής συνύπαρ-
ξης και του διαλόγου να γκρεμίζουν και όχι να υψώ-
νουν τείχη. Επίσης, φράζει τον δρόμο της Αλβανίας
προς την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Στην πρόσφατη ομιλία του στην Αθήνα, απευθυνό-
μενος προς συμπατριώτες του που ζουν και εργάζον-
ται στην Ελλάδα, ο Αλβανός πρωθυπουργός Έντι Ρά-
μα έκανε παραλληλισμό για την εκδίωξη Αλβανών
μεταναστών με τους «Τσάμηδες», υπογραμμίζοντας
πως «ζήσατε τον εξευτελισμό των επιχειρήσεων-
σκούπα στο τέλος του 20ού αιώνα, όταν σας πήραν
από τα σπίτια σας με τα ρούχα σας τη νύχτα για να απε-
λαθείτε στην Αλβανία, σαν μια ταινία πολύ παλιάς
εποχής για τις αναγκαστικές μεταναστεύσεις των
προγόνων μας από τα σπίτια τους στη Βόρεια Ελλάδα
(εννοεί τη Θεσπρωτία)».

Όμως, το αλβανικό κράτος ξεχνά τα εγκλήματα των
«Τσάμηδων» στη Θεσπρωτία κατά την περίοδο της Κατοχής αλ-
λά και νωρίτερα, τα οποία αποτελούν ακόμη ανοιχτές πληγές.
Βέβαια, εκείνη την εποχή υπήρξαν για τα φρικτά πεπραγμένα
των «Τσάμηδων», που ήταν νωπά, κάποιες μεμονωμένες και
πολύ περιορισμένες αντιδράσεις οργής στη Θεσπρωτία αλλά
έως εκεί και τίποτα παραπάνω.

Οι «Τσάμηδες» συνεργάστηκαν με τους Ιταλούς και
τους Γερμανούς κατακτητές. Τον Ιούλιο του 1942, υπό
την καθοδήγηση του J. Dino, γαμπρού του τότε Αλβα-
νού πρωθυπουργού S. Verlatsi, οι «Τσάμηδες» συγ-
κρότησαν τη KSILIA («Αλβανικό Σύστημα Πολιτικής Δι-
οικήσεως») με 14 τάγματα, έχοντας ως κύριο στόχο
τους την εξολόθρευση του ελληνικού πληθυσμού στην
περιοχή της Θεσπρωτίας. Μετά τη συνθηκολόγηση των
Ιταλών το 1943 οι «Τσάμηδες» πέρασαν στο στρατόπεδο
των Γερμανών.

Οργανώθηκε ένα ειδικό στρατιωτικό τμήμα των «Τσά-
μηδων» με γερμανικές στολές. Στην εφημερίδα των Τι-
ράνων «Bashkimi i Kombit» (14/3/1944) δημοσιεύτηκαν
οι κοινές ενέργειες των «Τσάμηδων» με τους Ναζί τον Φεβρουά-
ριο του 1944, που είχαν ως τραγικό αποτέλεσμα την πυρπόληση
25.000 σπιτιών και τη δημιουργία 100.000 προσφύγων.

Μια αποκαλυπτική έκθεση, που περιγράφει με λεπτομέρειες
τις εγκληματικές πράξεις των «Τσάμηδων» στη Θεσπρωτία κατά
την Κατοχή, συνέταξε το 1948 ο τότε διοικητής του Κέντρου Αλ-
λοδαπών Ηπείρου, μοίραρχος Ε. Ζάκκας. Στην έκθεση αυτή
υπάρχουν συντριπτικά στοιχεία, δραματικά, που αποκαλύπτουν
το μέγεθος της καταστροφής, η οποία συντελέστηκε στη Θε-
σπρωτία από τους «Τσάμηδες» στα χρόνια της γερμανοϊταλικής
Κατοχής. Εξιστορούνται άγριες δολοφονίες, ακόμη και παιδιών
και γερόντων, βιασμοί γυναικών, λεηλασίες, πυρπολήσεις. Και

τονίζεται χαρακτηριστικά: «Γενικώς δεν έμεινε λίθος επί λίθου
κατά το δη λεγόμενον»…

Καταγεγραμμένα είναι τα εξής: Δολοφονηθέντες από «Τσά-
μηδες» 632, ανάμεσά τους και ο αναπληρωτής νομάρχης Γεώρ-
γιος Βασιλάκος και οι 49 προύχοντες της Παραμυθιάς. Αφανι-
σθέντες και απαχθέντες ως όμηροι 428. Βιασμοί 209. Απαγωγές

31. Πυρποληθείσες οικίες 2.332. Λεηλατηθέντα ολο-
σχερώς χωριά 53. Διαρπαγέντα ζώα: Αιγοπρόβατα
37.556, βοοειδή 9.285, ιπποειδή 4.185, πουλερικά
30.000, κυψέλες 742.

Πριν από το 1940 πολλές φορές εκείνα τα χρόνια
είχαν γίνει απόπειρες για γλωσσική, κοινωνική και
πολιτισμική ένταξη των μουσουλμάνων «Τσάμη-
δων», που διαφαινόταν ότι θα αποδώσουν καρ-
πούς», αλλά προέκυπταν στους κόλπους τους εθνι-
κιστικοί καιροσκοπισμοί από φερέφωνα ξένων
συμφερόντων, καθώς και ύπουλες παρεμβάσεις και
δεν προχωρούσε αυτή η εξέλιξη.

Ενδεικτικό είναι το γεγονός ότι απαντώντας στην
αλβανοϊταλική προπαγάνδα, που είχε αρχίσει να

καλλιεργείται, το 1934 χριστιανοί και μουσουλμάνοι της Θε-
σπρωτίας διαδήλωσαν μαζί, στο μουσουλμανικό τέμενος των
Φιλιατών, υπέρ των Ελλήνων της Αλβανίας, διαψεύδοντας τα
περί καταπίεσης των «Τσάμηδων»!

Αποτελούσαν μειοψηφία του συνολικού πληθυσμού του νο-
μού. Το 1943 σε σύνολο 61.329 κατοίκων της Θεσπρωτίας οι
44.668 ήταν Έλληνες Χριστιανοί και οι 16.661 (δηλ. το 27%) μου-
σουλμάνοι «Τσάμηδες».

Μετά την αποχώρηση των Γερμανών οι «Τσάμηδες», συ-
ναισθανόμενοι τις συνέπειες από τη συμπεριφορά τους στη
διάρκεια της Κατοχής, αναζήτησαν προστασία στην Αλβανία.
Εγκατέλειψαν την Ελλάδα, ενώ με βάση τα στοιχεία της απο-

γραφής της 7ης/4/1951 είχαν παραμείνει στην Ελ-
λάδα 123 «Τσάμηδες». Όπως αναφέρεται σε κα-
ταγραφές, μεγάλος αριθμός «Τσάμηδων» μετα-
φέρθηκε προς την Αλβανία με γερμανικά μετα-
φορικά μέσα.

Κατηγορήθηκαν για αξιόποινες πράξεις και για
συνεργασία με τις κατοχικές δυνάμεις. Το Ειδικό
Δικαστήριο Δωσίλογων των Ιωαννίνων εξέδωσε
μέχρι το 1948 χίλιες επτακόσιες και πλέον καταδι-
καστικές αποφάσεις εις βάρος των «Τσάμηδων», με
ποινή για πολλούς εξ αυτών τον θάνατο. Στη συνέ-
χεια πραγματοποιήθηκε η απαλλοτρίωση και δια-
νομή των περιουσιών των «Τσάμηδων», η οποία
επεβλήθη από την ανάγκη εποικισμού των περιο-
χών, ενώ υλοποιήθηκε και η διαδικασία για την
αφαίρεση της ιθαγένειας. Οι «Τσάμηδες», που δεν
είχαν αναμειχθεί σε εγκλήματα, παρέμειναν στην
Ελλάδα, εκχριστιανίστηκαν, αφομοιώθηκαν από το
ελληνικό στοιχείο και αποδείχθηκαν φιλήσυχοι και
νομοταγείς.

Κατά τη διάρκεια της διακυβέρνησης της Αλβα-
νίας από τους Χότζα και Αλία το ζήτημα των «Τσά-
μηδων» πέρασε ουσιαστικά στο περιθώριο. Είναι
μάλιστα χαρακτηριστικό ότι ο Χότζα τούς αντιμετώ-
πισε στην αρχή, που κατέφυγαν στην Αλβανία, με
δυσπιστία και τους συμπεριφέρθηκε δυσμενώς,
γιατί δεν τους εμπιστευόταν και επιδίωξή του αρχι-

κά ήταν να επιστρέψουν στην Ελλάδα(!). Θεωρήθηκαν συνεργά-
τες των Ιταλών και των Γερμανών και για αυτό ένα μέρος τους
μετακινήθηκε προς τα βόρεια της χώρας, στο Δυρράχιο, στο
Φίερι και την Αυλώνα.

Έπειτα από μεγάλο διάστημα σιωπής γύρω από τους «Τσάμη-
δες», με την πτώση του κομμουνισμού στην Αλβανία το 1991, το
ζήτημά τους επανήλθε στην επικαιρότητα και παραμένει ένα
πρόβλημα που ανακύπτει συχνά και το οποίο φυσικά δεν ανα-
γνωρίζει η Ελλάδα. Αρχικά οι «Τσάμηδες» προσπάθησαν να ξα-
ναγράψουν την Ιστορία, τονίζοντας πως ουδέποτε συνεργάστη-
καν με τους Γερμανούς ή τους Ιταλούς και πως έπεσαν θύματα
της ελληνικής εκδικητικότητας, κάνοντας λόγο περί «εθνοκά-
θαρσης», ενώ εκείνοι την επιχείρησαν στη Θεσπρωτία κατά τη
γερμανοϊταλική κατοχή.

Το «Τσάμικο» αποτελεί παράμετρο του αλβανικού μεγαλοϊδε-
ατισμού. Μόνιμη θέση της Ελλάδας στις αλβανικές αξιώσεις εί-
ναι ότι «θέμα Τσαμουριάς» δεν υφίσταται. Αυτό όμως δεν ση-
μαίνει ότι η ελληνική πλευρά δεν οφείλει να είναι σε εγρήγορση
και να δίνει τις κατάλληλες απαντήσεις όταν χρειάζεται.

Τα ιστορικά πράγματα είναι απλά όταν προσεγγίζονται αχρω-
μάτιστα, απροκατάληπτα, αναλλοίωτα, με καθαρή ενόραση και
λογική. Διαφορετικά αναπτύσσονται καταστάσεις που δεν είναι
κανονικές αλλά κατασκευασμένες και πυροδοτούν αδικαιολό-
γητες εντάσεις και οριοθετούν παθογενείς εξελίξεις, με τον φο-
βερό κίνδυνο κάποιοι να πιστέψουν τις αναλήθειες χωρίς επαρ-
κείς λόγους.

Ας αφεθεί κατά μέρους λοιπόν η λανθάνουσα κατάσταση των
παράλογων και ακραίων διεκδικήσεων, όταν μάλιστα η αλήθεια
είναι τόσο αποκαλυπτική και οι διαστρεβλωτικές σκιάσεις από
φαντασιώσεις και πάθη και βουλήσεις και ας αναζητηθεί ο αρ-
μονικός δρόμος της εποικοδομητικής συνεργασίας. 

Γιατί, κύριε Έντι Ράμα, ξεχνάτε τα εγκλήματα των «Τσάμηδων» στη Θεσπρωτία;

του
πατέρα 

Ηλία Μάκου
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Δικαιοσύνη και γυναικοκτονία

Δ
εν ξέρω αν υπάρχει άλλος πολίτης αυτής της χώρας που να έχει αναδείξει όσο ο γρά-
φων τα αμαρτήματα ή ατοπήματα της ελληνικής Δικαιοσύνης (καθώς και των λει-
τουργών της, κλάδο με τον οποίο σχεδόν ουδείς θέλει να έχει συγκρουσιακές ή τετα-

μένες σχέσεις). Μέχρι και κίνηση σχετική έκανα, τη ΔικαίΩση -ή Δικαιοσύνης Ώση-, η οποία
επί μακρόν φιλοξενείτο σε στήλες που γενναιόδωρα της παραχωρήθηκαν από την
Political.gr... Και νομίζω, επίσης, πως ουδείς έχει καταγγείλει τόσο, προκειμένου περί αναβο-
λών εκδίκασης εκκρεμουσών υποθέσεων, την ευκολία με την οποία τις δίνουν τα δικαστήρια,
κάτι που εξαιρετικά συχνά συνιστά εκδήλωση φυγοπονίας, επαγγελματικής ανευθυνότητας
ή/και, ενίοτε, φοβίας…

Ωστόσο…
Επειδή ορυμαγδός επικρίσεων προέκυψε κατά των δικαστών εκείνων, οι οποίοι -χωρίς να

παρατείνουν την προφυλάκισή του- ανέβαλαν πρόσφατα τη δίκη τού μετέπειτα γυναικοκτό-
νου (αν με τον όρο αυτόν εννοούνται, βέβαια, όλοι οι δολοφόνοι γυναι-
κών για ερωτικούς ή άλλους ανάλογους λόγους, αφού εν προκειμένω
θύτης και θύμα ούτε σύζυγοι ήταν πια ούτε ερωτική σχέση είχαν…)

Μέχρι δε και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος, αν δεν κάνω λάθος, δήλω-
σε ότι με το νέο πλέον ισχύον νομοθετικό πλαίσιο οι δικαστές έδρας «θα
μπορούσαν» να παρατείνουν μέχρι τη νέα εκδίκαση την προσωρινή κρά-
τηση του υπόδικου… Δήλωση η οποία, στη συγκυρία και με το ύφος που
έγινε, θα μπορούσε πιθανότατα να ερμηνευθεί ως υποδηλούσα «οι δικα-
στές έδρας θα όφειλαν κατά νόμο να παρατείνουν μέχρι τη νέα εκδίκαση
την προσωρινή κράτηση του υπόδικου».

Θα όφειλαν, όμως, πράγματι; Εκ του αποτελέσματος, ασφαλώς ναι. Ας
δούμε όμως τι νομικοπραγματολογικό υλικό είχαν μπροστά τους οι θε-

μιστοπόλοι που αποφάσισαν την άρση της κράτησης του προσωρινά κρατούμενου υπόδικου
και οι οποίοι, κατά τεκμήριο, δεν διαθέτουν ικανότητες οιωνοσκόπου ή με άλλον τρόπο γνώ-
στη του μέλλοντος. Έχουμε και λέμε…

Εμφανίζεται μπροστά τους ένας άνθρωπος που κρατήθηκε επειδή η πρώην σύζυγός του τον
κατήγγειλε για βιαιότητα και βάναυση/κακοποιητική συμπεριφορά απέναντί της.

Η καταγγείλασα δεν εμφανίζεται επ’ ακροατηρίω για να επιβεβαιώσει την αρχική καταγγε-
λία της. Ιατροδικαστική έκθεση, πιστοποιούσα την κακοποιητική συμπεριφορά και τα αποτε-
λέσματά της -δηλαδή τα αποτυπώματά της- επί του θύματος δεν έχει συνταχθεί, πάντως δεν
υπάρχει στη διάθεση του δικαστηρίου… (Στοιχείο που δηλοί ότι για τις δυσλειτουργίες της Δι-
καιοσύνης δεν ευθύνονται μόνο οι λειτουργοί της, αλλά και άλλοι εμπλεκόμενοι στην απονο-
μή της, όπως οι κωλυσιεργούντες ή βραδυπορούντες ιατροδικαστές, όπως και οι μη προσερ-
χόμενοι για μαρτυρία αστυνομικοί, τους οποίους όμως ο τελευταίος νόμος Φλωρίδη, τουλάχι-
στον όπως αρχικά κατετέθη, απήλλαξε -απαραδέκτως κατά την άποψή μου- από αυτή την
υποχρέωση…)

Οι δικαστές δεν θα έπρεπε να σκεφθούν: «Και αν επρόκειτο απλώς για ένα οικογενειακό
καβγαδάκι στερημένο βαρύτητας;». Ή, επίσης, «μήπως η καταγγέλλουσα θέλει να ξεφορτω-
θεί τον καταγγελλόμενο επειδή είναι πλέον ερωτευμένη με άλλον;». Ή, ακόμη, «μήπως θέλει
να τον εκδικηθεί επειδή δεν της είναι πιστός;». Ή, τέλος, «μήπως, για να μην εμφανιστεί η εγ-
καλούσα, το ζευγάρι κάνει προσπάθεια να τα ξαναβρεί και δεν πρέπει να τους τη δυσκολέ-
ψουμε;». Κοκ…

Ανακεφαλαιώνοντας:
Προφανώς και οι κρίνοντες κρίνονται… Προφανώς και πρέπει -είμαι ο τελευταίος που θα

διαφωνούσα- να αναδεικνύονται τα σφάλματα των δικαστών, συχνά οφειλόμενα σε ιδιοτέλεια
ή ιδιοτελή αδιαφορία ή σε εγκληματική ολιγωρία…

Αν όμως…
Κάνουμε το λάθος… Οτιδήποτε πηγαίνει εκ των υστέρων άσχημα στην κοινωνική ζωή… Να

το καταλογίζουμε σε δικαστές που χειρίστηκαν σχετική υπόθεση και δεν πρόβλεψαν τι θα
συμβεί αργότερα… Τότε δεν θα έχουμε πλέον μια Δικαιοσύνη που θα κάνει -συχνά απαράδε-
κτα ή ασυγχώρητα- λάθη. Θα έχουμε μια Δικαιοσύνη που θα είναι συνολικά λάθος. Και η
οποία, για να αποφεύγει τις κακοτοπιές, θα στέλνει τον καθένα για ψύλλου πήδημα στη φυλα-
κή. Το οποίο σημαίνει πως θα έχει πια ολοσχερώς καταλυθεί η βασική αξία του νομικού πολι-
τισμού, που μου δίδασκε από τα παιδικάτα μου ο νομικός πατέρας μου: «Καλύτερα δέκα ένο-
χοι ελεύθεροι παρά ένας αθώος φυλακισμένος»…

* Ο καθηγητής Θανάσης Διαμαντόπουλος είναι συγγραφέας του έργου «ΧΩΡΙΣ ΣΤΕΜΜΑ, 
Η Αβασίλευτη του Μεσοπολέμου, ανατομία ενός ιστορικοπολιτικού ατυχήματος», 
που κυκλοφόρησε πρόσφατα από τις εκδόσεις Πατάκη. 

Διπλωματία πόλεων: Από 
την Αίγινα στο Τάρπον Σπρινγκς

H
τελετή αδελφοποίησης των Δήμων Αίγινας και Τάρπον Σπρινγκς της Πολι-
τείας της Φλόριντα (ΗΠΑ), που πραγματοποιήθηκε στο Καποδιστριακό
Ορφανοτροφείο Αίγινας την Παρασκευή 17 Μαΐου με την υπογραφή του

σχετικού πρωτοκόλλου από τους δημάρχους της Αίγινας Γιάννη Π. Ζορμπά και του
Τάρπον Σπρινγκς Κωνσταντίνο Βατικιώτη, αποτελεί μια καλή πρακτική στον τομέα
της διπλωματίας πόλεων, η οποία θα πρέπει να παραδειγματίσει τους δήμους της
χώρας μας. Η εν λόγω αδελφοποίηση μεταξύ των δύο τοπικών αρχών αποτελεί το
επιστέγασμα μακράς συνεργασίας και ιστορικών και πολιτιστικών δεσμών μεταξύ
των δύο τοπικών κοινωνιών, σε αντίθεση με ό,τι είθισται οι ελληνικοί δήμοι να πράτ-
τουν σε ανάλογες περιπτώσεις, όπου η διμερής συνεργασία προσεγγίζεται ως η
απαρχή και όχι ως η απόληξη ανταλλαγών και κοινών πρωτοβουλιών δύο αυτοδιοι-
κητικών φορέων.

Πιο συγκεκριμένα, η εξέλιξη της ιστορίας των Αιγινητών στο Τάρπον Σπρινγκς
σηματοδοτείται από μια περίοδο που η μετανάστευση προς
την Αμερική έκρυβε τις ελπίδες για μια νέα ζωή. Από τα τέλη
του 19ου αιώνα ένα μεταναστευτικό ρεύμα Αιγινητών οδηγεί
στη δημιουργία μιας σημαντικής σπογγαλιευτικής κοινότητας
στο Τάρπον Σπρινγκς, καθιστώντας το ως ένα από τα επίκεν-
τρα της αιγινήτικης κουλτούρας. Αυτή η μεταναστευτική πο-
ρεία σημάδεψε τις σχέσεις μεταξύ των δύο τοπικών κοινω-
νιών. Η ανοικοδόμηση της εκκλησίας του Αγίου Νικολάου το
1908 και η ίδρυση της αδελφότητας των Αιγινητών «Η Αίγινα»
το επόμενο έτος αποτελούν ουσιαστικά βήματα στην οργανω-
μένη και πολιτιστική παρουσία του νεοφερμένου πληθυσμού.
Εκείνα τα ιστορικά σημεία αναφοράς σημάδεψαν την παρου-
σία των Αιγινητών, προωθώντας την παράδοσή τους σε έναν
ενιαίο φορέα πολιτιστικής και κοινωνικής ανταλλαγής. Η ανέ-
γερση του νοσοκομείου «Ο Άγιος Διονύσιος» με την ανιδιοτε-
λή στήριξη και την οικονομική συνεισφορά των μεταναστών
Αιγινητών αποτελεί παράδειγμα των αναλλοίωτων δεσμών
τους με την πατρίδα και της συμβολής τους στην ανάπτυξη της
τοπικής κοινωνίας. Επιπλέον, η κοινότητα σπογγαλιέων που
ιδρύθηκε από Αιγινήτες στις αρχές του 1900, με την καινοτο-
μία της εισαγωγής σκάφανδρων, συνέβαλε στην ανάπτυξη τής

εκεί βιομηχανίας του σφουγγαριού.
Κατόπιν τούτου, η αδελφοποίηση των δύο δημοτικών αρχών αναδεικνύεται ότι

στηρίζεται σε υγιείς βάσεις, σε δεσμούς μεταξύ τοπικών κοινωνιών αναλλοίωτους
με το πέρασμα του χρόνου. Η καταγωγή του δημάρχου του Τάρπον Σπρινγκς από την
Αίγινα δημιουργεί περαιτέρω προϋποθέσεις για την ευόδωση των στόχων τής εν λό-
γω αδελφοποίησης. Οι επενδύσεις και το εμπόριο, η διοργάνωση πολιτιστικών εκ-
δηλώσεων και ανταλλαγών, η προώθηση τουριστικών πακέτων, η ανταλλαγή εκπαι-
δευτικών προγραμμάτων, τα προγράμματα αλληλοβοήθειας και πρόνοιας αποτε-
λούν συστατικά μέρη της στοχοθεσίας της διμερούς αυτής συνεργασίας.

Ωστόσο, κύτταρο της διπλωματίας πόλεων αποτελεί η τοπική δημοκρατία. Είναι
σημαντικό και αναγκαίο και στην ανωτέρω διμερή συνεργασία ο πολίτης να βρεθεί
στο κέντρο λήψης των αποφάσεων στις διεθνείς συνεργασίες των δήμων, μέσα από
την εμπέδωση συμμετοχικών διαδικασιών. Εν προκειμένω, οι επιτροπές αδελφο-
ποίησης αποτελούν τα κύρια όργανα συντονισμού και υλοποίησης δράσεων αδελ-
φοποίησης με τη συμμετοχή αιρετών και κυρίως εκπροσώπων της κοινωνίας πολι-
τών. Πρόκειται για μια κομβικής σημασίας επιλογή, στην οποία μετέχουμε όλοι όσοι
μοιραζόμαστε την ίδια βεβαιότητα για την αξία των διεθνών συνεργασιών των ΟΤΑ
στο σύγχρονο πολυεπίπεδο μοντέλο διακυβέρνησης. Αφορά την ουσιαστική εμπέ-
δωση των συμμετοχικών θεσμών, της διαβούλευσης και της κοινωνικής λογοδοσίας
στις διεθνείς συνεργασίες της τοπικής αυτοδιοίκησης. Αφορά την ανάγκη να απο-
κτήσει τον πρώτο λόγο η κοινωνία στις συνεργασίες με τις αλλοδαπές αυτοδιοικητι-
κές αρχές, και όχι η εντυπωσιοθηρία, οι δημόσιες σχέσεις, το φαίνεσθαι, οι βερμπα-
λισμοί, και όλα αυτά που κρύβουν μια ετερόκλητη συμμαχία των δυνάμεων της
αδράνειας. 
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Σ
οκ έχει προκαλέσει το δυστύχημα
με το αεροπλάνο της Singapore
Airlines που προκάλεσε τον θάνατο

ενός ατόμου και τον τραυματισμό δεκάδων
ακόμα, από τους οποίους οι επτά σοβαρά
όταν σημειώθηκαν τρομακτικές αναταρά-
ξεις στην πτήση από το Λονδίνο στη Σιγκα-
πούρη. Επρόκειτο για πτήση ενός Boeing
777-300ER, η οποία αναχώρησε από το
Ηνωμένο Βασίλειο το βράδυ της Δευτέρας
στις 22.17 τοπική ώρα και εκτράπηκε της
πορείας της στο Διεθνές Αεροδρόμιο Su-
varnabhumi της Μπανγκόκ, όπου έκανε
αναγκαστική προσγείωση στις 15.45 τοπι-
κή ώρα. Όπως αναφέρει το BBC, τα στοι-
χεία εντοπισμού πτήσης δείχνουν ότι το
αεροπλάνο έχασε ύψος 2.000 μέτρων μέ-
σα σε λίγα λεπτά αφότου διέσχισε τον Κόλ-
πο της Βεγγάλης. Στο αεροδρόμιο Suvar-
nabhumi σήμανε συναγερμός και έσπευ-
σαν άμεσα δεκάδες ασθενοφόρα και μέλη
σωστικών συνεργείων. Επιβάτης δήλωσε
στο πρακτορείο Reuters ότι το αεροσκά-
φος «άρχισε ξαφνικά να γέρνει προς τα
πάνω και να τρέμει. Έτσι άρχισα να προ-
ετοιμάζομαι για αυτό που συνέβαινε και
ξαφνικά υπήρξε μια πολύ δραματική πτώ-
ση, έτσι όλοι όσοι κάθονταν και δεν φο-
ρούσαν ζώνη ασφαλείας εκτοξεύτηκαν
αμέσως στο ταβάνι», δήλωσε ο 28χρονος
Τζαφράν Αζμίρ και πρόσθεσε: «Κάποιοι
χτύπησαν τα κεφάλια τους στις καμπίνες
των αποσκευών και στα σημεία που είναι
τα φώτα και από εκεί που πέφτουν οι μά-
σκες οξυγόνου». Οι αναταράξεις προκλή-
θηκαν λόγω των έντονων καιρικών φαινο-
μένων στην περιοχή. Στο μεταξύ, σοκά-
ρουν οι εικόνες που ήδη κυκλοφορούν στο
διαδίκτυο από το εσωτερικό του αεροσκά-

φους. Δείχνουν πεταμένους δίσκους στο
πάτωμα και άλλα αντικείμενα, οι μάσκες
οξυγόνου να έχουν πέσει ενώ διακρίνονται
επιβάτες με αίματα.

Η ανακοίνωση της εταιρείας
«Η πτήση SQ321 της Singapore Airlines,

που εκτελούσε δρομολόγιο από Λονδίνο
(Heathrow) προς Σιγκαπούρη στις 20 Μαΐ-
ου 2024, παρουσίασε σοβαρές αναταρά-
ξεις κατά τη διαδρομή. Το αεροσκάφος
εκτράπηκε προς Μπανγκόκ και προσγει-
ώθηκε στις 15.45 τοπική ώρα στις 21 Μαΐου
2024. Μπορούμε να επιβεβαιώσουμε ότι

υπάρχουν τραυματίες και ένας νεκρός στο
Boeing 777-300ER. Στο αεροσκάφος επέ-
βαιναν συνολικά 211επιβάτες και 18 μέλη
του πληρώματος. Η Singapore Airlines εκ-
φράζει τα θερμά της συλλυπητήρια στην οι-
κογένεια του νεκρού. Προτεραιότητά μας
είναι να παράσχουμε κάθε δυνατή βοήθεια
σε όλους τους επιβάτες και το πλήρωμα
που επέβαιναν στο αεροσκάφος. Συνεργα-
ζόμαστε με τις τοπικές αρχές στην Ταϊλάν-
δη για την παροχή της απαραίτητης ιατρι-
κής βοήθειας και στέλνουμε μια ομάδα
στην Μπανγκόκ για να παράσχει οποιαδή-
ποτε πρόσθετη βοήθεια χρειαστεί».

ΟΟι Ιρανοί αποχαιρετούν
τον Ραϊσί - Πότε θα
πραγματοποιηθούν οι
προεδρικές εκλογές

Φόρο τιμής στον πρόεδρο Εμ-
πραχίμ Ραϊσί, η κηδεία του οποίου
ξεκίνησε στην Ταμπρίζ, πρω-
τεύουσα της επαρχίας του Ανατο-
λικού Αζερμπαϊτζάν όπου σκοτώ-
θηκε κατά τη συντριβή του ελικο-
πτέρου στο οποίο επέβαινε, απέτι-
σαν οι Ιρανοί. Ο αγιατολάχ Χαμενεΐ
πρωτοστάτησε στις προσευχές
στην εξόδιο ακολουθία.

Η παλαιστινιακή Χαμάς, η λιβα-
νέζικη Χεζμπολάχ και η Συρία -
σύμμαχοι της Τεχεράνης- απέτι-
σαν χθες φόρο τιμής στον εκλιπόν-
τα πρόεδρο. Ο 63χρονος υπερσυν-
τηρητικός Ραϊσί θεωρούνταν ένα
από τα φαβορί για να διαδεχθεί τον
85χρονο Χαμενεΐ. Βρισκόταν στην
προεδρία από το 2021 και είχε δια-
δεχθεί τον μετριοπαθή πρόεδρο
Χασάν Ροχανί. Η εξουσία έχει με-
ταβιβαστεί στον Μοχάμαντ Μοχμ-
πέρ, ο οποίος έχει την ευθύνη για
τη διεξαγωγή των εκλογών εντός
50 ημερών. Με τη σύμφωνη γνώμη
του Συμβουλίου των Φρουρών,
αποφασίστηκε οι 14ες προεδρικές
εκλογές να διεξαχθούν στις 28
Ιουνίου. Ο αρχηγός του γενικού
επιτελείου ενόπλων δυνάμεων της
χώρας διέταξε τη διεξαγωγή έρευ-
νας για τα αίτια της συντριβής του
ελικοπτέρου στο οποίο επέβαιναν
ο πρόεδρος και η συνοδεία του.
Αμερικανικές πηγές υπογραμμί-
ζουν ότι το Bell 212 με το οποίο τα-
ξίδευε το προεδρικό κλιμάκιο ήταν
ένα μη ασφαλές μοντέλο, καθώς
αν σταματούσε ο κινητήρας δεν
διέθετε σύστημα με το οποίο θα
μπορούσε να προσγειωθεί. 
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«Ηθική ανοησία ιστορικών διαστάσεων» χαρακτήρισε ο Ισ-
ραηλινός πρωθυπουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου την απόφα-
ση εισαγγελέα του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου να εκδο-
θεί -εις βάρος του- ένταλμα σύλληψης για εγκλήματα πολέ-
μου και εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας. Επιπλέον πρό-
σθεσε πως τον κατηγορούν για έναν «δίκαιο πόλεμο εναντίον
της Χαμάς, μιας γενοκτονικής τρομοκρατικής οργάνωσης που
διέπραξε τη χειρότερη επίθεση εναντίον του εβραϊκού λαού
μετά το Ολοκαύτωμα». 

Την ίδια ώρα η Ευρώπη εμφανίζεται διχασμένη. Το Παρίσι
υποστήριξε το Διεθνές Ποινικό Δικαστήριο όπως και το Βέλ-

γιο. Ο υπουργός Εξωτερικών της Ιταλίας Αντόνιο Ταγιάνι είπε
ότι είναι «πραγματικά μοναδικό, θα έλεγα απαράδεκτο, να εξι-
σώνεται μια κυβέρνηση νόμιμα εκλεγμένη από τον λαό σε μια
δημοκρατία με μια τρομοκρατική οργάνωση που είναι η αιτία
όλων όσων συμβαίνουν στη Μέση Ανατολή».

Ο Τσέχος πρωθυπουργός Πετρ Φιάλα χαρακτήρισε τις κα-
τηγορίες για εγκλήματα πολέμου κατά του Νετανιάχου ως
«αποκρουστικές και εντελώς απαράδεκτες», ενώ το γερμανι-
κό ΥΠΕΞ επαίνεσε το δικαστήριο ως «θεμελιώδες επίτευγμα
της διεθνούς κοινότητας» και καταδίκασε «την ανακριβή εντύ-
πωση μιας ισοδυναμίας» μεταξύ των ηγετών του Ισραήλ και

της Χαμάς.  «Επιτρέψτε μου να είμαι ξεκάθαρος: ό,τι κι αν υπο-
νοεί ο εισαγγελέας, δεν υπάρχει εξίσωση -απολύτως καμία-
μεταξύ του Ισραήλ και της Χαμάς», υπογράμμισε ο Αμερικα-
νός πρόεδρος, ενώ και ο Άντονι Μπλίνκεν επέκρινε το αίτημα
του εισαγγελέα, προειδοποιώντας ότι η έκδοση ενταλμάτων
μπορεί να θέσει σε κίνδυνο τις προσπάθειες για την επίτευξη
εκεχειρίας.

Από την πλευρά της η Χαμάς απαίτησε την απόσυρση των
κατηγοριών κατά των ηγετών της, υποστηρίζοντας ότι ο ει-
σαγγελέας του δικαστηρίου «εξισώνει το θύμα με τον εκτε-
λεστή».

Διχασμένη η Ευρώπη με το ένταλμα σύλληψης για τον Νετανιάχου - Τι λέει ο ίδιος
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Επιβάτες εκτοξεύτηκαν 
στο… ταβάνι του Boeing

Πτήση τρόμου της Singapore Airlines με έναν νεκρό 
και δεκάδες τραυματίες από σοβαρές αναταράξεις 
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Σ
ε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται οι
έρευνες που διεξάγει το Τμήμα
Ασφαλείας Κιλκίς για τις συνθή-

κες της δολοφονίας που σημειώθηκε το
βράδυ της Δευτέρας (20/5) σε κτηνοτρο-
φική μονάδα. Σύμφωνα με τα πρώτα
στοιχεία, το 45χρονο θύμα και οι τρεις
φερόμενοι ως συνεργοί του, μεταξύ αυ-
τών και δύο ανήλικοι 15 και 16 ετών, φαί-
νεται πως επιχείρησαν να ληστέψουν τον
54χρονο ιδιοκτήτη κτηνοτροφικής μονά-
δας και δράστη του εγκλήματος στις
Μουριές Κιλκίς. Ήδη για την υπόθεση η
ΕΛΑΣ συνέλαβε τόσο τον 54χρονο κτη-
νοτρόφο, που κατηγορείται για ανθρω-
ποκτονία με δόλο, όσο και τους τρεις φε-
ρόμενους ως συνεργούς τού θανόντος
για απόπειρα ληστείας. Πρόκειται για
έναν 38χρονο, τον 15χρονο γιο του και
τον 16χρονο φίλο του δεύτερου.

Σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά, στις 10.30
το βράδυ της Δευτέρας, τα τέσσερα άτομα
μετέβησαν στην κτηνοτροφική μονάδα του
54χρονου, όπου επιχείρησαν να παραβιά-
σουν μια πόρτα, πίσω από την οποία βρισκό-
ταν ο κτηνοτρόφος. Ο τελευταίος αντιλήφθη-
κε την παρουσία τους και την προσπάθεια
παραβίασης της πόρτας και πυροβόλησε μία
φορά από το εσωτερικό του χώρου με κυνη-
γετική καραμπίνα, με αποτέλεσμα να τραυ-
ματίσει θανάσιμα τον 45χρονο. Αιμόφυρτος
ο 45χρονος μαζί με τον 38χρονο φίλο του και
τους δύο ανήλικους επέστρεψαν στο αυτοκί-
νητό τους και τράπηκαν σε φυγή. Την ίδια
ώρα ο 54χρονος ενημέρωσε τηλεφωνικά το
Κέντρο Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης
Αστυνομίας Κιλκίς για το περιστατικό.

Ποιος ήταν ο 45χρονος
Ο 45χρονος μεταφέρθηκε βαριά τραυμα-

τισμένος στο σπίτι του 38χρονου, όπου λίγο
αργότερα κατέληξε. Όπως προέκυψε από
την αστυνομική έρευνα, ο 45χρονος ήταν
άτομο με ποινικό παρελθόν που είχε αποφυ-
λακιστεί το 2019 από το κατάστημα κράτησης
Αλικαρνασσού και φιλοξενούνταν τον τελευ-
ταίο καιρό από τον 38χρονο στις Μουριές.

Από το σημείο του εγκλήματος κατασχέθη-
καν η κυνηγετική καραμπίνα, ένας πυρο-
σβεστήρας, ένα φυσίγγιο και ένας κάλυκας
κυνηγητικού όπλου. Να σημειωθεί ότι πα-
ραγγέλθηκε ιατροδικαστική εξέταση, ενώ οι
συλληφθέντες οδηγούνται στον αρμόδιο ει-
σαγγελέα.

«Συνελήφθη τη Δευτέρα (20 Μαΐου 2024)
το βράδυ σε περιοχή του Κιλκίς, από αστυνο-
μικούς του Τμήματος Ασφάλειας Κιλκίς,
ημεδαπός άνδρας, για ανθρωποκτονία. Ειδι-
κότερα, λίγο νωρίτερα δύο ενήλικες άνδρες
και δύο ανήλικοι, επιβαίνοντας σε όχημα,
πήγαν σε κτηνοτροφική μονάδα και επιχεί-

ρησαν να παραβιάσουν θύρα χώρου της μο-
νάδας, όπου βρισκόταν ο προαναφερόμενος
άνδρας. Στη συνέχεια ο συλληφθείς πυρο-
βόλησε με κυνηγετική καραμπίνα προς το
μέρος τους, με αποτέλεσμα τον θανάσιμο
τραυματισμό του ενός ενήλικα άνδρα. Οι
τρεις συνεργοί του εντοπίστηκαν από τους
αστυνομικούς και συνελήφθησαν για από-
πειρα ληστείας. Κατασχέθηκε μία κυνηγετι-
κή καραμπίνα, ένα φυσίγγιο και ένας κάλυ-
κας κυνηγετικού όπλου». Χθες η εισαγγελέ-
ας, άσκησε δίωξη σε βάρος του 54χρονου
κτηνοτρόφου για ανθρωποκτονία με δόλο,
ενώ για τους άλλους τρεις για απόπειρα λη-
στείας και άλλα αδικήματα.

Πώς έγινε ο φόνος
με καραμπίνα 

σε κτηνοτροφική
μονάδα του Κιλκίς

Η καταγγελία για απόπειρα 
ληστείας από τον 54χρονο 
θύτη και το ποινικό παρελθόν
του 45χρονου θύματος

Ράδιο Κρήτη 101,5: Γιορτάζει σήμερα τα 35α γενέθλιά του
Σαν σήμερα πριν από 35 χρόνια (22 Μαΐου 1989) ξεκίνησε τη λει-

τουργία του, από το Ηράκλειο, το Ράδιο Κρήτη στους 101,5 MHZ στα FM.
Από την πρώτη μέρα των εκπομπών του το Ράδιο Κρήτη διακρί-

θηκε για την αντικειμενικότητά του, την εγκυρότητά του, την ποι-
ότητα των εκπομπών του και κυρίως, την ανεξαρτησία του. Στοιχεία
με τα οποία λειτουργεί έως σήμερα και τα οποία το καθιέρωσαν
πρώτο ραδιοφωνικό σταθμό στην προτίμηση της κοινής γνώμης και
στην ακροαματικότητα.

Στα 35 χρόνια της λειτουργίας του το Ράδιο Κρήτη 101,5 έχει κερ-
δίσει την εκτίμηση και την εμπιστοσύνη των ακροατών του για τον
πλουραλισμό του και την αντικειμενική του ενημέρωση.

Πολιτική, οικονομία, αγροτικά και εργατικά θέματα, αθλητισμός,
κοινωνία, πολιτισμός και η επικαιρότητα σε όλους τους τομείς πα-
ρουσιάζονται από τις εκπομπές και τα δελτία ειδήσεων του Ράδιο
Κρήτη 101,5 όπως ακριβώς συμβαίνουν χωρίς εξαρτήσεις, δεσμεύ-
σεις και σκοπιμότητες.

Αυτό το γεγονός αξιολογήθηκε θετικά από τους ακροατές του
σταθμού και τον ακούν σταθερά στα 35 χρόνια λειτουργίας του, με
αποτέλεσμα να είναι πάντα στην πρώτη θέση της ακροαματικότητας.

Η μεγάλη ακροαματικότητα του Ράδιο Κρήτη αποτελεί ένα ση-
μαντικό κίνητρο για τους επιχειρηματίες για να προβάλλουν διαφη-
μιστικά τις επιχειρήσεις τους μέσα από τις εκπομπές του σταθμού.
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Μ
ια απίστευτη υπόθεση ξεδιπλώνε-
ται μπροστά στους Αδιάφθορους
της Ελληνικής Αστυνομίας για τις

καταγγελίες εις βάρος της ψευτοψυχολόγου
της ΕΛΑΣ, η οποία φέρεται να εξέδιδε πλα-

στές γνωματεύσεις για υποτι-
θέμενους παιδοβιασμούς
έναντι μεγάλης αμοιβής. Οι
αποκαλύψεις της «Political»
συνεχίζονται, καθώς σύμφωνα
με αποκλειστικές πληροφορίες
φαίνεται πως είχε στηθεί μια
ολόκληρη «βιομηχανία» ψευ-
δών γνωματεύσεων από ψευ-

τοψυχολόγους, δικηγόρους αλλά και την
αστυνομικό του Υγειονομικού που ελέγχεται
από την ΕΛΑΣ, με όλα τα στοιχεία να είναι στο
μικροσκόπιο των αρμόδιων αρχών.

Η έρευνα των Εσωτερικών Υποθέσεων έχει
προχωρήσει σε βάθος και βρίσκεται λίγο πριν
από την ολοκλήρωση και τα ευρήματα, σύμ-
φωνα με πηγές, σόκαραν και συγκλόνισαν
ακόμα και τους αξιωματικούς που συμμετεί-
χαν στις έρευνες. Πρόκειται για μια καλοστη-
μένη μπίζνα με κέρδη χιλιάδων ευρώ σε βάρος
κυρίως πατεράδων και θύματα αγνές παιδικές
ψυχές που λόγω σφοδρής αντιδικίας τα χρησι-
μοποιούσαν. «Οι αξιωματικοί των Εσωτερικών
Υποθέσεων με πολλή προσοχή και μεθοδικό-
τητα έχουν κάνει σπουδαία δουλειά και αυτό
θα φανεί πολύ σύντομα», λέει αξιωματικός
στην «Political».

Αλλά και από την Υποδιεύθυνση Προστα-
σίας του Ανηλίκων έχουν γίνει συγκεκριμέ-
νες έρευνες. Μάλιστα θεωρείται θέμα τιμής
για το Ανηλίκων να ξεσκεπάσουν αυτό το κύ-
κλωμα, που όπως φαίνεται έχει προκαλέσει
ανεπανόρθωτες αδικίες σε δικαστικές απο-
φάσεις. Μάλιστα η αστυνομικός που είναι
θέμα ημερών να τεθεί και επίσημα σε διαθε-
σιμότητα έχει να αντιμετωπίσει σοβαρότατες
κατηγορίες. Η ίδια κατά το παρελθόν διατει-
νόταν σε συνεντεύξεις της πως συμμετείχε
σε πολλές υποθέσεις και η συμβολή της ήταν
σημαντική. 

Με πολλές τηλεοπτικές παρουσίες
Σε κάθε της τηλεοπτική παρουσία και συ-

νέντευξη ανέφερε τα ονόματα αστυνομικών
που υπηρετούν ακόμη και σήμερα στην Υπο-
διεύθυνση Προστασίας Ανηλίκων. Ο λόγος
που το έκανε ήταν για να δείξει στην πελατεία
της αλλά και σε δικαστικούς λειτουργούς
πως ήταν ακόμα ενεργή στο Τμήμα Ανηλίκων
ως «ψυχολόγος της αστυνομίας», κάτι που
δεν ίσχυε από το 2010. Στις τηλεοπτικές της
παρουσίες έδειχνε πως συμμετείχε κανονι-
κά σε υποθέσεις, πρόσθετε στον εαυτό της
credits και μέσω των τηλεοπτικών της εμφα-
νίσεων ανέβαζε συνεχώς το κασέ της.

Η αστυνομικός με τις καλές άκρες ήταν
πάντα σε πάνελ τηλεοπτικών σταθμών και
ζητούσε ως τίτλο πάντα να την έχουν «ψυχο-
λόγο της αστυνομίας». Με τις εμφανίσεις αυ-
τές κατάφερνε να αναλαμβάνει μέσω του
ιδιωτικού της γραφείου με έδρα τα δυτικά
προάστια να «φτιάχνει» γνωματεύσεις.

Η «Political» φέρνει στο φως μια από τις
κατάπτυστες ψεύτικες γνωματεύσεις που
ελέγχονται από τον Άρειο Πάγο. Στη συγκε-
κριμένη γνωμάτευση των 50 σελίδων περι-
γράφονται ανατριχιαστικές λεπτομέρειες
που αφορούν τη σεξουαλική κακοποίηση
παιδιού από τον πατέρα του. Μάλιστα σε ένα

σημείο η ψευτοψυχολογος ρωτάει το παιδί…
«αν το μόριο του μπαμπά έδειχνε πάνω ή κά-
τω» και το παιδί απαντάει σύμφωνα με τη
γνωμάτευση «κάτω». Σε άλλη γνωμάτευση,
άλλης μητέρας, η ίδια απάντηση στο ίδιο ση-
μείο στην ίδια σελίδα έχει άλλη ερώτηση…
Μάλλον το copy paste πήγε λάθος. Για την
ίδια υπόθεση πάντως σας παραθέτουμε πως
ο πατέρας αποκάλυψε τη δράση της ψευτο-
ψυχολόγου όταν το παιδί παρουσιάστηκε σε
ψυχολόγο του κράτους και η γνωμάτευση
ήταν πολύ διαφορετική.

«Έχει καταστρέψει πολύ κόσμο»
Ενδεικτική είναι ακόμη μία καταγγελία. 

Ο ΒΔ είναι πατέρας που κατηγορήθηκε από
την πρώην σύζυγό του πως αυτός και η μητέ-
ρα του(!) ασέλγησαν πάνω στους δυο γιους
του. Μια πρωτοφανής ιστορία που σοκάρει. Η
μητέρα των παιδιών που ζει και εργάζεται
στην Αθήνα χρησιμοποίησε στα δικαστήρια
γνωματεύσεις της συγκεκριμένης «ψυχολό-
γου» από τη Βόρεια Ελλάδα σε μια σφοδρή
αντιδικία με τον πρώην σύζυγό της. Μάλιστα
τον έχει κατηγορήσει μεταξύ άλλων πως
ασέλγησε πάνω στο μεγαλύτερο παιδί τους
από τα τρία έτη του.

«Μετά τις αποκαλύψεις για τη γνωστή “ψυ-
χολόγο” η πρώην σύζυγός μου άλλαξε στά-
ση. Όσο έβγαιναν στη δημοσιότητα τα θέμα-
τα που αφορούσαν αυτή την αδίστακτη ψευ-
τοψυχολόγο, τόσο εκείνη μου ζητούσε να
ηρεμήσουμε. Η γυναίκα που με κατηγόρησε
πως ασέλγησα στα παιδιά μας μετά από όλα
όσα βγήκαν μαζεύτηκε. Μετά από τέσσερις
μήνες που όλοι έμαθαν για την πρώην πωλή-
τρια παπουτσιών ήρθε και μου ζήτησε να
σταματήσουμε την αντιδικία και τώρα έχου-
με τη συνεπιμέλεια των παιδιών μας. Μπορεί
την πρώην σύζυγο να τη συγχώρεσε για όλα
όσα με κατηγόρησε και να έκανα πίσω για τα
παιδιά μας, αλλά για αυτή την “ψυχολόγο”
δεν θα σταματήσω μέχρι να τη δω φυλακή.
Έχει καταστρέψει πολύ κόσμο», λέει ο πατέ-
ρας των δυο παιδιών.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Οι γνωματεύσεις 
της ψευτοψυχολόγου 

της ΕΛΑΣ και οι μπίζνες
με κέρδη χιλιάδων ευρώ

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ «POLITICAL» ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΔΗΘΕΝ ΠΑΙΔΟΒΙΑΣΜΟΥΣ

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

Θέμα τιμής για 
το Ανηλίκων να ξεσκεπάσει 
το κύκλωμα που όπως
φαίνεται έχει προκαλέσει
ανεπανόρθωτες αδικίες 
σε δικαστικές αποφάσεις - 
Τι λένε πατεράδες-θύματα 

Σε μια από τις 
πολλές τηλεοπτικές

παρουσίες
της ως «ψυχολόγου
της αστυνομίας», 

θέση την οποία 
κατείχε 

μέχρι το 2010

Το έγγραφο της κρατικής ψυχολόγου που
αναιρεί τη γνωμάτευση της ψευτοψυχολόγου

Μια από τις γνωματεύσεις της που ερευνούν
οι αστυνομικές και δικαστικές αρχές

Τα περιεχόμενα με τις ανατριχιαστικές
περιγραφές της ψευτοψυχολόγου 
της ΕΛΑΣ για κακοποίηση παιδιού
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Από 18 σε 63 τα γραφεία 
ενδοοικογενειακής βίας 

Σ
το θέμα της ενδοοικογενειακής βίας
και στα μέτρα που λαμβάνει η ΕΛΑΣ
αναφέρθηκε το πρωί της Τρίτης ο

υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης
Χρυσοχοΐδης, ο οποίος ανακοίνωσε ότι τις
επόμενες δέκα ημέρες, μέχρι τέλος του μήνα,
θα αυξηθούν σε 63 τα γραφεία για την ενδοοι-
κογενειακή βία.

Όπως υπενθύμισε, υπάρχουν 18 τέτοια γρα-
φεία αλλά με την προσθήκη των νέων, «σε κά-
θε νομό θα υπάρχει ένα γραφείο για την ενδο-

οικογενειακή βία», μαζί με τα
safe houses που υπάρχουν
τουλάχιστον από ένα σε κάθε
νομό.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που
παρουσίασε στον ΣΚΑΪ, «κάθε
βράδυ συλλαμβάνονται 50 άν-
δρες για ενδοοικογενειακή
βία». «Όπως μου είπαν στρα-

τηγοί της ΕΛΑΣ, ευτυχώς έχουν αρχίσει να
ανοίγουν στόματα, μας εμπιστεύονται και η
αστυνομία κάθε βράδυ σώζει ζωές», πρόσθε-
σε ο κ. Χρυσοχοΐδης. Παράλληλα υπενθύμισε
τη λειτουργία του αριθμού 10201, στον οποίο
μπορούν να καλούν γονείς, παιδιά ή οποιοσ-
δήποτε για να ενημερώσει για ένα γεγονός σε
εξέλιξη που αφορά νέους ή παιδιά που είναι
παρατημένα.

Μετά τη δολοφονία της Κυριακής έξω από
το ΑΤ Αγίων Αναργύρων «άλλαξαν πάρα πολ-
λά», είπε ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη,
κάνοντας ειδική αναφορά σε τρία σημεία: ένα
πρωτόκολλο που έχει ο αξιωματικός υπηρε-
σίας, έναν δεκάλογο για το θύμα με τα δικαιώ-
ματά του και την ασφάλεια της γυναίκας.

Διαχειρίστηκαν σε μία
βδομάδα 465 περιστατικά

Σε 315 συλλήψεις για περιστατικά ενδοοικο-
γενειακής βίας προχώρησαν οι αρχές την πε-
ρασμένη εβδομάδα. Συγκεκριμένα, από τις 13
Μαΐου έως τις 19 Μαΐου 2024, για την αντιμε-
τώπιση του φαινομένου της ενδοοικογενει-
ακής βίας δραστηριοποιήθηκαν οι υπηρεσίες
της Ελληνικής Αστυνομίας και ιδιαίτερα τα επι-
χειρησιακά Γραφεία Αντιμετώπισης Ενδοοικο-
γενειακής Βίας, που επιλαμβάνονται στην
πλειονότητα των περιστατικών.

Στο πλαίσιο αυτό, οι αστυνομικοί σε όλη
τη χώρα ανταποκρίθηκαν σε 796 κλήσεις
στο τηλεφωνικό κέντρο της Άμεσης Δρά-
σης και χορηγήθηκε σε 64 γυναίκες θύ-

ματα η εφαρμογή του panic button. Συνο-
λικά, διαχειρίστηκαν 465 περιστατικά, για
τα οποία πραγματοποιήθηκαν 315 συλλή-
ψεις, ενώ παράλληλα μεταφέρθηκαν σε
δομές με οχήματα της Ελληνικής Αστυνο-
μίας 12 θύματα.

Υπενθυμίζεται ότι, με μέριμνα της Ελληνι-
κής Αστυνομίας, στην περιφέρεια κάθε Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας σε όλη την επικράτεια
έχουν εξασφαλιστεί ένας ή περισσότεροι ειδι-
κά διαμορφωμένοι χώροι που λειτουργούν ως
safe houses για τη βραχυπρόθεσμη ασφαλή
φιλοξενία γυναικών-θυμάτων ενδοοικογενει-
ακής βίας, καθώς και μελών της οικογένειάς
τους, όπως τα ανήλικα παιδιά τους, που χρει-
άζονται προστασία.

«Άλλαξαν πολλά μετά τη δολοφονία της Κυριακής» - 
Τρομάζουν οι αριθμοί για το φαινόμενο: Χειροπέδες σε 50 
άνδρες καθημερινά, 12 θύματα οδηγήθηκαν σε safe houses

Σε κάθε ενήλικο θύμα ενδοοικογενειακής βίας, ανεξαρτήτως
φύλου, σε ολόκληρη τη χώρα, θα χορηγείται πλέον το panic but-
ton, σύμφωνα με την Κοινή Υπουργική Απόφαση των υπουργών
Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών Κωστή Χατζηδάκη, Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης Δημήτρη Παπαστεργίου και της υφυπουργού Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας Μαρίας-Αλεξάνδρας Κεφάλα.
Πρόκειται για μια εξέλιξη που είχε αναγγελθεί και πλέον μέσα
σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα υλοποιείται. Η επέκταση
της εφαρμογής του panic button αποτέλεσε αδήριτη ανάγκη,
δεδομένης της έκτασης και έντασης των περιστατικών ενδοοι-
κογενειακής βίας. Αξίζει να σημειώσουμε πως η εφαρμογή του
panic button είχε ξεκινήσει πιλοτικά σε Αθήνα και Θεσσαλονί-

κη και απευθυνόταν αποκλειστικά σε
γυναίκες.
Το panic button είναι μία εφαρμογή
που χορηγείται από τα Αστυνομικά
Τμήματα και τα Συμβουλευτικά Κέν-
τρα του Δικτύου Δομών της Γενικής
Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του
υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Μέσα από το
κινητό τηλέφωνο και με το πάτημα ενός κουμπιού, κάθε ενήλι-
κη/ενήλικος που διατρέχει σοβαρό κίνδυνο μπορεί να ενημε-
ρώσει άμεσα και με ασφάλεια την ΕΛΑΣ. Η εφαρμογή λειτουρ-
γεί ως σιωπηλός συναγερμός, καθώς ο θύτης δεν αντιλαμβάνε-
ται την ειδοποίηση της ΕΛΑΣ από το θύμα.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη

�
Η άλλη ιστορία έρχεται από μια
περιοχή εκτός Αθήνας. Στα χέ-
ρια μας από τον ΒΘ έχουμε τη

μήνυση που είχε καταθέσει η πρώην
σύζυγός του αλλά και τη γνωμάτευση
της ψυχολόγου. «Χώρισα το 2016, η
πρώην σύζυγός μου έβλεπε το παιδί
μέχρι το 2018 με προβλήματα (δεν με
άφηνε ούτε λεπτό παραπάνω με το παι-
δί και αργούσε πάντα στην παράδοση).
Το 2018 άρχισε η αποξένωση, γιατί
βρήκε σύντροφο που η κόρη μου τον
έλεγε μπαμπά! Το 2020 έκανα ασφαλι-
στικά. Από το 2018 μέχρι το 2020 προ-
σπάθησα να φτιάξω τη σχέση μου με
την πρώην και το παιδί, λόγω του ότι εί-
μαι σε κλειστή κοινωνία δεν ήθελα δι-
καστήρια. Το 2020 εμπόδιζε συστημα-
τικά την επικοινωνία μου με την κόρη
και αποφάσισα να κάνω ασφαλιστικά.
Από τότε άρχισε ο Γολγοθάς μου. Ξαφ-
νικά μετά από δυο χρόνια φέρνει στο
δικαστήριο γνωμάτευση από ιδιώτη
ψυχολόγο, την πωλήτρια των παπου-
τσιών που γράψατε, αναφέροντας ψευ-
δώς ότι κακοποιούσα το παιδί με βία!
Μου δίνει απόφαση ο πρόεδρος μόνο
με τη γνωμάτευση από την ιδιώτη χω-
ρίς κανένα άλλο στοιχείο να βλέπω το
παιδί με ψυχολόγο. Αυτή η απόφαση με
έθιξε ως πατέρα, ως άνθρωπο και ως
προσωπικότητα και έτσι έκανα αναίρε-
ση της απόφασης και γίνονται νέα
ασφαλιστικά. Έντεκα το πρωί η συζή-
τηση των ασφαλιστικών, 10.30 (μισή
ώρα πριν) μαθαίνω την ύπαρξη νέας
γνωμάτευσης από την ίδια ιδιώτη περί
ασέλγειας. Από τότε το παιδί το πάει μία
φορά την εβδομάδα στην “ψυχολόγο”
για να γίνει υποβολή-ψευδή ανάμνηση
στο παιδί», ανέφερε ακόμη ένας πατέ-
ρας και συνέχισε: «Πριν έναν χρόνο
ακριβώς αποδείχθηκε όλη αυτή η
“φάμπρικα” που έχουν στήσει ψευτο-
ψυχολόγοι και αδίστακτοι δικηγόροι
και πήρα απαλλακτικό βούλευμα που
ανέφερε κατηγορηματικά ότι είμαι
αθώος. Βέβαια για ένα διάστημα η
πρώην μου συνέχισε να μη συνεργάζε-
ται και εμπόδιζε την επικοινωνία μου
με το παιδί, αλλά όταν έσκασαν οι βόμ-
βες για την ψυχολόγο και τον Άρειο
Πάγο, η μητέρα της κόρης μου έκανε
πίσω σε όλα. Πλέον ασχολούμαι μόνο
με το παιδί μας, την κόρη μας και έχω
αφήσει πίσω αυτή την ιστορία που με
πλήγωσε. Μακάρι η Ελληνική Αστυνο-
μία να εξαρθρώσει αυτή τη βιομηχανία
γνωματεύσεων ψεύτικων βιασμών.
Από αυτές τις αδίστακτες έχουν κατα-
στραφεί εκατοντάδες οικογένειες».

Το panic button θα χορηγείται πλέον σε όλους 
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Λαμία: Οι κάμερες
δίνουν απαντήσεις για 
τη φωτιά - Γονείς βρήκαν
σε τρόφιμα σκουλήκια
και… πούπουλα

Καταιγιστικές εξελίξεις αναμένονται στην

υπόθεση με τη φωτιά σε εργοστάσιο παραγω-

γής σχολικών γευμάτων στη Λαμία. Από χθες

ελέγχονται οι κάμερες ασφαλείας που έμει-

ναν ανέπαφες και αναμένονται να δώσουν

πολλές απαντήσεις για την πυρκαγιά.

Οι εγκαταστάσεις του τυλίχθηκαν στις φλό-

γες την Κυριακή (19/5), μια μέρα πριν από τον

έλεγχο του ΕΦΕΤ, έπειτα από καταγγελίες για

προβλήματα υγείας σε παιδιά που κατανάλω-

σαν σχολικά γεύματα της εταιρείας. Ο έλεγχος

του ΕΦΕΤ ήταν προγραμματισμένος για να

διαπιστωθεί αν τηρούνταν όλα τα μέτρα ασφα-

λείας και οι υγειονομικοί κανονισμοί.

Επιπλέον, η ανώτατη εισαγγελέας με πα-

ραγγελία της προς την προϊσταμένη της Ει-

σαγγελίας Πρωτοδικών Λαμίας ζητά να διε-

ρευνηθούν τα αίτια της πυρκαγιάς σε συνάρ-

τηση με το γεγονός της εμπλοκής του συγκε-

κριμένου εργοστασίου με τα σχολικά γεύματα

που οδήγησαν στο νοσοκομείο μαθητές δη-

μοτικών σχολείων λόγω μαζικής τροφικής

δηλητηρίασης. Χθες βρέθηκε στη συγκεκρι-

μένη μονάδα, κλιμάκιο του ΕΦΕΤ, στο τμήμα

που δεν έχει καταστραφεί και μπορεί να επα-

ναλειτουργήσει.

Επιπλέον, ο ΕΟΔΥ έχει στην κατοχή του πα-

κέτα από τα γεύματα που μοιράστηκαν, τα

οποία ελέγχει για να διαπιστωθεί τι περιείχαν,

με τις πληροφορίες που διέρρευσαν χθες να

αναφέρουν ότι εντοπίστηκε σταφυλόκοκκος.

Την ίδια ώρα, την αναστολή της παροχής

σχολικών γευμάτων από την εταιρεία αποφά-

σισε προς το παρόν ο ΟΠΕΚΑ και μέχρι την

ολοκλήρωση όλων των κατάλληλων ελέγχων.

Στο μεταξύ, μορφή «χιονοστιβάδας» έχουν

λάβει οι καταγγελίες γονέων για την κακή ποι-

ότητα των σχολικών γευμάτων που μοιράζον-

ταν στα παιδιά τους, σε δημοτικά σχολεία της

Λαμίας και άλλων περιοχών της επικράτειας.

Πολλοί γονείς καταγγέλλουν την ποιότητα αλ-

λά και τις συνθήκες που φυλάσσονται, ενώ

ορισμένοι βρήκαν έντομα, σκουλήκια αλλά

και… πούπουλα κοτόπουλου μέσα στις μερί-

δες, όπως φαίνεται σε φωτογραφίες που έφε-

ρε στο φως το Mega.

Πόρτα έπεσε σε μαθητές
σε δημοτικό σχολείο -
Ο Δήμος Κηφισιάς κατήγγειλε
τη σύμβαση με τον εργολάβο

Στην καταγγελία της σύμβασης που είχε

συνάψει με τον εργολάβο που τοποθέτησε την

πόρτα, η οποία έπεσε πάνω σε μαθητή της Γ’

Δημοτικού, προχώρησε ο Δήμος Κηφισιάς,

ενώ ξεκινά τις διαδικασίες που προβλέπει ο

νόμος για να διερευνηθούν σε βάθος οι συν-

θήκες υπό τις οποίες έγινε το συμβάν.

Αναλυτικά η ανακοίνωση του Δήμου Κηφι-

σιάς: «Σήμερα (σ.σ.: χθες) περί τις 13.00 ση-

μειώθηκε περιστατικό πτώσης της εξωτερι-

κής καγκελόπορτας στο 3ο Δημοτικό Σχολείο

Κηφισιάς σε μαθητή της Γ’ Δημοτικού. Ο μα-

θητής μεταφέρθηκε για έλεγχο στο Παίδων

Πεντέλης, όπου σύμφωνα με τη Διοίκηση του

Νοσοκομείου, χωρίς να υφίστανται πληγές ή

εμφανές τραύμα, θα παραμείνει προληπτικά

για επιπλέον παρακολούθηση. Η νέα δημοτι-

κή αρχή, αμέσως μετά την εγκατάστασή της

τον Ιανουάριο, προχώρησε, μέσω της Πρωτο-

βάθμιας Σχολικής Επιτροπής του Δήμου Κη-

φισιάς, σε αυτοψίες σε όλες τις σχολικές μο-

νάδες του δήμου και προχώρησε άμεσα σε

εργολαβία για αντικατάσταση της εν λόγω

πόρτας στο 3ο Δημοτικό Σχολείο, ικανοποι-

ώντας ένα χρόνιο αίτημα της σχολικής κοινό-

τητας.

Στο πλαίσιο αυτό και με γνώμονα την ασφά-

λεια των μαθητών, ο Δήμος Κηφισιάς προχω-

ρά άμεσα σε καταγγελία της σχετικής σύμβα-

σης με τον εν λόγω εργολάβο και ταυτόχρονα

εκκινεί τις κατά νόμο διαδικασίες προκειμέ-

νου να διερευνηθούν σε βάθος οι συνθήκες

υπό από τις οποίες έγινε το συμβάν».

Με εισαγγελική παρέμβαση αναζητήθηκαν

ο εργολάβος και οι δύο εργάτες -γιοι του- οι

οποίοι συνελήφθησαν. Η παρ’ ολίγον τραγω-

δία συνέβη όταν η πόρτα καταπλάκωσε τρεις

μαθητές με αποτέλεσμα τον τραυματισμό

ενός από αυτούς. Σύμφωνα με πληροφορίες,

στην περίφραξη του σχολείου γίνονταν εργα-

σίες και τοποθετήθηκε νέα καγκελόπορτα

πριν από λίγες μέρες, που δεν είχε ακόμα στε-

ρεωθεί. Το πώς έπεσε είναι κάτι που ερευνά-

ται… Ο μαθητής, που παραπονέθηκε για πό-

νους στη σπονδυλική στήλη μεταφέρθηκε στο

Νοσοκομείο Παίδων Πεντέλης, και δεν δια-

τρέχει κάποιον κίνδυνο. 

Π
ροβληματισμό στις Αρχές προ-

καλεί η καταγγελία μίας 27χρο-

νης γυναίκας ότι έπεσε θύμα βια-

σμού την ώρα που πήγαινε στην εργασία

της στον Ασπρόπυργο. Η καταγγέλλουσα

πήγε στην αστυνομία στις 14 Μαΐου και

υποστήριξε ότι μία ημέρα πριν συνάδελφός

της στην εταιρεία που εργάζεται ως οδηγός

την παρέσυρε σε απόμερο μέρος και τη

βίασε άγρια. Ο 46χρονος οδηγός με κατα-

γωγή από την Αλβανία συνελήφθη, όμως

μετά την απολογία του αφέθηκε

ελεύθερος.

Σύμφωνα με όσα υποστήριξε

στην αρχική της κατάθεση η 27χρο-

νη, στις 13 Μαΐου περίμενε στον

σταθμό του προαστιακού στον

Ασπρόπυργο το εταιρικό λεωφο-

ρείο για να μεταβεί στην επιχείρη-

ση. Ο 46χρονος οδηγός, σύμφωνα

με τις περιγραφές της, της είπε ότι επειδή

το λεωφορείο είναι γεμάτο, θα κάνει το

δρομολόγιο και θα επιστρέψει να την πά-

ρει. Όμως, κατά τα λεγόμενά της καταγγέλ-

λουσας, ο 46χρονος τής έστησε παγίδα.

Αφού η γυναίκα επιβιβάστηκε στο λεωφο-

ρείο, εκείνος κατευθύνθηκε σε ερημική

τοποθεσία και με τη βία την ανάγκασε να

έρθει σε σεξουαλική επαφή μαζί του. Στη

συνέχεια η 27χρονη έβαλε τα κλάματα και

ο οδηγός τής είπε να ηρεμήσει και την πήγε

στην εταιρεία όπου εργάζονται.

Η καταγγελία έγινε την επόμενη μέρα,

με την 27χρονη να δηλώνει ότι έχει αιμορ-

ραγία και να μεταφέρεται σε γυναικολογι-

κή κλινική για εξετάσεις. Άμεσα ενημερώ-

θηκαν ο εισαγγελέας Ποινικής Δίωξης και

ο ιατροδικαστής, ο οποίος εξέτασε την κα-

ταγγέλλουσα στις 15 Μαΐου. Οι αστυνομικοί

της ομάδας ΔΙΑΣ συνέλαβαν τον 46χρονο

οδηγό και τον οδήγησαν στα δικαστήρια. Σε

βάρος του ασκήθηκε ποινική δίωξη για

βιασμό και οδηγήθηκε ενώπιον του 5ου τα-

κτικού ανακριτή.

Ο κατηγορούμενος απολογήθηκε την πε-

ρασμένη Παρασκευή 17 Μαΐου. Ο ανακρι-

τής με σύμφωνη γνώμη εισαγγελέα άφησε

ελεύθερο τον 46χρονο με μόνο όρο να μην

πλησιάζει την καταγγέλλουσα. Σύμ-

φωνα με πληροφορίες από τα πρώτα

στοιχεία και τις καταθέσεις που

έχουν ληφθεί έως τώρα, οι δικαστι-

κές αρχές έχουν αμφιβολίες κατά

πόσον τα γεγονότα είναι ακριβώς

έτσι όπως τα περιέγραψε η καταγ-

γέλλουσα και για αυτό δεν προχώ-

ρησαν στην επιβολή προσωρινής

κράτησης.

Στο πλαίσιο της έρευνας φέρεται να έχει

καταθέσει μια συνάδελφος και των δύο και

να έχει υποστηρίξει ότι η ίδια επέβαινε στο

εταιρικό λεωφορείο μαζί τους και δεν αντι-

λήφθηκε τίποτα περίεργο. Επιπλέον, σύμ-

φωνα με δικαστικές πηγές, η ψυχολόγος

που εξέτασε την καταγγέλλουσα εξέφρασε

επιφυλάξεις για το αν όλα όσα λέει η 27χρο-

νη ανταποκρίνονται στην αλήθεια, ενώ και ο

οδηγός έχει υποστηρίξει ότι ακολούθησε

άλλο δρομολόγιο από αυτό που περιγράφει

η καταγγέλλουσα. Τέλος, και η δική της

μαρτυρία, σύμφωνα με δικαστηριακές πη-

γές, έχει «θολά» σημεία. Η ανάκριση ωστό-

σο θα συνεχιστεί έως ότου βγει ασφαλές

συμπέρασμα για το τι ακριβώς συνέβη. 

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ 27ΧΡΟΝΗΣ ΓΙΑ ΒΙΑΣΜΟ ΣΤΟΝ ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟ 

Γιατί αφέθηκε ελεύθερος
ο κατηγορούμενος οδηγός

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Οι συγκλονιστικές περιγραφές
της κοπέλας και οι αμφιβολίες
των δικαστικών αρχών 
στα λεγόμενά της



Σ
ε φυλάκιση δύο ετών, με
τριετή αναστολή, καταδι-
κάστηκε εργαζόμενος σε

βιομηχανία επεξεργασίας κρε-
άτων επειδή έκλεβε για πάνω
από τρία χρόνια μεγάλες ποσό-
τητες κρεάτων από τον εργοδό-
τη του, εμπόρευμα που φέρεται
να διοχέτευε σε κατάστημα
εστίασης. Το Τριμελές Εφετείο
Πλημμελημάτων Θεσσαλονίκης τον έκρινε ένοχο για κλοπή
ιδιαίτερα μεγάλης αξίας. Σύμφωνα με όσα κατέθεσε ο εργο-
δότης του και με βάση τους υπολογισμούς του, ο κατηγορού-
μενος έκλεβε την εβδομάδα 150 κιλά φιλεταρισμένο κρέας
(τον μήνα 600 κιλά). Το σύνολο του κλοπιμαίου εμπορεύμα-

τος φαίνεται να κυμάνθηκε
στους 20 τόνους, με την προκλη-
θείσα ζημιά να ξεπερνάει τις
80.000 ευρώ.

Οι πράξεις του -κατά το κατη-
γορητήριο- τελέστηκαν από τα
τέλη του 2016 έως τις αρχές του
2020 και αποκαλύφθηκαν όταν
ο εργοδότης τον έπιασε στα...
πράσα, στην είσοδο της επιχεί-

ρησης, στο σημείο όπου αναχωρούν τα φορτηγά.
Διά της συνηγόρου του ο 40χρονος αποδέχτηκε μέρος των

πράξεών του. Απολογήθηκε αφενός ότι το κλεμμένο εμπό-
ρευμα ήταν κακής ποιότητας, αφετέρου ότι το προόριζε για
την πολυμελή οικογένειά του.

Μια ξαφνική αδιαθεσία ένιωσε ο
πρώην δήμαρχος Θεσσαλονίκης Γιάν-
νης Μπουτάρης στη διάρκεια της συνε-
δρίασης του δημοτικού συμβουλίου. Ο
κυρ Γιάννης ένιωσε ζάλη, με τον πρό-
εδρο του Σώματος Σπύρο Βούγια να
διακόπτει άμεσα τη συνεδρίαση. Δίπλα
του έσπευσαν οι δημοτικοί σύμβουλοι,
γιατροί στο επάγγελμα, Χάρης Αηδονό-

πουλος και Μηνάς Σαμαντζίδης, οι οποίοι τον
εξέτασαν, ενώ άλλοι συνάδελφοί του έσπευ-
σαν να κάνουν αέρα και να του προσφέρουν
νερό. «Ο Γιάννης Μπουτάρης είναι όχι απλώς
7ψυχος αλλά 27ψυχος», είπε ο κ. Βούγιας με
την επανέναρξη της συνεδρίασης. Ο πρώην
δήμαρχος άμεσα ένιωσε πολύ καλύτερα,
αποχωρώντας ωστόσο από τη συνεδρίαση για
να ξεκουραστεί.

Αναστατώθηκαν με την αδιαθεσία του Γιάννη Μπουτάρη

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
«Προεκλογικό» 
κλιμάκιο της ΝΔ
στη Β’ Θεσσαλονίκης
Συνεχίζεται με αμείωτο ρυθμό η «γα-
λάζια» μάχη για τις προσεχείς ευ-
ρωεκλογές με συνεχείς περιοδείες
στη Βόρεια Ελλάδα. Χθες, Τρίτη, τα
προεκλογικά κλιμάκια της ΝΔ βγή-
καν ξανά στον δρόμο. Εμείς εντοπί-
σαμε την υφυπουργό Περιβάλλοντος
και Ενέργειας Αλεξάνδρα Σδούκου
να περιοδεύει στη Β’ Θεσσαλονίκης.
Μαζί της ήταν και ο βουλευτής της
ΝΔ Φάνης Παπάς. 

Ένα λουλούδι από
τον Κασσελάκη
για τον Άλκη 
Στο σημείο όπου δολοφονήθηκε

ο Άλκης Καμπανός βρέθηκαν οι

Στέφανος Κασσελάκης και Σω-

κράτης Φάμελλος αφήνοντας

ένα λουλούδι στη μνήμη του. Με

πρόταση της Δομής για τον Άλ-

κη ο ΣΥΡΙΖΑ κατέθεσε την τρο-

πολογία για την καθιέρωση Πα-

νελλήνιας Ημέρας Φιλάθλου

που νομοθετήθηκε την 1η Φε-

βρουαρίου.
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Στο πόδι το δημαρχείο
για τον κ. Μητσοτάκη

Ως σωστός οικοδεσπότης ο Στέλιος Αγγε-
λούδης περίμενε στην είσοδο του δημαρχια-
κού μεγάρου τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη-
τσοτάκη. Ο δήμαρχος κατέβηκε αρκετή ώρα
νωρίτερα από την προκαθορισμένη άφιξη και
είχε την ευκαιρία να υποδεχτεί και να συνομι-
λήσει τόσο με τον υπουργό Υποδομών και Με-
ταφορών Χρήστο Σταϊκούρα όσο και με τον
υφυπουργό Υποδομών Νίκο Ταχιάο. Είναι δε
χαρακτηριστικό πως τον πρωθυπουργό περί-
μεναν για ώρα στα μπαλκόνια του δημαρχιακού
μεγάρου και αρκετοί υπάλληλοι και αιρετοί της
διοίκησης, με τον κ. Μητσοτάκη να τους χαιρε-
τά από μακριά και να τους καλησπερίζει.

Η λύση Αγγελούδη για
τις δημοτικές τουαλέτες

Άγονος ήταν ο διαγωνισμός του Δήμου Θεσσαλονί-
κης για τις δημοτικές τουαλέτες, με τη διοίκηση Αγγε-
λούδη να προχωρά σε επανάληψη της διαγωνιστικής
διαδικασίας. Ωστόσο, μέχρι να δοθεί οριστική λύση και
λόγω της τουριστικής περιόδου αποφασίστηκε να επέμ-
βει η αντιδημαρχία καθαριότητας και να λειτουργούν τα
δημοτικά αποχωρητήρια με προσωπικό του δήμου. Αυ-
τό το διάστημα επισκευάζονται και οι τελευταίες από τις
δημοτικές τουαλέτες που ήταν σε οικτρή κατάσταση για
να παραδοθούν το επόμενο δεκαήμερο σε χρήση. 

Πού έδωσε το «παρών» και
από πού απουσίασε ο Ζέρβας
Στους Αμπελόκηπους
εθεάθη ο Κωνσταντίνος
Ζέρβας, ο οποίος παρέ-
στη στην ομιλία του
πρωθυπουργού στην
εκδήλωση για το μετρό.
Προφανώς θέλησε να κάνει αισθητή την παρουσία
του, καθώς μετά την ήττα στις αυτοδιοικητικές εκλο-
γές από τον Στέλιο Αγγελούδη ενδιαφέρεται να ανα-
λάβει κάποια πολιτική θέση. Κι επειδή το τηλέφωνο
δεν φαίνεται να... χτυπάει, κινήθηκε προς τη Δυτική
Θεσσαλονίκη αναζητώντας επαφή με τον πρωθυ-
πουργό. Βέβαια, λίγες ώρες αργότερα ο κ. Ζέρβας
απουσίαζε από τη συνεδρίαση του δημοτικού συμ-
βουλίου Θεσσαλονίκης. Τι και αν είναι επικεφαλής
της μείζονος αντιπολίτευσης; Οι παρουσίες του
πρώην δημάρχου στις συνεδριάσεις εδώ και πέντε
μήνες είναι μετρημένες στα δάχτυλα ενός χεριού,
γεγονός που προκαλεί πολλά αρνητικά σχόλια.

Το ζεύγος Ράπτη - Μπρατάκου 
στην εκδήλωση του ΣΕΒΕ

Την πρώτη τους δημόσια εμφάνιση έπειτα από πολύ
καιρό έκαναν η Έλενα Ράπτη και ο Γιάννης Μπρατάκος,
αυτήν τη φορά στην εκδήλωση του ΣΕΒΕ. Οι δυο τους
κάθισαν στην πρώτη σειρά δίπλα από τον βουλευτή Κα-
βάλας και πρώην υπουργό Άμυνας Νίκο Παναγιωτό-
πουλο, ανταλλάσσοντας μάλιστα ζεστή χειραψία με τον
πρωθυπουργό όταν προσήλθε στην αίθουσα.

Άστραψε και βρόντηξε  
Βράδυ Σαββάτου στον Λευκό Πύργο. Η ώρα της ομι-

λίας ήταν προγραμματισμένη για τις 21.00. Λίγο πριν ο
εκφωνητής ενημερώνει ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
βγαίνει από τη ΔΕΘ και έρχεται. Μια απόσταση 200 μέ-
τρων καλύφθηκε τελικά σε μισή ώρα. Ο λόγος ήταν ότι
ο κόσμος δεν γέμισε καν την πλατεία, οπότε είπαν να
περιμένουν λίγο παραπάνω. Το βράδυ ο Στέφανος
Κασσελάκης άστραψε και βρόντηξε. Και στην Κου-
μουνδούρου ψάχνουν τους υπευθύνους για τις αποτυ-
χημένες συγκεντρώσεις. Κάποιος πρέπει να χρεωθεί
τον μουτζούρη. 

«Έφαγε» μέσα σε μια τριετία 20 τόνους κρέας
από τον εργοδότη του, ο οποίος τον έπιασε στα πράσα
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Σ
υνολικά 5,7 εκατ. ευρώ δόθηκαν από
την Περιφέρεια Αττικής για τον εκσυγ-
χρονισμό των αθλητικών εγκαταστά-

σεων του ΟΑΚΑ, σύμφωνα με όσα ανακοινώ-
θηκαν χθες. Η σύμβαση για την περαιτέρω
βελτίωση της σπουδαίας αθλητικής εγκατά-
στασης της χώρας υπογράφηκε χθες από τον

περιφερειάρχη Αττικής Νί-
κο Χαρδαλιά, παρουσία του
υπουργού αναπληρωτή
Αθλητισμού Γιάννη Βρού-
τση.

«Είκοσι χρόνια μετά τη
διοργάνωση των Ολυμπια-
κών Αγώνων της Αθήνας -
της πιο επιτυχημένης διορ-

γάνωσης μέχρι σήμερα- βρισκόμαστε εδώ
για να δώσουμε νέα πνοή στο ΟΑΚΑ. Με ορ-
γανωμένη δουλειά, αξιοποιούμε την ολυμ-
πιακή παρακαταθήκη της Αττικής, αναβαθμί-
ζοντας το πιο σημαντικό αθλητικό της τοπό-
σημο», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Χαρδα-
λιάς μετά την υπογραφή της σχετικής σύμβα-
σης στους χώρους του ΟΑΚΑ. Σύμφωνα με
όσα είπε ο περιφερειάρχης Αττικής, με το
συγκεκριμένο έργο «η περιφέρεια επενδύει
στον εκσυγχρονισμό των εγκαταστάσεων του
μεγαλύτερου αθλητικού κέντρου της Ελλά-
δας -και μάλιστα μετά από είκοσι χρόνια, στα
οποία δεν είχε γίνει καμία απολύτως παρέμ-
βαση. Σε έναν χρόνο από τώρα, οι αθλητές και
οι αθλήτριες θα έχουν στη διάθεσή τους έναν
υπερσύγχρονο χώρο αθλητισμού, πλήρως
λειτουργικό και ασφαλή, όπως αξίζει στα
“χρυσά παιδιά” μας, που με τις επιδόσεις τους
μας έχουν κάνει εθνικά υπερήφανους». Ο κ.
Χαρδαλιάς τόνισε επίσης ότι ο εκσυγχρονι-
σμός του ΟΑΚΑ αποτελεί μέρος της στρατηγι-
κής της περιφέρειας «να αναδείξει την Αττική
ως μητρόπολη αθλητισμού, με υπερσύγχρο-
νες εγκαταστάσεις που μπορούν να φιλοξε-
νήσουν με απόλυτη επιτυχία μεγάλες διοργα-
νώσεις παγκόσμιας εμβέλειας».

Από την πλευρά του ο υπουργός αναπλη-
ρωτής Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης δήλω-
σε: «Μένουμε πιστοί στη δέσμευσή μας για
αναβάθμιση των Εθνικών Αθλητικών μας
Κέντρων, μέσω της αυξημένης χρηματοδότη-
σης και των διευρυμένων συνεργειών με τους
δήμους και τις περιφέρειες της χώρας και ερ-
γαζόμαστε καθημερινά για αυτό. Η Περιφέ-
ρεια Αττικής και ο περιφερειάρχης Νίκος
Χαρδαλιάς είναι από τους βασικούς μας εταί-
ρους στη συστράτευση όλων των φορέων για
αθλητικά κέντρα σύγχρονα και πλήρως λει-
τουργικά. Προχωράμε σταθερά στην υλοποί-
ηση του στρατηγικού μας σχεδίου, που στο-
χεύει στο να καταστήσει ξανά το εμβληματικό
Ολυμπιακό μας Στάδιο πόλο έλξης μεγάλων
διοργανώσεων, πέρα από φιλόξενο “σπίτι”
των αθλητών και των αθλητριών του κλασικού

αθλητισμού. Στόχος του έργου είναι η αποκα-
τάσταση του στίβου του ΟΑΚΑ “Σπύρος
Λούης”, με τη συντήρηση και αναβάθμιση μέ-
ρους των εγκαταστάσεων, ώστε να καταστούν
λειτουργικές τόσο για τη καθημερινή χρήση
κοινού και αθλητών όσο και για την πραγμα-
τοποίηση διεθνών διοργανώσεων κλασικού
αθλητισμού».

Τι προβλέπει το νέο
έργο για το ΟΑΚΑ

Σύμφωνα με τα όσα ανακοινώθηκαν χθες,
στο έργο προβλέπονται:

• Αντικατάσταση του συνόλου των συνθε-
τικών ελαστικών ταπήτων (ταρτάν) με διε-
θνώς πιστοποιημένα υλικά, σε μια συνολική
επιφάνεια 6.750 τμ. Το έργο αφορά το Κεντρι-
κό Στάδιο, το Προθερμαντήριο Κεντρικού
Σταδίου, τα βοηθητικά γήπεδα Κ1 και Κ2 και
το Κλειστό Προπονητήριο, έτσι ώστε οι συν-
θετικοί ελαστικοί τάπητες να είναι κατάλληλοι

ως προς την αναγνώριση επιδόσεων αθλητών
σε διεθνείς και πανελλήνιους αγώνες.

• Στεγανοποίηση της οροφής του κλει-
στού κολυμβητηρίου συνολικής επιφάνειας
4.953 τμ.

• Αντικατάσταση τμημάτων περίφραξης με
νέες θύρες και πλαίσια πλέγματος.

«Το έργο συντήρησης, που πραγματοποιεί-
ται για πρώτη φορά στους χώρους του ΟΑΚΑ
μετά τους Ολυμπιακούς Αγώνες Αθήνα 2004,
αναμένεται να ολοκληρωθεί μέσα σε έναν

χρόνο. Η χρηματοδότηση προέρχεται από πό-
ρους της Περιφέρειας Αττικής, η οποία δημο-
πράτησε και εκτελεί το έργο για λογαριασμό
του ΟΑΚΑ, βάσει της σχετικής προγραμματι-
κής σύμβασης που έχει υπογραφεί με το ΥΠ-
ΠΟΑ και το ΟΑΚΑ», ανέφερε σε ανακοίνωσή
της η Περιφέρεια Αττικής.

Σημειώνεται πως στην τελετή υπογραφής
της σύμβασης συμμετείχαν ο γενικός γραμ-
ματέας Αθλητισμού Γιώργος Μαυρωτάς, οι
αντιπεριφερειάρχες Αθλητισμού-Ολυμπια-
κού Ιδεώδους Βασιλική Μιλλούση, Βόρειου
Τομέα Λουκία Κεφαλογιάννη και Παιδείας
Έρρικα Πρεζεράκου, η ειδική γραμματέας
της Περιφέρειας Αττικής Έλενα Ράπτη, ο
συντονιστής γενικός διευθυντής του ΟΑΚΑ
Κωνσταντίνος Χαλιορής και η πρόεδρος
Γιάννα Μπάτσου, η πρόεδρος του ΣΕΓΑΣ Σο-
φία Σακοράφα, η μαραθωνοδρόμος Μαρία
Πολύζου, η πρωταθλήτρια στίβου Όλγα Βασ-
δέκη κ.ά. 

Νέα εποχή για το ΟΑΚΑ και
τον αθλητισμό στην Αττική

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Με τη συμβολή της Περιφέρειας 
Αττικής που έδωσε 5,7 εκατ. ευρώ
εκσυγχρονίστηκαν οι αθλητικές 
εγκαταστάσεις
του Ολυμπιακού Σταδίου

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Περισσότερα από εκατό
άλογα κυκλοφορούν χωρίς
κηδεμόνα σε περιοχές του
όρους Υμηττού στον Δήμο
Κρωπίας. Επί σειρά ετών
πολλά από αυτά τα άλογα
διαβιούν σε κακή κατάστα-
ση, καθώς δεν υπάρχει κα-
τάλληλος χώρος για τη φι-
λοξενία τους, η σίτισή τους
είναι ελλιπής, η δε αναπαραγωγή τους είναι ανεξέ-
λεγκτη. Για το ζήτημα έκανε παρέμβαση ο Συνήγο-
ρος του Πολίτη διενεργώντας αυτεπάγγελτη έρευ-
να, καθώς το γεγονός εμπίπτει στις διατάξεις περί
προστασίας των ζώων (άρθρο 24 του Ν.
4830/2021).

Με επιστολή τους προς τους υπουργούς Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, προς την Ειδική
Γραμματέα για την Προστα-
σία των Ζώων Συντροφιάς,
τον περιφερειάρχη Αττικής
και τον δήμαρχο Κρωπίας,
ο Συνήγορος του Πολίτη
ζητά να γίνουν άμεσα ταυ-
τοποίηση και χαρακτηρι-

σμός των συγκεκριμένων αλόγων, να εφαρμοστεί η
κείμενη νομοθεσία περί προστασίας των ζώων και
να αναληφθούν όλες οι αναγκαίες πρωτοβουλίες
που θα οδηγήσουν στην άμεση, συνολική και λυσι-
τελή αντιμετώπιση του προβλήματος χωρίς περαι-
τέρω χρονικές καθυστερήσεις λόγω της επιδείνω-
σης του προβλήματος.
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Τον Δήμο Φυλής
στηρίζει η Περιφέρεια
Αττικής
Την εξέλιξη των έργων που εκτελούνται
από την Περιφέρεια Αττικής στη Δυτική
Αττική και τις προοπτικές ανάπτυξης που
διανοίγονται στην ευρύτερη περιοχή συ-
ζήτησαν οι αντιπεριφερειάρχες Δυτικής
Αττικής Κλεάνθης Βαρελάς και Αγροτι-
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Δήμη-
τρα Αγγελάκη με τον δήμαρχο Φυλής
Χρήστο Παππού σε ειδική προς τούτο συ-
νάντηση που είχαν στο δημαρχείο.
Στην εποικοδομητική συνάντηση συμμε-
τείχαν επίσης ο αντιδήμαρχος Γιώργος
Αβράμης και ο αναπληρωτής δημάρχου
και αντιδήμαρχος Αθλητισμού - Πολιτι-
σμού Γιώργος Μαυροειδής. Οι αντιπερι-
φερειάρχες επεσήμαναν από την πλευρά
τους ότι «είναι στη διάθεση του Δήμου
Φυλής προκειμένου να συνδράμουν το
πολύπλευρο και καινοτόμο έργο του και
τις στρατηγικές επενδύσεις που βρί-
σκονται σε εξέλιξη από τον δήμο».

Μπαίνει τάξη στα
σκαψίματα στην Αθήνα
Τάξη επιχειρεί να βάλει στα σκαψίματα
στους δρόμους και τους κοινόχρηστους
χώρους της Αθήνας ο δήμαρχος Χάρης
Δούκας δημιουργώντας τη νέα πλατφόρ-
μα (tomes.cityofathens.gr). Δεν πρόκει-
ται για μια ακόμη πλατφόρμα αλλά για
έναν ψηφιακό τόπο όπου φορείς και
εταιρείες που δραστηριοποιούνται εντός
των διοικητικών ορίων του Δήμου Αθη-
ναίων μπορούν να υποβάλουν αιτήσεις
για: 1. Άδεια τομής και εκσκαφής για την
εκτέλεση έργου, 2. Παράταση ισχύος
άδειας τομής και εκσκαφής, 3. Επανέκ-

δοση άδειας τομής ή εκσκα-
φής, 4. Άδεια τομής και

εκσκαφής για εγκατά-
σταση οπτικής ίνας, 5.
Άδεια τομής και εκ-
σκαφής για αποκατά-

σταση βλάβης, 6. Επι-
στροφή Εγγυητικής Επι-

στολής. Τα δεδομένα που απο-
τυπώνονται στο πληροφοριακό σύστημα
παρέχουν στους χρήστες μια ολοκληρω-
μένη εικόνα της κατάστασης και της
προόδου των έργων. Φυσικά και νομικά
πρόσωπα αλλά και οργανισμοί κοινής
ωφέλειας υποβάλλουν την αίτησή τους
ηλεκτρονικά. Επιλέγουν το σημείο εργα-
σίας σε διαδραστικό χάρτη, ενώ στη συ-
νέχεια έχουν τη δυνατότητα να παρακο-
λουθήσουν την εξέλιξη της αίτησής τους
σε πραγματικό χρόνο.

Τ
η δυσχερή οικονομική κατάσταση των οικονομικών
του Δήμου Αγίου Δημητρίου, που παρέλαβε από την
προκάτοχό του Μαρία Ανδρούτσου, εξέθεσε ο δή-

μαρχος Στέλιος Μαμαλάκης. Αντικείμενο της δημόσιας αν-
τιπαράθεσης ήταν η πρόταση του νέου δημάρχου ενώπιον
του δημοτικού συμβουλίου για την έγκριση σύναψης νέου
δανείου ύψους 5 εκατ. ευρώ, μέρος του οποίου θα προορί-
ζεται για τη μερική ισοσκέλιση του Προϋπολογισμού 2024
και την έγκριση των όρων του επενδυτικού δανείου, για έρ-
γα που είχαν ενταχθεί από την προηγούμενη διοίκηση σε
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, αλλά δεν υπάρχει το
απαιτούμενο ποσόν για την υλοποίησή τους.

Ο Στ. Μαμαλάκης καταλόγισε «κακοδιαχείριση» στην προκάτοχό του Μ. Αν-
δρούτσου κατηγορώντας την ότι «δημιούργησε οικονομικό έλλειμμα και με-
τακύλισε σημαντικά χρέη και αποπληρωμές στη νέα διοίκηση». Ο Στ. Μαμαλά-
κης επικαλέστηκε έγγραφο του υπουργείου Εσωτερικών (5/12/2023) που ζη-
τούσε από την τότε εν ενεργεία δήμαρχο να διορθώσει τα οικονομικά στοιχεία

του δήμου και να υποβάλει εκ νέου προς έγκριση, πράγμα
που φέρεται να μην έκανε.

Επίσης, ο Στ. Μαμαλάκης επικαλέστηκε έγγραφο της 21ης
Νοεμβρίου 2023 τής προϊσταμένης του Εσωτερικού Ελέγχου
που σύστηνε στην προκάτοχό του να διενεργήσει διαχειριστικό
έλεγχο στην οικονομική υπηρεσία του δήμου, καθώς διαπίστω-
νε αποκλίσεις στο αποθεματικό, στις δαπάνες τακτικών εσόδων,
στα ενταλθέντα κα στα εισπραχθέντα. «Εντολή για έλεγχο δεν
δόθηκε ποτέ!», ισχυρίστηκε ο Στ. Μαμαλάκης.

Παράλληλα, ο νέος δήμαρχος ανέφερε ότι ενώ οι καταθέσεις
του δήμου στις τράπεζες το 2017 ήταν 8 εκατομμύρια ευρώ, σή-
μερα είναι μόλις δύο εκατομμύρια!». Εντόπισε σημαντική υπερ-

χρέωση του δήμου, η οποία υπερβαίνει τα 5 εκατ. ευρώ, που προκύπτει μεταξύ
άλλων σε ληξιπρόθεσμες οφειλές, μεταφορά εξόφλησης υποχρεώσεων από
προηγούμενα έτη κ.λπ. «Ενδεικτικό είναι ότι ο δήμος το 2023 οφείλει 1.300.000
ευρώ σε προμηθευτές τα οποία μεταφέρθηκαν για αποπληρωμή το 2024», είπε ο
δήμαρχος Στ. Μαμαλάκης.

Στα δικαστήρια οι Δήμοι Ραφήνας-Πικερμίου
και Σπάτων-Αρτέμιδος για διεκδικούμενη παραλία

Αντιμέτωποι στο δικαστήριο θα βρεθούν σήμερα οι
Δήμοι Ραφήνας-Πικερμίου και Σπάτων-Αρτέμιδος
για την και από τους δύο διεκδικούμενη Παραλία Φί-
λιππα - Μελτέμι - Πετρέλαια. Το δικαστήριο αναμέ-
νεται να ορίσει τα γεωγραφικά όρια μεταξύ των δύο
δήμων, καθώς ο Δήμος Ραφήνας-Πικερμίου αμφι-
σβητεί για πρώτη φορά τα όρια αυτής της περιοχής
από τον «αντίδικο» Δήμο Σπάτων-Αρτέμιδος. Όπως
εισηγείται στο 33ο Τμήμα του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Αθηνών η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Ραφή-

νας-Πικερμίου, είναι υπέρ «του υπουργού Εσωτερικών, του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Αττικής και της Επιτροπής ορίων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής του άρθρου 11 του Ν.
3463/2006 επί της επικαλούμενης αμφισβήτησης από τον Δήμο Σπάτων-Αρτέμιδος των ορίων του Δή-
μου Ραφήνας-Πικερμίου». Παράλληλα, ο Δήμος Ραφήνας-Πικερμίου ζητάει την απόρριψη της «από
15/11/2021 και με αριθμό κατάθεσης Ε405/2022 αίτησης ακύρωσης των οριζόμενων διοικητικών
ορίων» από το υπουργείο Εσωτερικών και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής, όπως ζητάει από τη
δική του πλευρά ο Δήμος Σπάτων. 

Ακηδεμόνευτα άλογα στον Υμηττό;

Αιφνιδιαστικά εκτός ΔΣ
Παπάγου-Χολαργού 
ο Δημήτρης Τούτουζας

Επτά μήνες μετά τις αυτοδιοικητι-
κές εκλογές, ο επικεφαλής της παρά-
ταξης «Συν Πόλις Παπάγος - Χολαρ-
γός» Δημήτρης Τούτουζας ανακοί-
νωσε την αποχώρησή του από το Δη-
μοτικό Συμβούλιο. Ο επί 18 χρόνια αι-
ρετός της περιοχής ανέφερε ότι «αυ-
τό το μοναδικό ταξίδι έχει για μένα
μια στάση εδώ, αφού ήλθε το πλήρω-
μα του χρόνου».

Ο παραιτηθείς δημοτικός σύμβου-
λος και αρχηγός παράταξης τόνισε
ότι θα κινηθούν όλες οι δημοκρατι-
κές διαδικασίες που προβλέπονται
εντός της παράταξης ώστε «να εξα-
σφαλιστεί στον μέγιστο βαθμό η συ-
νέχεια και συνέπειά της». Την έδρα
του στο Δημοτικό Συμβούλιο αναμέ-
νεται να καταλάβει ο πρώτος επιλα-
χών από την Κοινότητα Χολαργού
Δημήτρης Σκάρλος.

Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Τούτουζας
εκλέχτηκε το 2006, 2010 και 2014 ως
απλός δημοτικός σύμβουλος, στη συ-
νέχεια ως επικεφαλής της δημοτικής
παράταξης «ΣΥΝ Πόλις», αναδει-
κνύοντάς την ως αξιωματική αντιπο-
λίτευση το 2019 και δίνοντάς της το
ίδιο εκλογικό ποσοστό το 2023.

Σε αναγκαστικό δανεισμό προχωρά 
ο Δήμος Αγίου Δημητρίου
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Μ
ικρές ή μεγάλες ελαφρύνσεις
και παροχές για όλους θα έρ-
θουν έως το 2027 ανάλογα με

τα αποτελέσματα στη μάχη κατά της
φοροδιαφυγής, ενώ τα μέτρα περιορι-
σμού του περιθωρίου κέρδους για τη
βιομηχανία θα αρθούν όταν ομαλοποι-
ηθεί η κατάσταση στην αγορά.

Αυτό ήταν το διπλό μήνυμα που
έστειλε ο υπουργός Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών Κωστής Χατζη-
δάκης στη συνάντηση που είχε με το
προεδρείο του Συνδέσμου Ελληνικών
Βιομηχανιών Τροφίμων, κατόπιν σχετι-

κού αιτήματος που κα-
τέθεσε ο πρόεδρός του
Ιωάννης Γιώτης. Ο
υπουργός ξεκαθάρισε
ότι δεν γίνεται να μει-
ωθεί ο ΦΠΑ, καθώς
κάτι τέτοιο θα οδηγού-
σε σε ανατροπή των
δημοσιονομικών στό-

χων, χωρίς ένα τέτοιο μέτρο να αποφέ-
ρει τα ανάλογα οφέλη για τους πολίτες,
καθώς δεν είναι βέβαιο ότι η μείωση θα
φτάσει στον καταναλωτή. Όπως είπε
χαρακτηριστικά, «εγώ δεν θα βάλω την
υπογραφή μου σε αποσταθεροποίηση
του προϋπολογισμού. Προτιμώ να γίνω
δυσάρεστος μαζί σας».

Ο Κωστής Χατζηδάκης υπογράμμι-
σε ότι τα μέτρα για την αντιμετώπιση
της ακρίβειας, που περιλαμβάνουν
παρεμβάσεις στα περιθώρια κέρδους
των επιχειρήσεων, είναι αντίστοιχα με
παρεμβάσεις που έγιναν σε άλλες
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και
θα αρθούν όταν υπάρξει ομαλοποί-
ηση της κατάστασης. Μάλιστα, όπως
είπε χαρακτηριστικά, «δεν υπάρχει
μαγική γομολάστιχα σε καμία χώρα
του κόσμου που να διαγράφει το φαι-
νόμενο του πληθωρισμού». Πρόσθε-
σε ότι τα μέτρα που ελήφθησαν είναι
προσωρινά και θα αρθούν όταν έρθει
η ώρα και υπάρξει ομαλοποίηση της
κατάστασης, ενώ τόνισε ότι η εκτίμη-
ση της ΕΕ για τον πληθωρισμό στη

χώρα μας είναι πιο αισιόδοξη από την
εκτίμηση της κυβέρνησης.

Ο υπουργός δεν απέκλεισε τη μεί-
ωση άλλων φόρων, επισημαίνοντας
ότι οι παρεμβάσεις αυτές θα εξαρτη-
θούν από τα αποτελέσματα της μάχης
κατά της φοροδιαφυγής. Όπως ανέ-
φερε, «είναι σε εξέλιξη η μάχη για την
πάταξη της φοροδιαφυγής με κόστος
για την κυβέρνηση γιατί είναι αρκετοί
εκείνοι που διαμαρτύρονται». Σύμ-
φωνα με τον κ. Χατζηδάκη, η προσπά-

θεια περιορισμού της φοροδιαφυγής
φαίνεται ότι ήδη ξεκινά να αποδίδει,
αλλά υπάρχουν και αυξημένοι δημο-
σιονομικοί στόχοι. «Θα κάνουμε τα-
μείο και θα δούμε τι περιθώρια υπάρ-
χουν για αλλαγές στη φορολογική πο-
λιτική», ανέφερε χαρακτηριστικά,
προσθέτοντας ότι πρέπει να υπάρχει
η πραγματική εικόνα καθώς «δεν
μπορούμε να προχωρήσουμε με ει-
κασίες». Μάλιστα, σημείωσε ότι στό-
χος της κυβέρνησης είναι η μείωση

των φόρων γενικά ώστε να ενισχυθεί
η κοινωνική πολιτική, «αλλά πριν κά-
νουμε το όποιο βήμα πρέπει να είμα-
στε βέβαιοι ότι το αντέχουμε».

Επιπλέον, υπενθύμισε ότι η κυβέρ-
νηση υλοποίησε πολλές δράσεις για
την ενίσχυση της επιχειρηματικότη-
τας, ενώ εξήρε τη συμβολή της βιο-
μηχανίας τροφίμων στην αύξηση των
εξαγωγών. Πρόσθεσε δε ότι εφαρ-
μόζονται σημαντικά μέτρα για την
ενίσχυση της επιχειρηματικότητας,
ενώ εξέφρασε την ικανοποίηση και
την περηφάνια της κυβέρνησης για
δύο πολύ δυναμικούς τομείς, όπως
είναι η φαρμακοβιομηχανία και η
αγροδιατροφή. 

Το υψηλό πρωτογενές πλεόνασμα και οι έξυ-
πνες κινήσεις του Οργανισμού Διαχείρισης Δη-
μοσίου Χρέους οδήγησαν σε ονομαστική μείωση
του χρέους της χώρας το α’ τρίμηνο του έτους για
πρώτη φορά κατά τα τελευταία πολλά χρόνια.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους, το χρέος της κεντρικής διοί-
κησης μειώθηκε στα 405,5 δισ. ευρώ από 406,5
δισ. ευρώ στις 31/12/2023, ενώ το χρέος της γε-
νικής κυβέρνησης (κατά Μάαστριχτ) στα 356 δισ.
ευρώ από 356,6 δισ. ευρώ αντίστοιχα. Την ίδια

στιγμή τα ταμειακά διαθέσιμα του Ελληνικού
Δημοσίου μειώθηκαν στα 19,4 δισ. ευρώ από
21,2 δισ. ευρώ στο τέλος Δεκεμβρίου του 2023
και σε αυτά συμπεριλαμβάνονται και τα 15,7 δισ.
ευρώ των δανείων που περιλαμβάνονται στο
«μαξιλάρι ασφαλείας» και είχαν μείνει αδιάθετα
από το δάνειο του τρίτου μνημονίου επί ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ. Από το συνολικό χρέος της χώρας το 26%
είναι διαπραγματεύσιμο στη δευτερογενή αγορά
και το υπόλοιπο 74% αποτελεί τα δάνεια των μνη-
μονίων.

Συνολικά, τα μνημονιακά δάνεια ανέρχονται
σε 227 δισ. ευρώ, ενώ άλλα 7,2 δισ. ευρώ αφο-
ρούν ειδικά και διακρατικά δάνεια, τα οποία η
κυβέρνηση έχει αποφασίσει να... ξεφορτωθεί
μέσα στα επόμενα 2-3 χρόνια. Όπως προκύπτει
από το προφίλ του δημοσίου χρέους, τα 69,7 δισ.
ευρώ αφορούν ομόλογα και έντοκα γραμμάτια
με διάρκεια έως 1 έτος, τα 48,8 δισ. ευρώ ομόλο-
γα με διάρκεια έως 5 έτη και το 70,8% των ομολό-
γων (περίπου 287 δισ. ευρώ) μακροπρόθεσμα
ομόλογα. 

«Μαζεύεται» το ύψος του δημόσιου χρέους

Κ. Χατζηδάκης: «Θα αρθούν τα μέτρα για το περιθώριο 
κέρδους όταν ομαλοποιηθεί η κατάσταση στην αγορά»

Περιορισμός της φοροδιαφυγής
σημαίνει παροχές και ελαφρύνσεις

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Ο Βασίλης Μηλιώνης, πρόεδρος της Tikun Olam Ελλά-
δος, ηγείται της ανάπτυξης της εταιρείας, ανακοινώνοντας
την έναρξη εξαγωγών φαρμακευτικής κάνναβης σε Γερ-
μανία, Ελβετία και Αγγλία για φέτος. 

Η Tikun Olam Ελλάδος, ιδρυθείσα το 2018, είναι η πρώ-
τη εταιρεία στην Ελλάδα που ασχολείται με την ανάπτυξη,
παραγωγή και διάθεση φαρμακευτικής κάνναβης. Η εται-
ρεία έχει επενδύσει 47 εκατομμύρια ευρώ στην Κόρινθο,
δημιουργώντας τη μεγαλύτερη παραγωγική μονάδα φαρ-
μακευτικής κάνναβης στην Ευρώπη, έκτασης 56.000 τε-
τραγωνικών μέτρων, με σύγχρονες εγκαταστάσεις και
εξοπλισμό τελευταίας τεχνολογίας. 

Τα πρώτα προϊόντα της εταιρείας, Maroxin και Midnight,
εγκρίθηκαν από τον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων και
έχουν ήδη κερδίσει την εμπιστοσύνη των γιατρών και

ασθενών, με το 95,5% των ασθενών να συνεχίζει τη χρήση
τους. Επιπλέον, σύντομα θα κυκλοφορήσουν δύο νέα φάρ-
μακα, το Erex και το Erevron, ενώ μέχρι το τέλος του 2024
θα υπάρχουν συνολικά έξι διαφορετικά προϊόντα στην αγο-
ρά, συμπεριλαμβανομένων υπογλώσσιων λαδιών. Μέσω
στρατηγικών συνεργασιών με τις εταιρείες Φαρμασέρβ Ελ-
λάς και Lavipharm, τα προϊόντα της Tikun Olam Ελλάδος
διατίθενται αποκλειστικά μέσω φαρμακείων, προσφέρον-
τας στους Έλληνες ασθενείς λύσεις για τη διαχείριση σο-
βαρών παθήσεων όπως ο καρκίνος, η πολλαπλή σκλήρυν-
ση, ο HIV και ο χρόνιος νευρολογικός πόνος. 

Η Tikun Olam Ελλάδος αξιοποιεί την τεχνογνωσία της
μητρικής εταιρείας από το Ισραήλ, που διαθέτει πάνω από
17 χρόνια εμπειρίας στην έρευνα, ανάπτυξη, παραγωγή και
διάθεση φαρμακευτικών προϊόντων κάνναβης διεθνώς.

Tikun Olam Ελλάδος: Ο Βασίλης Μηλιώνης στο τιμόνι της εταιρείας

Η
γραμμή 4 του μετρό Αθήνας αντιμε-
τωπίζει νέες καθυστερήσεις λόγω
απεργιακών κινητοποιήσεων από

τους εργαζομένους στα εργοτάξια Κατεχά-
κη και Βεΐκου έως ότου η κοινοπραξία
ΑΒΑΞ-Ghella-Alstom, που έχει αναλάβει το
έργο, ανταποκριθεί στις απαιτήσεις των
υπαλλήλων.

Οι εργαζόμενοι ζητούν αύξηση μισθών
και των μεροκαμάτων κατά 15%, καθώς και
προσθήκη επιδόματος 10% για υπόγειες ερ-
γασίες. Την ίδια ώρα εκφράζουν ανησυχία
για τα ωράρια εργασίας και απαιτούν τη μεί-
ωση των ωρών εργασίας. Παράλληλα ζη-
τούν την εφαρμογή μέτρων ασφαλείας ενώ
αναφέρουν περιστατικά ατυχημάτων και
αδήλωτης εργασίας. Το σωματείο των εργα-
ζομένων διατυπώνει τη δυσαρέσκειά του
για την αδιαλλαξία της εργοδοσίας και απει-
λεί με επαναλαμβανόμενες απεργίες. 

Η νέα απεργία (που ξεκίνησε τη Δευτέρα
20/5) είναι συνέχεια προηγούμενων κινητο-

ποιήσεων από το φθινόπωρο του 2023, με
συμμετοχή πάνω από 95% των εργαζομέ-
νων. Οι απεργοί επίσης αναφέρουν προβλή-
ματα σχετικά με την απασχόληση νέων ερ-
γαζομένων και την εφαρμογή των νόμων
περί εργασίας. 

Ο πρόεδρος του Σωματείου Εργατοτεχνι-
τών και Υπαλλήλων Εργαζόμενων στην Κα-
τασκευή του Αττικό Μετρό Βασίλης Κλου-
βάτος τόνισε ότι μέχρι πρόσφατα οι εργαζό-
μενοι δούλευαν 10ωρες και 12ωρες βάρδιες
ακόμα και τα Σαββατοκύριακα. Όσον αφορά
τις αμοιβές των εργαζομένων, ο κ. Κλουβά-
τος ανέφερε ότι απέχουν αρκετά από τα όσα
έχει αναφέρει κατά καιρούς ο διευθύνων
σύμβουλος της ΑΒΑΞ Κωνσταντίνος Μιτζά-
λης, ο οποίος κάνει λόγο για καθημερινές
αμοιβές των 100 ευρώ. Η πραγματικότητα,
σύμφωνα με τα λεγόμενα του εκπροσώπου,
είναι ότι οι εργαζόμενοι στο μετρό λαμβά-
νουν περίπου 50 ευρώ καθαρά.

Πάντως, ο Όμιλος ΑΒΑΞ με ανακοίνωσή

του προχωρά σε διευκρινίσεις αναφορικά
με τις απεργίες στη γραμμή 4 του μετρό.
Συγκεκριμένα αναφέρει τα εξής:

«Διαχρονική προτεραιότητα για τον Όμι-
λο ΑΒΑΞ, που έχει συνδεθεί στην ιστορία
του με τα σημαντικότερα έργα υποδομής
της χώρας, αποτελεί η έγκαιρη, ασφαλής
και άρτια ολοκλήρωσή τους και εν προκει-
μένω του έργου της γραμμής 4 του μετρό
της Αθήνας, που είναι σήμερα το μεγαλύτε-
ρο δημόσιο έργο που υλοποιείται στην Ελ-
λάδα. Πρόκειται για ένα έργο υψηλής τε-
χνογνωσίας και ιδιαιτέρως αυξημένων
απαιτήσεων.

Οι υποχρεώσεις της εταιρείας τηρούνται

απαρέγκλιτα και κατά γράμμα βάσει της δέ-
σμευσής της στα συλλογικά όργανα στα
οποία συμμετέχει και έτσι όπως απορρέουν
από τη συλλογική σύμβαση εργασίας, η
οποία ισχύει έως τον ερχόμενο Σεπτέμβριο.

Με γνώμονα την ασφάλεια των εργαζομέ-
νων, τηρούνται οι πιο αυστηρές προδιαγρα-
φές για τέτοιας κλίμακας έργα, χωρίς την
παραμικρή έκπτωση, στις περισσότερες
από 2 εκατομμύρια εργατοώρες που έχουν
ήδη συμπληρωθεί κατά την υλοποίηση του
μεγάλου αυτού έργου.

Ο Όμιλος ΑΒΑΞ, με πάνω από 2.500 εργα-
ζομένους, ουδέποτε έχει κρύψει ότι το αν-
θρώπινο κεφάλαιο είναι ό,τι πιο πολύτιμο
διαθέτει και αναγνωρίζει τον καταλυτικό του
ρόλο προκειμένου να φέρει εις πέρας τα έρ-
γα που έχει αναλάβει στα 40 χρόνια δραστη-
ριοποίησής του στην Ελλάδα. Η δέσμευσή
του παραμένει ισχυρή. Συνεχίζει να εργά-
ζεται συστηματικά παραμένοντας σε ανοι-
κτό διάλογο με τους εργαζομένους».

Οι λόγοι πίσω από 
την οργή των εργαζομένων

στη γραμμή 4 - 
Τι απαντά  η εταιρεία

ΑΒΑΞ: Απεργιακές κινητοποιήσεις στο μετρό
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E
ξι ορόσημα για την
περαιτέρω ανάπτυ-
ξη της ΔΕΗ εντός

του 2024 περιέγραψε ο
πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος του ομίλου
Γιώργος Στάσσης, παρου-
σιάζοντας τα αποτελέσματα
του πρώτου τριμήνου στους
οικονομικούς αναλυτές. Ο
ίδιος αποκάλυψε ότι η ρευ-
στότητα της ΔΕΗ διαμορ-
φώνεται σήμερα στα 5 δισ.
ευρώ, εκ των οποίων 2,5 δισ. είναι μετρητά και τα υπόλοι-
πα 2,5 δισ. διαθέσιμες πιστωτικές γραμμές. Ο κ. Στάσσης
ανέφερε ότι μέσα στο 2024 και με τα μέχρι στιγμής δεδο-
μένα:
� Θα ξεκινήσει η εμπορική εκμετάλλευση του δικτύου
τηλεπικοινωνιών που αναπτύσσεται στις κολόνες του
ΔΕΔΔΗΕ και έχει φτάσει ήδη σε 185.000 σπίτια.
� Θα γίνουν τα πρώτα βήματα σε υποδομές data centers
και τεχνητής νοημοσύνης.

� Θα προχωρήσει η ενσωμάτωση των δραστηριοτήτων
στη Ρουμανία.
� Θα προχωρήσει επίσης η δραστηριοποίηση μέσω του
δικτύου της Κωτσόβολος.
�Θα αναπτυχθεί περαιτέρω η παραγωγική βάση στις ΑΠΕ.
� Θα ωριμάσει το έργο του East-Med Corridor (τηλεπι-
κοινωνιακή διασύνδεση της Ευρώπης με την Ασία), το
οποίο έχει ήδη ξεκινήσει, καθώς οριστικοποιήθηκε το
χρηματοδοτικό σχήμα.

Optima bank: Αύξηση
κερδών 78% 
- Μέρισμα 0,44 ευρώ

Σε 32,7 εκατ. ευρώ διαμορφώθηκαν
τα κέρδη της Optima bank το πρώτο τρί-
μηνο του έτους, καταγράφοντας αύξηση
78% σε σχέση με το αντίστοιχο τρίμηνο
του 2023. Ως αποτέλεσμα των αυξημέ-
νων κερδών, η απόδοση ιδίων κεφαλαί-
ων (Return on Tangible Equity  -
RoTE) φτάνει σε ποσοστό 25,4%, με δια-
φορά το υψηλότερο στην Ελλάδα και
από τα υψηλότερα στην Ευρώπη. Υπεν-
θυμίζεται ότι στη Γενική Συνέλευση της
τράπεζας που θα λάβει χώρα στις 23
Μαΐου θα προταθεί διανομή μερίσματος
0,44 ευρώ ανά μετοχή.

Κατάστημα Coffee Island
στις Πυραμίδες της Γκίζας

Η Coffee Island επεκτείνει την πα-
ρουσία της παγκοσμίως, δημιουργών-
τας ένα νέο «experience» κατάστημα
στο Κάιρο, με θέα το μόνο από τα Επτά
Θαύματα του Αρχαίου Κόσμου που στέ-
κεται μέχρι και σήμερα: τις Πυραμίδες
της Γκίζας. Η Coffee Island έχει επε-
κταθεί διεθνώς τα τελευταία χρόνια με
σημαντική παρουσία σε τρεις ηπεί-
ρους. Με αυτόν τον τρόπο δίνει δυναμι-
κά το στίγμα της και στην Αίγυπτο,
έχοντας τρία καταστήματα σε διαφορε-
τικές και ιδιαίτερες τοποθεσίες.

Την ισχυρή δέσμευση της Intrakat για την εφαρμογή αειφόρων πρακτικών σε
όλο το φάσμα των δραστηριοτήτων της αναδεικνύει η Έκθεση Βιωσιμότητας
2023, η οποία συντάχθηκε σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο Global Reporting Ini-
tiative (GRI) και πιστοποιήθηκε από ανεξάρτητο εξωτερικό έλεγχο, αποτυπώ-
νοντας την πρόοδο και τις μετρήσιμες αλλαγές που υλοποίησε ο όμιλος σε καθέ-
ναν από τους πυλώνες Βιώσιμης Ανάπτυξης (ESG) κατά τη διάρκεια του περα-
σμένου έτους. Με αφορμή τη δημοσίευση της Έκθεσης Βιωσιμότητας, ο αντι-
πρόεδρος του ΔΣ και διευθύνων σύμβουλος της Intrakat Αλέξανδρος Εξάρχου
δήλωσε: «Στον Όμιλο Intrakat η Βιώσιμη Ανάπτυξη αποτελεί θεμελιώδη αξία και
πυλώνα της στρατηγικής μας. Υιοθετούμε λύσεις με γνώμονα την προστασία του
περιβάλλοντος και την προώθηση της κοινωνικής ευημερίας. Στοχεύουμε στην
ενίσχυση της εθνικής οικονομίας και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής, μέσω της
υλοποίησης έργων υποδομών, ενέργειας, επικοινωνιών, δικτύων μεταφορών

και κτηρίων που υπηρετούν τις ανάγκες των χρηστών και του κοινωνικού συνόλου».
Επιπλέον η εταιρεία προχώρησε σε αύξηση του προσωπικού της κατά 62%, φτάνοντας τα 855 άτομα (από 529 το
2022), συμβάλλοντας στη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.

Οι ελληνικές τράπεζες ξεκίνησαν το έτος με ισχυρά αποτελέ-
σματα του α’ τριμήνου, με τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη
να παραμένουν αμετάβλητα σε τριμηνιαία βάση στο 1,26 δισ.
ευρώ και να αυξάνονται κατά 45% σε ετήσια βάση, ξεπερνών-
τας τόσο τις δικές μας εκτιμήσεις όσο και τις εκτιμήσεις της
κοινής γνώμης κατά >10%, ως αποτέλεσμα του ανθεκτικού NII
και του χαμηλότερου από το αναμενόμενο υποκείμενου CoR
(στις 64 μονάδες βάσης έναντι 77 μονάδων βάσης EEe) σημεί-
ωσε στην ανάλυσή της η Eurobank Equities και επαναλαμβά-
νει το «buy» για όλες τις τράπεζες με αμετάβλητους δείκτες
τιμών, με την Πειραιώς να παραμένει η κορυφαία επιλογή της.Ο
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Intrakat: Αύξησε το προσωπικό της κατά 62% το 2023

ΔΕΗ: Τα ορόσημα για την ανάπτυξη το 2024 -
Στα 5 δισ. ευρώ η ρευστότητα

Eurobank Equities: Επαναλαμβάνει τη σύσταση «buy» 
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Τα συστήματα συναγερμού ESA
Home Security αποκλειστικά 
σε Γερμανό και Cosmote 

Σε αποκλειστική συνεργασία με την ESA Se-
curity Solutions, κορυφαία εταιρεία παροχής
υπηρεσιών φυσικής ασφάλειας στην Ελλάδα,
προχωρούν η Cosmote και ο Γερμανός για τη
διάθεση των ολοκληρωμένων συστημάτων
ασύρματου συναγερμού ESA Home Security
(ESA) από τα καταστήματά τους. 

Για να μπορούν οι πελάτες τους να απολαμ-
βάνουν πλήρη κάλυψη στο σπίτι ή τον επαγγελ-
ματικό τους χώρο, με την εγγύηση και την αξιο-
πιστία της ESA Security Solutions. Συγκεκρι-
μένα, διατίθενται τρία πακέτα ESA, τα οποία
παρέχουν μια ολιστική λύση, καθώς και τα τρία
περιλαμβάνουν, εκτός από τον πιο σύγχρονο
εξοπλισμό, και την εγκατάσταση και παραμε-
τροποίηση από επαγγελματία, αλλά και ηλε-
κτρονική παρακολούθηση συμβάντων για δύο
χρόνια. 

Στην Cosmote και τον Γερμανό οι καταναλω-
τές θα βρουν το ESA Home Security Prime, για
όσους θέλουν ένα βασικό σύστημα συναγερ-
μού, στα 819 ευρώ ή με 22,75 ευρώ/μήνα σε 36
δόσεις, το ESA Home Security Elite, για όσους
θέλουν να μεγιστοποιήσουν το επίπεδο ασφά-
λειας του χώρου τους, στα 1.129 ευρώ ή με
31,36 ευρώ/μήνα σε 36 δόσεις, το ESA Home
Security Elite-i, για όσους θέλουν να συνδυά-
σουν την ασφάλεια υψηλού επιπέδου με τε-
χνολογίες έξυπνου σπιτιού, στα 1.489 ευρώ ή
με 41,36 ευρώ/μήνα σε 36 δόσεις. 

Με την τεχνογνωσία και την εμπειρία της
ESA Security Solutions, τα πακέτα αυτά συν-
δυάζουν την αξιοπιστία των ασύρματων τεχνο-
λογιών με την ευκολία χρήσης, τη μεγάλη επε-
κτασιμότητα και την ευελιξία στις επιλογές εγ-
κατάστασης.

Πετρόπουλος: Αύξηση 29,1%
στις πωλήσεις τριμήνου

Οι πωλήσεις του Ομίλου Πετρόπουλος στο α’
τρίμηνο αυξήθηκαν κατά 29,1% και ανήλθαν σε
50,1 εκατ. ευρώ από 38,8 εκατ. ευρώ το 2023.
Τα καθαρά κέρδη μειώθηκαν οριακά στο 1,518
εκατ. ευρώ, από 1,662 εκατ. ευρώ. Ο καθαρός
τραπεζικός δανεισμός μειώθηκε στα 14,9 εκατ.
ευρώ από 20 εκατ. ευρώ στις 31/12/23. Τα με-
τρητά και ισοδύναμα αυξήθηκαν στα 15,6 εκατ.
ευρώ από 12,5 εκατ. ευρώ στις 31/12/23.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Συνεργασία Performance
Technologies και Synopsys
Software Integrity Group

Η Performance Technologies προχώρησε στη συ-
νεργασία με τη Synopsys Software Integrity Group
για τον σχεδιασμό, την υλοποίηση και την υποστήρι-
ξη λύσεων προστασίας κώδικα και εφαρμογών από
κυβερνοαπειλές της δεύτερης στην Ελλάδα και την
Κύπρο. Με τη συνεργασία αυτή, η Performance
Technologies αξιοποιεί τις πρωτοποριακές λύσεις
της Synopsys στον τομέα της ασφάλειας εφαρμογών
για να διευρύνει το ανταγωνιστικό πλεονέκτημα που
διαθέτει σε λύσεις DevSecOps, αλλά και προκειμέ-
νου να καλύπτει ακόμα καλύτερα το πλήρες φάσμα
αναγκών κυβερνοασφάλειας που έχουν οι πελάτες
της στην Ελλάδα και την Κύπρο.

Τράπεζα Κύπρου: Αυξάνει 
στα 6,50 ευρώ την τιμή-στόχο 
η Euroxx

Στα 6,50 ευρώ (overweight), από 5 προηγουμέ-
νως, αυξάνει την τιμή-στόχο για τη μετοχή της Τρά-
πεζας Κύπρου η Euroxx, μετά τα θετικά αποτελέ-
σματα του πρώτου τριμήνου. Η χρηματιστηριακή
εκτιμά ότι υπάρχει μεγάλη αξία στη μετοχή της τρά-
πεζας, η οποία συνεχίζει να διαπραγματεύεται με
discount 20%-25% έναντι των Ευρωπαίων ομοτίμων
για τα εκτιμώμενα κέρδη του 2026.

Tbi bank: Καθαρά κέρδη 11,3 εκατ.
το α’ τρίμηνο
Τα ενοποιημένα μη ελεγμένα οικονομικά αποτελέ-
σματα της tbi bank για το α’ τρίμηνο του 2024 πα-
ρουσιάζουν καθαρά κέρδη ύψους 11,3 εκατ. ευρώ -
σχεδόν 40% υψηλότερα από τα κέρδη ύψους 8,2
εκατ. ευρώ που επιτεύχθηκαν την ίδια περίοδο του
προηγούμενου έτους. Κατά τη διάρκεια του α’ τρι-
μήνου του 2024, η tbi προσέθεσε νέους εμπορικούς
συνεργάτες, συμπεριλαμβανομένων νέων κλάδων
δραστηριότητας (όπως φωτοβολταϊκά) και είναι
πλέον παρούσα σε περισσότερα από 26.000 check
out σημεία στις αγορές δραστηριοποίησής της.

BriQ Properties: Από 18/6 
η καταβολή μερίσματος €0,1045 
Από την Τρίτη 18 Ιουνίου 2024 ξεκινά η καταβολή
του μερίσματος της BriQ Properties, από την Εθνική
Τράπεζα, ενώ από την Τετάρτη 12 Ιουνίου 2024 οι με-
τοχές της εταιρείας θα διαπραγματεύονται στο Χρη-
ματιστήριο Αθηνών χωρίς το δικαίωμα μερίσματος
χρήσης 2023 και προηγούμενων ετών (ημερομηνία
αποκοπής δικαιώματος συμμετοχής στο μέρισμα).
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, δικαιού-
χοι του μερίσματος είναι οι εγγεγραμμένοι στα αρ-
χεία του Συστήματος Άυλων Τίτλων (ΣΑΤ) που δια-
χειρίζεται η Ελληνικό Κεντρικό Αποθετήριο Τίτλων
Ανώνυμη Εταιρεία την Πέμπτη 13 Ιουνίου 2024
(record date).



Σ
οβαρό προβληματισμό προ-
καλούν τα στοιχεία της ση-
μαντικής μείωσης των εξαγω-

γών παρά τη συνεχιζόμενη διεύρυν-
ση του πλεονάσματος των ταξιδιωτι-
κών εισπράξεων, γεγονός που συν-
δέεται με τον περιορισμό της ζήτη-

σης από τις χώρες-
πελάτες της Ελλάδας
αλλά και τις μειωμέ-
νες τιμές.

Σύμφωνα με τα
στοιχεία της Τραπέ-
ζης Ελλάδος, το α’
τρίμηνο το έλλειμμα
του ισοζυγίου τρε-

χουσών συναλλαγών αυξήθηκε κατά
255,3 εκατ. ευρώ σε σχέση με το α’
τρίμηνο του 2023 και διαμορφώθηκε
στα 4,2 δισ. ευρώ. Η αύξηση του ελ-
λείμματος οφείλεται στη μείωση των
εξαγωγών, η οποία υπερέβη την αν-
τίστοιχη των εισαγωγών, καθώς σε
τρέχουσες τιμές η μείωση διαμορ-
φώθηκε στο 10,7%, έναντι μείωσης
1,9% αντίστοιχα. Σε τρέχουσες τιμές
οι εξαγωγές αγαθών χωρίς καύσιμα
παρουσίασαν μείωση κατά 9%, ενώ οι
αντίστοιχες εισαγωγές αύξηση κατά
3%, ενώ το πλεόνασμα του ισοζυγίου

υπηρεσιών διευρύνθηκε λόγω της
βελτίωσης τόσο του ταξιδιωτικού
ισοζυγίου όσο και του ισοζυγίου με-
ταφορών. Αξίζει να σημειωθεί ότι σε
σχέση με το α’ τρίμηνο του 2023 οι
αφίξεις μη κατοίκων ταξιδιωτών αυ-
ξήθηκαν κατά 24,5% και οι σχετικές
εισπράξεις κατά 28,2%. Από την άλ-
λη, προβληματική ήταν η εικόνα στο
ισοζύγιο των πρωτογενών εισοδη-
μάτων, το οποίο ήταν ελλειμματικό
έναντι πλεονάσματος κατά το αντί-
στοιχο περσινό διάστημα λόγω της
μείωσης των καθαρών εισπράξεων.

Σύμφωνα με την Τράπεζα Ελλά-
δος, τον περασμένο Μάρτιο το έλ-
λειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συ-
ναλλαγών αυξήθηκε σε σχέση με τον
αντίστοιχο μήνα του 2023 λόγω της
επιδείνωσης του ισοζυγίου δευτερο-
γενών εισοδημάτων και, σε μικρότε-
ρο βαθμό, των ισοζυγίων αγαθών και

υπηρεσιών, ενώ το ισοζύγιο πρωτο-
γενών εισοδημάτων βελτιώθηκε. Πιο
συγκεκριμένα το έλλειμμα αυξήθη-
κε κατά 296,8 εκατ. ευρώ σε σχέση
με τον Μάρτιο του 2023 και διαμορ-
φώθηκε στα 2,7 δισ. ευρώ. 

Το μοναδικό ενθαρρυντικό στοι-
χείο είναι ότι η μείωση των εξαγω-
γών ήταν ίση σε ποσοστό με την αντί-
στοιχη των εισαγωγών, γεγονός που
αποτυπώνει το πρόβλημα της μει-
ωμένης ζήτησης τόσο εντός όσο και
εκτός Ελλάδος.

Στο ισοζύγιο κεφαλαίων το α’ τρί-
μηνο καταγράφηκε έλλειμμα ύψους
424,9 εκατ. ευρώ έναντι πλεονάσμα-
τος το αντίστοιχο περσινό διάστημα
ως αποτέλεσμα της μείωσης των κα-
θαρών εισπράξεων στον τομέα της
γενικής κυβέρνησης. Παρήγορο
στοιχείο αποτελεί η ροή 1,2 δισ. ευ-
ρώ στο σκέλος των άμεσων επενδύ-
σεων, η οποία βελτίωσε τη συνολική
εικόνα στο ισοζύγιο κεφαλαίων. Τέ-
λος, στα θετικά στοιχεία του ισοζυγί-
ου καταγράφεται η αύξηση των συ-
ναλλαγματικών διαθεσίμων της χώ-
ρας, τα οποία αυξήθηκαν στα 13 δισ.
ευρώ έναντι 12,1 δισ. ευρώ στο τέλος
του α’ τριμήνου του 2023. 
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Προβληματισμός για 
την πορεία το α’ τρίμηνο -
Ισχυρά στηρίγματα από 

τουρισμό και επενδύσεις

ΑΑΔΕ
Άνοιξε η πλατφόρμα
ενστάσεων για
προσυμπληρωμένες
δηλώσεις και τεκμαρτό

Σε λειτουργία τέθηκε από χθες η πλατ-
φόρμα της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων, μέσω της οποίας οι φορο-
λογούμενοι μπορούν να αμφισβητήσουν
τον υπολογισμό του τεκμαρτού εισοδή-
ματος. Σύμφωνα με την ΑΑΔΕ, από την
έναρξη της υποβολής φορολογικών δη-
λώσεων και έως το πρωί 65 πολίτες
έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον να αμφι-
σβητήσουν τον φόρο που τους έχει βε-
βαιωθεί. Επιπλέον, η Αρχή εξέδωσε την
απόφαση με την οποία καθορίζονται οι
λεπτομέρειες της διαδικασίας αυτομα-
τοποιημένης υποβολής φορολογικής
δήλωσης, που θα πραγματοποιηθεί για
1,3 εκατ. φορολογουμένους στις 2 Ιουλί-
ου. Από χθες άρχισε η αποστολή των e-
mails και ειδοποιήσεων στο
myAADEapp που ενημερώνουν σχετικά
αυτούς τους 1,3 εκατ. φορολογούμε-
νους. Από την πρώτη εβδομάδα του Ιου-
νίου οι πολίτες θα μπορούν να κατεβά-
ζουν και μέσω του myAADEapp το εκκα-
θαριστικό,  τη δήλωση, καθώς και  το ενη-
μερωτικό αρχείο προεκκαθάρισης (για
τους 1,3 εκατ. πολίτες).

Αύξηση τζίρου 1,5%
το τρίμηνο,
μείωση τον Μάρτιο

Γλυκόπικρη γεύση αφήνει η εικόνα
του τζίρου των επιχειρήσεων, καθώς το
α’ τρίμηνο του έτους σημείωσε αύξηση
κατά 1,5%, ωστόσο τον Μάρτιο υποχώρη-
σε κατά 2%. Σύμφωνα με τα στοιχεία της
Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, ο συνολι-
κός τζίρος του α’ τριμήνου διαμορφώθη-
κε στα 100,81 δισ. ευρώ έναντι 99,27 δισ.
ευρώ το αντίστοιχο περσινό διάστημα,
ενώ τον Μάρτιο υποχώρησε στα 29,83
δισ. ευρώ από 29,88 δισ. ευρώ τον αντί-
στοιχο μήνα του 2023. Τη μεγαλύτερη
αύξηση στο α’ τρίμηνο σημείωσε ο κλά-
δος των διοικητικών και υποστηρικτικών
δραστηριοτήτων κατά 20%, ενώ τη μεγα-
λύτερη μείωση οι επιχειρήσεις ηλεκτρι-
κού ρεύματος, φυσικού αερίου και κλι-
ματισμού με 33,5%. Τον Μάρτιο οι επιχει-
ρήσεις ρεύματος, αερίου και κλιματι-
σμού σημείωσαν τη μεγαλύτερη μείωση
κατά 25,7%, ενώ τη μεγαλύτερη αύξηση
τζίρου παρουσίασαν οι επιχειρήσεις του
κατασκευαστικού τομέα με 14,7%.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Αδύναμος κρίκος για
το ισοζύγιο οι εξαγωγές
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Ο
πρώτος ευρωπαϊκός τελικός διεξάγεται απόψε
στο Δουβλίνο (22.00, Cosmote TV) ανάμεσα στην
Αταλάντα από το Μπέργκαμο και την Μπάγερ Λε-

βερκούζεν. Δυο ομάδες, δυο τελείως διαφορετικές ποδο-
σφαιρικές σκέψεις των ανθρώπων του
πάγκου. Στην Αταλάντα, ο Τζιανπιέρο Γκα-
σπερίνι είναι 66 ετών, ένας πανέξυπνος
«γεράκος» που σκορπάει φόβο και τρόμο
σε Ιταλία και Ευρώπη. 

Στη Λεβερκούζεν, ο Τσάμπι Αλόνσο εί-
ναι μόλις 42 ετών, αλλά με τεράστια πείρα,
καθώς έχει θητεύσει ως παίκτης των με-
γαλύτερων προπονητών του κόσμου,

όπως ο Γκουαρντιόλα, ο Αντσελότι, ο Μουρίνιο, φιλοδοξεί
να γίνει αυτός Νο1 στην Ευρώπη. Ήταν εξάλλου ο πιο κα-
λός ο μαθητής και ένας προπονητής εντός των γραμμών
του γηπέδου. Του πρότειναν να αντικαταστήσει τον Γι-
ούργκεν Κλοπ στη Λίβερπουλ. Αρνήθηκε. Θέλει πρώτα να
πατήσει γερά και μετά να κάνει το μεγάλο άλμα, καθότι το
ποδόσφαιρο είναι ένα μεγάλο χωνευτήρι για όσους βιά-
ζονται να γράψουν ιστορία.

Και για να δούμε τι θα δούμε. Ο Γκασπερίνι έχει συμ-

πληρώσει οκτώ συναπτά έτη στο Μπέργκαμο και παίζει
πάντα ένα συγκεκριμένο στιλ. Όλοι το ξέρουν, αλλά λίγοι
κατάφεραν να το δαμάσουν. Όπως ο ίδιος είχε δηλώσει
πρόσφατα, στην Αταλάντα του την μπάλα την παίρνει μόνο
ο αμαρκάριστος. Κανόνας. Προτιμά να δώσει ένα πλάγιο
στον αντίπαλο και να οργανωθεί παρά έτοιμη την μπάλα
για να κάνει επίθεση. Κάπως έτσι εξασφάλισε τη συμμε-
τοχή της στον έναν και μοναδικό όμιλο της προσεχούς σε-
ζόν, πετώντας έξω τη Ρόμα. Στον αντίποδα, ο Αλόνσο, ως
πρώην παίκτης της Μπάγερν, της Λίβερπουλ και της Ρεάλ
Μαδρίτης, κατάφερε το ανέφικτο τη φετινή σεζόν. Η Μπά-
γερ έμεινε αήττητη για 53 ματς, που αποτελεί ρεκόρ όλων
των εποχών για το ποδόσφαιρο. Πήρε πρωτάθλημα στη
Γερμανία για πρώτη φορά στην ιστορία της. Αυτός δεν
παίζει το κλασικό γερμανικό της… τριγωνομετρίας, όπως

η Μπάγερν, ας πούμε, αλλά της ελεύθερης σκέψης όπως
το χαρακτηρίζει. Που σημαίνει ότι ο παίκτης πρέπει να εί-
ναι ελεύθερος να παίξει πρώτα και μετά να… δουλέψει.
Διότι στη Γερμανία, όπως είναι γνωστό, οι παίκτες δεν λέ-
νε ποτέ «πάμε να παίξουμε», αυτό είναι δόγμα των Λατι-
νοαμερικανών κυρίως. Λένε «πάμε να δουλέψουμε». 

Η Αταλάντα, που κοστίζει με το ζόρι 350 εκατ. ευρώ στο
διεθνές χρηματιστήριο του ποδοσφαίρου, έχει ακριβότε-
ρο παίκτη τον Ολλανδό μέσο Κουπμάινερς με 40 εκατ. ευ-
ρώ, επίσης τον Άγγλο Λούκμαν με 30 εκατ. ευρώ και τον
Ιταλό Σκαμάνκα με 25 εκατ. ευρώ. Στον ημιτελικό η Ατα-
λάντα πέταξε έξω τη Μαρσέιγ με συνοπτικές διαδικασίες,
1-1 στη Μασσαλία και 3-0 στο Μπέργκαμο.

Η Λεβερκούζεν κοστίζει περίπου 600 εκατ. ευρώ. Οι
παίκτες της απέκτησαν τεράστια υπεραξία με την κατά-
κτηση του τίτλου. Οι πιο ακριβοί είναι ο Γερμανός μέσος
Φλόριαν Βιρτζ με 110 εκατ. ευρώ, ο αριστερός μπακ Γκρι-
μάλντο στα 45 εκατ. ευρώ, ο Γκανέζος Φρίμποργκ στα 50
εκατ. ευρώ και ο φορ Μπονιφάσε στα 40 εκατ. ευρώ. Στον
ημιτελικό έβγαλε έξω τη Ρόμα με νίκη 2-0 στην «αιώνια
πόλη» και 2-2 στο Λεβερκούζεν. Στατιστικό από τα απίθα-
να; Έχει σκοράρει 35 γκολ στα τελευταία πέντε λεπτά και
τα 17 από το 90’ μέχρι τη λήξη! 

Η Αταλάντα του «παππού»
Γκασπερίνι κόντρα στη Λεβερκούζεν 

του «νεανία» Τσάμπι Αλόνσο 
στον τελικό του Europa League 

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Αυτή την κούπα ποιος 
θα την πάρει;



Ο ΠΑΟΚ εύκολα μέχρι τον υπερόμιλο Ο Αλμέιδα 
στη λίστα της Μαρσέιγ

Στη λίστα της Μαρσέιγ για προπονητή βρίσκε-
ται ο Αργεντινός κόουτς της ΑΕΚ Ματίας Αλμέι-
δα, που έχει συμβόλαιο, ωστόσο. Σύμφωνα με
ρεπορτάζ της γαλλικής εφημερίδας «L’ Equipe»,
ο Αλμέιδα είναι τρίτη επιλογή πίσω από τον Σέρ-
τζιο Κονσεϊσάο της Πόρτο, ο οποίος επίσης δε-
σμεύεται με συμβόλαιο, και τον Πάολο Φονσέκα.
Και μόνο το γεγονός ότι ο Αλμέιδα αναφέρεται
ως εκ των υποψηφίων για τον μεγάλο σύλλογο
της Μασσαλίας είναι κολακευτικό και για τον ίδιο
και για την ΑΕΚ.

Ποιος θα μείνει 
στις σουίτες;

Ενημέρωση από την ΕΠΟ αναφορικά με τις
σουίτες στην OPAP Arena και τη διαχείριση των
1.500 εισιτηρίων που δικαιούται η ομοσπονδία
για τον τελικό του Conference League Ολυμπια-
κός - Φιορεντίνα ζήτησε η «ερυθρόλευκη» ΠΑΕ.
Η ΕΠΟ έχει να διαχειριστεί 13 σουίτες της OPAP
Arena και 1.500 εισιτήρια για τον τελικό του Con-
ference League, με τους Πειραιώτες να υποστη-
ρίζουν ότι οι δύο φιναλίστ δεν ρωτήθηκαν για το
πώς θα αξιοποιηθούν οι σουίτες.

ΑΕΚ, ΠΑΟ, ΠΑΟΚ 
για Γιαννούλη

Την αποχώρηση του Δημήτρη Γιαννούλη σφρά-
γισε η Νόριτς, ποστάροντας το εξής: «Ήταν υπέ-
ροχο να σε έχουμε στην ομάδα μας. Ευχαριστού-
με και καλή τύχη, Δημήτρη». Κι αμέσως άρχισαν
τα τηλεφωνήματα από την Ελλάδα. Τον διεθνή
αριστερό μπακ έχουν πλησιάσει η ΑΕΚ, ο Πανα-
θηναϊκός, αλλά και ο ΠΑΟΚ (πρώην ομάδα του)
ως εναλλακτική λύση σε περίπτωση που φύγει ο
Μπάμπα Ραχμάν. Ο Γιαννούλης είναι ελεύθερος.

Γιγαντοοθόνες 
στον Πειραιά 

Ο Ολυμπιακός δεν θα ανοίξει το Καραϊσκάκη
για να παρακολουθήσουν οι οπαδοί του σε γιγαν-
τοοθόνες τον τελικό του Conference League
κόντρα στη Φιορεντίνα, διότι θα ξεκινήσουν έργα
συντήρησης. Η σκέψη που υπάρχει στον Δήμο
Πειραιά είναι να τοποθετηθούν γιγαντοοθόνες σε
τρεις πλατείες, στο Πασαλιμάνι, στη Μαρίνα Ζέας
και στην πλατεία Κοραή, με 2.000 καθίσματα σε
καθεμία, ώστε όλος ο Πειραιάς να γιορτάσει
εκείνη την ημέρα.

Με Γερμανία χωρίς προπονητή
Βγαλμένο από τις ωραίες ελληνικές ιστορίες. Η Εθνική

μας ομάδα δεν έχει ομοσπονδιακό προπονητή, μετά τη
λήξη της συνεργασίας με τον Γκουστάβο Πογέτ, γιατί όλοι
περιμένουν τις εκλογές της ΕΠΟ στις 22 Ιουλίου για να
αποφασίσει η νέα διοίκηση. Έτσι, στο φιλικό με τη Γερμα-
νία στο Μενχενγκλάντμπαχ στις 7 Ιουνίου την Εθνική θα
κοουτσάρει ο Νίκος Παπαδόπουλος της Ελπίδων. 
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Έδιωξε
τον Τούρκο

Ο πρωταθλητής ΠΑΟΚ θα ξεκινή-
σει τους αγώνες του στο Champi-
ons League από τον δεύτερο προ-
κριματικό γύρο και με βάση τις εκ-
πληκτικές του πορείες πέρσι και
πρόπερσι, θα έχει ευνοϊκές κληρώ-
σεις μέχρι και να φτάσει στον υπε-
ρόμιλο της διοργάνωσης. Φέτος,
όπως είναι γνωστό, υπάρχει μόνο
ένας όμιλος 36 ομάδων. Οι πιθανοί
αντίπαλοι του ΠΑΟΚ: Ελσίνκι (Φιν-
λανδία), Φλόρα Ταλίν (Εσθονία),
Στεάουα (Ρουμανία), Κλάκσβικ
(Νησιά Φερόε), Σάμροκ Ρόβερς (Ιρ-
λανδία), Λίνκολν (Γιβραλτάρ), TNS
(Ουαλία), Ρίγα (Λετονία), Πετρο-
κούμπ (Μολδαβία), Γιαγκελόνια ή
Σλασκ Βρότσλαβ (Πολωνία). Η κλή-
ρωση θα γίνει στις 19 Ιουνίου. Αν ο

«δικέφαλος» προκριθεί στον 3ο γύ-
ρο, οι επόμενοι αντίπαλοί του θα εί-
ναι: Μπόντο Γκλιμτ (Νορβηγία),
Λουντογκόρετς (Βουλγαρία), Σπάρ-
τα Πράγας (Τσεχία), Μάλμε (Σουη-
δία), ΑΠΟΕΛ (Κύπρος), Μίντιλαντ

(Δανία), Σλόβαν Μπρατισλάβας
(Σλοβακία). Και αν περάσει στα πλέι
οφ: Φερεντσβάρος (Ουγγαρία), Κα-
ραμπάγκ (Αζερμπαϊτζάν), Γιουνγκ
Μπόις (Ελβετία), Μακάμπι Τελ Αβίβ
(Ισραήλ) και Γαλατασαράι (Τουρκία).

Η ΠΑΕ Παναθηναϊκός έπραξε το αυτονόητο, ζήτησε από τον Τούρκο αμυντικό 
Σαμίτ Ακαϊντίν να τα μαζεύει και να φεύγει. Αφού προηγουμένως αρνήθηκε 
να κατεβάσει από το Instagram τη φωτογραφία του Κεμάλ, την οποία ανάρτησε 
με προκλητικό τρόπο ανήμερα τη Γενοκτονία των Ποντίων (19 Μαΐου 1919).

Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος
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«The Wall»
Η καλύτερη ροκ όπερα όλων 

των εποχών στην Αθήνα
Η

παγκόσμια παράσταση-φαινό-
μενο «The Wall - Pink Floyd’s
Rock Opera» έρχεται απευθεί-

ας από το West End του Λονδίνου στο
Θέατρο του Λυκαβηττού για δύο ανε-
πανάληπτες, εκρηκτικές συναυλίες την
Κυριακή 7 και τη Δευτέρα 8 Ιουλίου. 

Σε ένα σκηνικό υπερθέαμα, είκοσι
σημαντικοί καλλιτέχνες -ανάμεσά
τους οι σολίστ της Ars Lyrica - Talent
d’ Argile Ballet υπό τις οδηγίες του
Γάλλου χορογράφου Johan Nus- θα
ζωντανέψουν με τις… ευλογίες του
progressive βρετανικού συγκροτή-
ματος το μνημειώδες ομώνυμο άλμ-
πουμ που κυκλοφόρησε το 1979 και
θεωρείται από τα κορυφαία LP στην
ιστορία της ροκ μουσικής.

Τα ανυπέρβλητα κομμάτια «Anoth-
er Brick in the Wall», «Comfortably
Numb», «Hey You» και «Mother» δεν
θα λείπουν από τη σκαλέτα του live
φαντασμαγορικού οπτικοακουστικού
θεάματος που αφηγείται με τον χορό,
τη μουσική και τα high tech σκηνικά

τη διαχρονική ανάγκη όλων των γε-
νιών σε κάθε μέρος του πλανήτη για
αλλαγή, δικαιοσύνη και ελευθερία.

Η παράλληλη προβολή αρχειακού
υλικού από την κινηματογραφική ται-
νία του Άλαν Πάρκερ σε συνδυασμό
με τη live διαδραστική παρουσία οπε-
ρατέρ on stage θα αναδείξουν την
ιστορία του ήρωα Pink που χάρισε τη
θεϊκή έμπνευση στους δημιουργούς
του ροκ ύμνου.

Η ιστορία του «Τείχους»
Οι Pink Floyd έγραψαν τη δική τους

μεγάλη ιστορία στην παγκόσμια μου-
σική βιομηχανία, με τις πρωτοπορια-
κές για την εποχή συνθέσεις τους,
όσο και για τους ποιητικούς, μεταφο-
ρικούς και συγκινησιακά φορτισμέ-

νους στίχους, τις πειραματικές ενορ-
χηστρώσεις και ηχογραφήσεις, τις
θεαματικές συναυλίες τους. Το «The
Wall» αφηγείται την ιστορία ενός άν-
δρα που ονομάζεται Pink, ο οποίος ως
παιδί έχασε τον πατέρα του στον Β’
Παγκόσμιο Πόλεμο.

Αυτό το ιστορικό άλμπουμ βασίζεται
στις ζωές δύο μελών του γκρουπ. Η
παιδική ηλικία του Pink μοιάζει πολύ
με αυτή του Ρότζερ Γουότερς, του κύ-
ριου δημιουργού του τραγουδιού, ο
οποίος έχασε τον πατέρα του στον Β’
Παγκόσμιο Πόλεμο κι έζησε για πολλά
χρόνια απομονωμένος και πληγωμέ-
νος από τη συμπεριφορά των γύρω του. 

Η ενήλικη ζωή του Pink βασίζεται
σε αυτή του αρχικού τραγουδιστή του
συγκροτήματος Σιντ Μπάρετ, ο οποί-

ος υπέστη ψυχική κατάρρευση λόγω
χρήσης ναρκωτικών και αντικαταστά-
θηκε αμέσως μετά από τον Ντέιβιντ
Γκίλμουρ.

Δεν υπάρχει σύντομη απάντηση για
το τι σημαίνει το «The Wall», ούτε καν
μια μοναδική απάντηση. Όπως κάθε
έργο τέχνης, σημαίνει διαφορετικά
πράγματα για διαφορετικούς ανθρώ-
πους. Επιπλέον, μέρος αυτού που κά-
νει το μουσικό έπος τόσο λαμπρό εί-
ναι η πολυπλοκότητα της αφήγησης, ο
τρόπος που μπορεί να εφαρμοστεί
εξίσου σε προσωπικό, κοινωνικό, πο-
λιτικό ή διεθνές επίπεδο. 

Η ροκ όπερα είναι μια καταγγελία
για τους περιορισμούς μας, τους εθι-
σμούς των ανθρώπων, τους φόβους
που βασίζονται σε ιστορικά κατάλοι-
πα, αλλά ταυτόχρονα ένα αισιόδοξο
συναίσθημα, ένα παράθυρο στον ορί-
ζοντα να συνειδητοποιήσουμε, να
ονειρευτούμε ένα καλύτερο αύριο, να
σηκώσουμε το ανάστημά μας μέχρι
να σπάσει το Τείχος!

Από το West End του Λονδίνου στο Θέατρο 
του Λυκαβηττού για δύο ανεπανάληπτες, 

εκρηκτικές συναυλίες στις 7 και 8 Ιουλίου
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Παγκόσμια ακτινοβολία
για την έκθεση-

αφιέρωμα 
στον Πάμπλο Πικάσο

Μ
εγαλοπρεπή εγκαίνια της εμβληματικής έκ-
θεσης-αφιέρωμα στον σπουδαίο ζωγράφο
Πάμπλο Πικάσο με σπάνιες αφίσες και κε-

ραμικά στο Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών.
Η λαμπερή τελετή με παγκόσμια ακτινοβολία πραγ-
ματοποιήθηκε παρουσία σημαντικών προσωπικοτή-
των του πολιτισμού και της τέχνης, σε επιμέλεια Τάκη
Μαυρωτά.

Ήβη Πίττα-Γόντικα, Δήμητρα Φιλίππου, 
Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ

Κρίστα Κωνσταντινίδη, Άννα Πιπιλή, 
Ντορέττα Παναγιωτοπούλου

Τάκης Μαυρωτάς, Κρίστα Κωνσταντινίδη,
Δημήτρης Τσίτουρας

Δήμητρα Φιλίππου, Ελένη Κούκη, Έφη Βασιλοπούλου

Μαρίζα Φασιανού

Φάνη Πάλλη-Πετραλιά

Παναγιώτης Ροϊλός, Ελένη Γλύκατζη-Αρβελέρ, 
Δήμητρα Φιλίππου, Τάκης Μαυρωτάς

Γιάννης Μπούγας, Ανδρέας Γκόφας, 
Αμαλία Παπαϊωάννου

Σπύρος Παπαγιαννάκης, Ζωή Τσαρούχη Ελένη Κούκη, Μαρίτσα Τραυλού Βασίλης Παπαδάς, Έλενα Κουρή

Κωνσταντίνος και Ελένη Βαρβιτσιώτη, Τάκης Μαυρωτάς





Ο
λοένα και πιο δημοφιλής γίνεται η χρήση
της τεχνητής νοημοσύνης (ΑΙ) στον τομέα
της ιατρικής. Ήδη διερευνάται κατά πόσον

βρίσκει εφαρμογή σε διάφορους τομείς της, όπως
στη γαστρεντερολογία, την ακτινολογία, την ογκο-
λογία, την καρδιολογία, την οφθαλμολογία και τη
χειρουργική, και οι ενδείξεις είναι πολλά υποσχό-
μενες. Η έρευνα δείχνει επίσης ότι υπάρχει μεγά-
λο περιθώριο για τη χρήση της στην ταξινόμηση
και διάγνωση των όζων του θυρεοειδούς. Απώτε-
ρος στόχος είναι να αναπτυχθεί σε βαθμό που να
μπορεί να προσφέρει ακριβείς διαγνώσεις και να
παρέχει βοήθεια σε ακτινολόγους, ενδοκρινολό-
γους και χειρουργούς σχετικά με την καλοήθειά
τους, την ανάγκη αφαίρεσής τους, αλλά και το πό-
σο εκτεταμένη θα πρέπει να είναι η επέμβαση. 

Μια μελέτη που πραγματοποιήθηκε για να αξιολο-
γήσει τις πιο πρόσφατες εφαρμογές της τεχνητής νοη-
μοσύνης στη διάγνωση και ταξινόμηση των όζων του
θυρεοειδούς, πέραν της χρησιμότητάς της στην υπε-
ρηχογραφία για τη διάγνωση και τον χαρακτηρισμό
της παθολογίας, εντόπισε, σύμφωνα με όσα δημοσι-
εύθηκαν στο «Cancers», αρκετές άλλες νέες εφαρμο-
γές που με την τελειοποίησή τους θα μπορούσε να πε-
ριοριστεί μελλοντικά η ανάγκη για διενέργεια πολλών
εξειδικευμένων εξετάσεων για τη διευκρίνιση της φύ-
σης της βλάβης. 

«Η ύπαρξη όζων στον θυρεοειδή αποτελεί ένα συ-
χνό εύρημα, που δεν θα πρέπει να προκαλεί ανησυχία.
Μπορούν να εντοπιστούν μέσω ψηλάφησης ή κατά τον

υπερηχογραφικό έλεγχο του αδένα. Τα σύγχρονα μη-
χανήματα είναι εξαιρετικά ευαίσθητα, με αποτέλεσμα
οι θετικές διαγνώσεις να έχουν εκτοξευθεί τελευταία.
Για να γίνει αντιληπτό το μέγεθος, αρκεί να συγκρίνει
κανείς το ποσοστό των ανθρώπων που διαγιγνώσκον-
ται με όζους κατά τη φυσική εξέταση από τον ενδοκρι-
νολόγο με εκείνους που βρίσκονται από το υπερηχο-
γράφημα. Η αναλογία είναι 5%-7% με ψηλάφηση και
20%-76% με απεικόνιση!

Η αύξηση των περιστατικών λόγω του ευκολότερου
εντοπισμού των όζων στον θυρεοειδή έχει συμπαρα-
σύρει αντίστοιχα και την εύρεση κακοηθειών στον
αδένα και συγκεκριμένα θηλώδους καρκινώματος
του θυρεοειδούς», σημειώνει ο καθηγητής Χειρουργι-
κής της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και διευθυντής της
Χειρουργικής Δημήτρης Λινός και εξηγεί: «Η διαδικα-
σία μετά τον εντοπισμό των όζων είναι η αξιολόγησή
τους για το εάν είναι καλοήθεις ή όχι και να ακολουθη-
θούν τα αντίστοιχα θεραπευτικά πρωτόκολλα, αφού
εκτιμηθεί η επικινδυνότητά τους. Τα μέσα που έχουμε
είναι αιματολογικές εξετάσεις, υπερηχογράφημα και
μια εξέταση κατά την οποία λαμβάνονται κύτταρα από
τον όζο μέσω μιας καθοδηγούμενης από υπέρηχο λε-
πτής βελόνας (Fine-Needle Biopsy). Το υλικό της πα-
ρακέντησης ελέγχεται κυτταρολογικά. Μια άλλη απει-
κονιστική εξέταση που μπορεί να αποκαλύψει έναν
καρκίνο στον θυρεοειδή ή να ανιχνεύει εστίες υπο-
τροπής είναι το PET-Scan (τομογραφία εκπομπής πο-
ζιτρονίων)», προσθέτει. Σύμφωνα με τις οδηγίες της
Αμερικανικής Ένωσης Θυρεοειδούς, «μόνο οι μεγα-
λύτεροι του ενός εκατοστού όζοι αξιολογούνται. Με-
γαλύτερη διερεύνηση των μικρότερων όζων συστήνε-
ται όταν συντρέχουν και άλλες ύποπτες για καρκίνο
κλινικές ενδείξεις». 
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AI και θεραπευτικό πλάνο
«Η αυξανόμενη συχνότητα του καρκίνου του
θυρεοειδούς έχει οδηγήσει στην ανάγκη εύρε-
σης τρόπων για ακόμη πιο αξιόπιστα αποτελέ-
σματα. Η τεχνητή νοημοσύνη θα μπορούσε να
προσφέρει αποτελεσματικότερη διάγνωση και
σταδιοποίηση, προκειμένου οι αποφάσεις για
το θεραπευτικό πλάνο να είναι εγκυρότερες. Η
τεχνητή νοημοσύνη μελλοντικά φαίνεται ότι θα
βοηθήσει στην ακριβέστερη διάγνωση και επι-
λογή θεραπευτικού πλάνου, χωρίς να υποκατα-
στήσει τον άνθρωπο», καταλήγει ο κ. Λινός. 

Στόχος είναι να αναπτυχθεί σε βαθμό
που να μπορεί να προσφέρει 
ακριβείς διαγνώσεις και να παρέχει
βοήθεια στους γιατρούς σχετικά 
με την καλοήθειά τους και την ανάγκη
αφαίρεσής τους

Όζοι θυρεοειδούς

Δημήτρης Λινός, καθηγητής
Χειρουργικής της Ιατρικής

Σχολής του Εθνικού και
Καποδιστριακού

Πανεπιστημίου Αθηνών και
διευθυντής της Χειρουργικής 

Πώς βοηθά
η τεχνητή νοημοσύνη;
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Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η επικοινωνία σας σήμερα θα είναι πολύ
καλή, ενώ θα λυθούν κάποιες παλιές πα-
ρεξηγήσεις με πρόσωπα που βρίσκονται
στο φιλικό σας περιβάλλον. Ίσως προ-
γραμματίσετε κάποιο ταξίδι ή κάνετε κά-
ποια ενδιαφέρουσα γνωριμία.  

Ταύρος
(21/4-20/5)
Μια πολύ θετική μέρα για να εξελίξετε κά-
ποιες οικονομικές σας συμφωνίες ή να δε-
χτείτε μια χρηματική ενίσχυση που θα τα-
κτοποιήσει κάποια υπόθεσή σας. Σίγουρα η
μέρα αυτή έχει μια θετική ενέργεια και θα
ευνοηθείτε αρκετά.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Διανύετε την περίοδο των γενεθλίων σας
και σήμερα η θετικότατη όψη του Ήλιου
με τον Πλούτωνα θα σας φέρει μια υπέρο-
χη αναγεννησιακή ψυχική και σωματική
κατάσταση. Για εσάς που έχετε γεννηθεί
21, 22, 23 και 24 Μαΐου, αυτή η περίοδος
θα φέρει στη ζωή σας εύνοια και ευκαι-
ρίες.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η θετική γωνία Ήλιου - Πλούτωνα θα σας
βοηθήσει να ενδυναμωθείτε εσωτερικά και
να βρείτε τις ισορροπίες σας. Είναι μια αρ-
κετά θετική μέρα, που σίγουρα θα σας δώσει
μια παρασκηνιακή επιτυχία, ένα καλό γεγο-
νός που αφορά τα επαγγελματικά σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Είναι πολύ ευνοϊκή μέρα για κάθε κοι-
νωνική δραστηριότητα, ιδίως αν ανήκε-
τε στις πρώτες μέρες του ζωδίου σας.
Υπάρχει επίσης μια συναισθηματική
υπερχείλιση, ένα γεγονός που θα σας
στιγματίσει ευχάριστα.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Θα έχετε πολλά βοηθητικά πλάνα αυτό το
διάστημα για να αναρριχηθείτε στον επαγ-
γελματικό σας τομέα. Αν εργαστείτε με πεί-
σμα, μεθοδικότητα και οργάνωση, θα οδη-
γηθείτε σε επιτυχημένα επαγγελματικά και
κοινωνικά βήματα.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είστε δημιουργικοί σήμερα και χρει-
άζεστε δίπλα σας πρόσωπα που εμπι-
στεύεστε για να κάνετε τα όνειρά σας
πραγματικότητα. Ίσως ένα ταξίδι σάς
γεμίσει με συναισθηματική ή επαγγελ-
ματική ευφορία.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Είναι μέρα οικονομικής ισχύος, εφόσον
ανήκετε στις πρώτες μέρες του Σκορπιού ή
έχετε σε αυτό το σημείο τον ωροσκόπο
σας. Μπορεί να λάβετε σήμερα ένα επίδο-
μα, ένα δώρο ή να πάρετε μπόνους στην
εργασία σας.   

Τοξότης
(22/11-21/12)
Πολύ σημαντικά λόγια από αγαπημένα
σας πρόσωπα θα σας φτιάξουν τη διά-
θεση και θα καταλάβετε ότι δεν είστε
μόνοι σε κάποιο δύσκολο για εσάς εγ-
χείρημα.  

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η μέρα σας μιλά για χρήματα που για κάποιο
λόγο θα κάνουν πιο εύκολη την καθημερινό-
τητά σας. Φροντίστε να είστε ανοιχτοί σε
προτάσεις που έχουν οικονομικά κίνητρα.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είστε έτοιμοι να κάνετε βήματα προς τη
συναισθηματική σας ζωή, ιδίως αν ανή-
κετε στις πρώτες μέρες του ζωδίου σας.
Οι επόμενοι μήνες μιλούν για κάποιες
σημαντικές γνωριμίες, που μπορεί να
εξελιχθούν σε σχέσεις ζωής.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Ένα εσωτερικό βάρος θα σας γεμίσει με
την έντονη επιθυμία να το επικοινωνήσε-
τε με πρόσωπα από το οικογενειακό σας
περιβάλλον. Ίσως να είστε αρκετά συνει-
δητοποιημένοι για ένα θέμα που επιθυ-
μείτε να διορθώσετε και να αναλάβετε τις
ευθύνες των πράξεών σας. 
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Σήμερα ο Ήλιος θα ενισχυθεί θετικά από τον
Πλούτωνα και είναι ευνοϊκή μέρα για νέα
ξεκινήματα. Φέρνει επίσης η θετική αυτή γωνία

την τάση να αφήνουμε πίσω κακές στιγμές και να
προχωράμε με αισιοδοξία για το μέλλον.  
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O Ταγίπ «δίκασε» τη Eurovision

Μ
ια φορά στη ζωή του είπε μια αλήθεια κι έπεσαν όλοι να τον φάνε… Με αφορμή τον

πρόσφατο διαγωνισμό της Eurovision ο Ερντογάν έκανε λόγο για αίσχος και δήλωσε: 

«Σε αυτές τις εκδηλώσεις δεν βλέπεις έναν κανονικό άνθρωπο». Να πω ότι λέει ψέματα;

Φωτιά θα πέσει να με κάψει… 


